
 
 
 
 
 Einwohner- und Ortsbürgergemeinde 
 
 

 Rothrist 
 
 
 

 Budget 
 
 2021 

 



Inhaltsverzeichnis 

Einwohnergemeinde Seite Ortsbürgergemeinde Seite

Erläuterungen Erläuterungen 

 Budget 2021 in Kürze 2 Budget 2021 in Kürze 106 
 Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 7 Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 106 
 Erläuterungen zur Investitionsrechnung 32 

Ergebnisse Ergebnisse 

 Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen 34 Ortsbürgergemeinde 108 
 Abwasserbeseitigung 36 
 Abfallwirtschaft 38 
 Fernwärmebetrieb 40 
 Einwohnergemeinde 42 

Erfolgsrechnung Erfolgsrechnung 

 Erfolgsrechnung Zusammenzug 44 Erfolgsrechnung Zusammenzug 110 
 Erfolgsrechnung 45 Erfolgsrechnung 111 
 Artengliederung Zusammenzug 87 Artengliederung Zusammenzug  114 
 Artengliederung 88 Artengliederung  115 

Investitionsrechnung 

 Investitionsrechnung Zusammenzug 96 
 Investitionsrechnung 97 
 Artengliederung Zusammenzug 102 
 Artengliederung 103 
 Kreditkontrolle 105 

Seite 1



1. Budget 2021 der Einwohnergemeinde in Kürze

Im vorliegenden Budget 2021 wurden als Folge der Corona-Krise zu erwartende Steuerausfälle bei den natürlichen und juristischen Personen, sowie mögli-
che Mehrausgaben bei der materiellen Hilfe berücksichtigt. Der Gemeinderat hat sämtliche Verwaltungsabteilungen angewiesen, bei den beeinflussbaren 
Kosten Einsparungen zu treffen. Trotz diesen Bemühungen weist das Budget 2021 ein negatives operatives Ergebnis von minus CHF 2'077'800 aus. 
Dank der Entnahme von CHF 1'757'700 aus der Aufwertungsreserve kann das Budget mit einem Aufwandüberschuss von CHF 320'100 abschliessen. Das 
negative Ergebnis ist zwar nicht befriedigend, kann aber aufgrund der speziellen Ausgangslage unter Covid-19 vertreten werden. 

Die Entnahme aus der Aufwertungsreserve muss gemäss den kantonalen Weisungen ab dem Jahr 2019 schrittweise reduziert werden. Gemäss Beschluss 
der Gemeindeversammlung vom 23.11.2017 sind dies rund CHF 100'000 pro Jahr. Dies hat zur Folge, dass das Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung in 
Zukunft um die Reduktion tiefer ausfällt und zusätzlich erwirtschaftet werden muss. 

Im Jahr 2021 sollen netto rund CHF 8,60 Mio. investiert werden. Davon entfallen CHF 6,5 Mio. auf die Sanierung des Bezirksschulhauses, CHF 0,14 Mio. 
auf die Anschaffung von Hardware an der Oberstufe, CHF 1,50 Mio. auf den Gemeindebeitrag an den Umbau der Sportanlage "Stampfi", CHF 0,28 Mio. 
auf die baulichen Massnahmen bei den Gemeindestrassen, CHF 0,60 Mio. auf die Sanierung des Aeschwuhrwegs und CHF 0,30 Mio. auf den Hochwas-
serschutz an der Pfaffnern. Der Finanzierungsfehlbetrag beläuft sich auf rund CHF 6,99 Mio. und muss vollständig fremdfinanziert werden. 

Per Ende 2021 wird das Fremdkapital voraussichtlich bei CHF 34 Mio. liegen. Gemäss Aufgaben- und Finanzplan sind bis ins Jahr 2030 Nettoinvestitionen 
von rund CHF 30 Mio. vorgesehen. Bei einem unveränderten Steuerfuss von 110 % würde das Fremdkapital bis ins Jahr 2025 auf CHF 35 Mio. ansteigen. 
Die Nettoschuld pro Einwohner würde dann bei CHF 1'543 pro Einwohner liegen. Eine Pro-Kopf Verschuldung unter CHF 2'500 kann aber noch als tragbar 
bezeichnet werden. 

Die Selbstfinanzierung ist schon seit einigen Jahren ungenügend. Ohne Gegenmassnahmen steigt die Verschuldung ungebremst an. Zinsen und Schul-
denrückzahlungen engen den finanziellen Spielraum weiter ein. Ziel sollte es sein, dass die Selbstfinanzierung zwischen CHF 2,50 und 3,50 Mio. zu liegen 
kommt. Damit wäre die Selbstfinanzierung auf einer angemessenen Höhe und die zukünftige Verschuldung könnte auf einem vernünftigen Mass stabilisiert 
werden. 

Da die finanziellen Auswirkungen von Covid-19 auf den Steuerertrag nicht genau beziffert werden können, macht eine Diskussion um eine mögliche Steu-
erfusserhöhung aktuell wenig Sinn. Der Gemeinderat legt dem Souverän aus diesem Grund ein Budget mit einem Aufwandüberschuss vor. 

Für die Planung des Steuerertrags 2021 dienten das Schreiben des Kantonalen Steueramtes und die aktuellen Sollstellungen. Der Steuerertrag 2021 bei 
den natürlichen Personen soll im Kantonsdurchschnitt voraussichtlich um 3.0 % tiefer als 2020 ausfallen. Aufgrund unserer Sollstellungen bis Ende Juli 
2020 gehen wir davon aus, dass der Steuerertrag 2020 erreicht wird. 

Bei der Erarbeitung des Budgets musste die mutmassliche Teuerung im Jahre 2020 berücksichtigt werden. Für Personalwechsel, generelle, individuelle 
oder strukturelle Lohnanpassungen wurde ein Betrag von CHF 34'000 budgetiert. Über die Anpassung der Gehälter wird im November 2020 entschieden. 
Gesamthaft bleibt der Personalaufwand aber praktisch auf dem Niveau von 2020. 

Seite 2



1.1  Erfolgsrechnung 
Die wichtigsten Abweichungen gegenüber dem Budget 2020 sind in folgenden Kostenarten festzustellen: 

a) Ausgaben (Abweichungen in gerundeten Zahlen)

3000 Entschädigungen, Sitzungsgelder Behörden CHF -4'000
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals CHF 39'000
3020 Löhne der Lehrkräfte CHF -15'000
305x Arbeitgeberbeiträge CHF 26'000
3064 Überbrückungsrenten CHF -33'000
309x Übriger Personalaufwand CHF -1'000
310x Material- und Warenaufwand CHF -67'000
311x Nicht aktivierbare Anlagen CHF -34'000
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV CHF -25'000
313x Dienstleistungen Dritter CHF -150'000
314x Baulicher und betrieblicher Unterhalt CHF -136'000
315x Unterhalt Mobilien u. immaterielle Anlagen CHF -5'000
316x Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren CHF -20'000
317x Spesenentschädigungen CHF 83'000
318x Wertberichtigungen auf Forderungen CHF 29'000
319x Verschiedener Betriebsaufwand CHF 3'000
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen CHF 115'000
34xx Finanzaufwand CHF -70'000
35xx Einlagen Fonds u. Spezialfinanzierungen CHF -2'000
36xx Transferaufwand CHF -459'000
3899 Abtragung Bilanzfehlbetrag CHF 16'000
39xx Interne Verrechnungen CHF -30'000

Total Minderausgaben aus diesen Kostenarten CHF -740'000

Seite 3



b) Einnahmen (Abweichungen in gerundeten Zahlen)

400x Direkte Steuern natürliche Personen CHF -709’000
401x Direkte Steuern juristische Personen CHF -400’000
402x Übrige direkte Steuern CHF 50’000
403x Besitz- und Aufwandsteuern CHF 1’000
41xx Regalien und Konzessionen CHF -3’000
42xx Entgelte CHF 221’000
43xx Verschiedene Erträge CHF 0
44xx Finanzertrag CHF -105’000
45xx Entnahmen Fonds u. Spezialfinanzierungen CHF 18’000
461x Entschädigungen von Gemeinwesen CHF -305’000
462x Finanz- und Lastenausgleich CHF 246’000
463x Beiträge von Gemeinwesen und Dritten CHF -402’000
4660 Planm. Auflösung passivierter Investitionsbeiträge CHF 22’000
4699 Rückverteilungen CHR -1’000
4895 Entnahmen aus Aufwertungsreserve CHF -100’000
49xx Interne Verrechnungen CHF -30’000

Total Minderertrag aus diesen Kostenarten CHF -1’497’000

c) Weitere Bemerkungen zur Erfolgsrechnung

Verzinsung Finanzverbindlichkeiten
Die Nettoinvestitionen im 2021 können nicht aus eigenen Mitteln finanziert werden. Die Gemeinde ist deshalb auf zusätzliches Fremdkapital angewie-
sen. Gesamthaft werden CHF 62'000 für die Verzinsung von Finanzverbindlichkeiten aufgewendet. Das Fremdkapital wird Ende 2021 voraussichtlich
CHF 34'000'000 betragen.

Personalaufwand plus CHF 12'000
Der Personalaufwand kann fast auf dem Stand des Budgets 2020 gehalten werden. Der gesamte Personalaufwand beläuft sich auf rund
CHF 8'799'000.

Sach- und übriger Betriebsaufwand minus CHF 321'000
Beim Sach- und Betriebsaufwand wurden die Sparanweisungen des Gemeinderates umgesetzt. Die Aufwandminimierung pro Kostenart kann auch
unter 1.1 a) Ausgaben (310x – 319x) entnommen werden.

Entschädigungen und Beiträge an Gemeinwesen (Kanton, Gemeinden) und Dritte minus CHF 459'000
In diesen Ausgaben waren bisher jährlich die grössten Kostensteigerungen festzustellen. Gesamthaft müssen an den Kanton CHF 9'455'000
abgeliefert werden. Die Beiträge an private Haushalte fallen voraussichtlich um CHF 84'000 höher aus, als im aktuellen Jahr. Gesamthaft müssen
hierfür CHF 4'218'000 aufgewendet werden.

Seite 4



Einkommens- und Vermögenssteuern natürliche Personen 
Die mutmasslichen Einnahmen aus Einkommens- und Vermögenssteuern der natürlichen Personen werden mit CHF 19'472'000 beziffert. Hier 
machen sich die Auswirkungen der Corona-Krise sicher bemerkbar. Der Steuerfuss bleibt aber unverändert bei 110 %. 

Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 
Die Steuern der juristischen Personen sinken auf CHF 1'600'000. Gemäss den Prognosen des Kantonalen Steueramtes werden die Steuern der 
juristischen Personen aufgrund der Corona-Krise um 15 % tiefer als der mutmassliche Steuereingang 2020 sein. 

1.2 Investitionen und Abschreibungen 
Im Jahr 2021 sollen Nettoinvestitionen (ohne Spezialfinanzierungen) von total CHF 8'605'000 (Budget 2020: CHF 6'078'500) getätigt werden. 
Den Hauptanteil beansprucht die Sanierung des Bezirksschulhauses mit CHF 6'500'000. 

Die Selbstfinanzierung liegt bei CHF 1'609'230. Es resultiert somit ein Finanzierungsfehlbetrag von CHF 6'995'770. Damit ist klar, dass die 
Gemeinde im Jahr 2021 die Investitionen teilweise fremdfinanzieren muss. 

Abschreibungen (ohne Spezialfinanzierungen) sind in folgenden Dienststellen verbucht: 

0290 Verwaltungsliegenschaften CHF 92’000
1500 Feuerwehr CHF 94’600
1620 Zivilschutz CHF 10’600
2170 Schulliegenschaften CHF 1’400’000
2171 Kindergarten-Liegenschaften CHF 47’000
2191 Volksschule, sonstiges CHF 77’000
3111 Heimatmuseum CHF 83’200
3211 Gemeindebibliothek CHF 21’750
3291 Gemeindesaal CHF 502’500
3411 Schwimmbad CHF 811’300
6130 Kantonsstrassen, übrige CHF 120’200
6150 Gemeindestrassen CHF 429’000
7410 Gewässerverbauungen CHF 14’100
7710 Friedhof und Bestattung (allgemein) CHF 1’330
8500 Industrie, Gewerbe, Handel (Industriegeleise) CHF 17’150

Total planmässige Abschreibungen CHF 3’721’730

Seite 5



1.3 Gesamt-Ergebnis 
Aus dem Budget 2021 resultiert beim operativen Ergebnis ein Aufwandüberschuss von minus CHF 2'077'800. Aus der Aufwertungsreserve 
dürfen CHF 1'757'700 entnommen werden. Einzig wegen dieser Sondermassnahme resultiert ein Aufwandüberschuss von CHF 320'100. 

2. Eigenwirtschaftsbetriebe

2.1 Abwasserbeseitigung 
In der Erfolgsrechnung resultiert bei einem Aufwand von CHF 2'297'650 und einem Ertrag von CHF 2'109'000 ein Aufwandüberschuss von 
CHF 188'650. 

Den geplanten Investitionsausgaben von CHF 300'000 stehen Einnahmen aus Anschlussgebühren von CHF 500'000 gegenüber. Gesamthaft 
resultiert ein Finanzierungsüberschuss von CHF 433'450. 

2.1 Abfallbewirtschaftung 
Das Budget der Abfallbewirtschaftung sieht bei einem Aufwand von CHF 665'050 und einem Ertrag von CHF 671'200 einen Ertragsüberschuss 
von CHF 6'150 zum Ausgleich der Rechnung vor. Der Finanzierungsausweis weist einen Überschuss von CHF 20'250 aus. 

2.3 Fernwärmebetrieb 
Der gesamte Aufwand (inkl. Abtragung Bilanzfehlbetrag) beläuft sich auf CHF 880'760, der Ertrag auf CHF 542'600. Der Fernwärmebetrieb 
(Holzschnitzelheizung) weist einen Aufwandüberschuss von CHF 338'160 aus. 

Den geplanten Investitionsausgaben von CHF 75'000 stehen Einnahmen aus Anschlussgebühren von CHF 22'200 gegenüber. Gesamthaft 
resultiert ein Finanzierungsüberschuss von CHF 141'400. 

Seite 6



Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 

0110 Legislative 
3000.01 Sitzungsgelder für Finanzkommission und Wahlbüro. 2021 finden kommunale Gesamterneuerungs-Wahlen statt. 

3102.00 Kosten für Stimmrechtsausweise und Druck Budget- bzw. Rechnungsbüchlein. Im März 2021 findet eine ausserordentliche 
Gemeindeversammlung statt, was zu höheren Kosten führt. 

3130.00 Ausgaben für das Verpacken des Abstimmungsmaterials durch die Arbeits- und Wohngemeinschaft Borna 

3130.03 Beitrag an Schweizerischen Gemeindeverband 

3132.00 Ausgaben für die externe Bilanzprüfung 

4612.00 Anteil der Ortsbürgergemeinde an den Druckkosten der Budget- und Rechnungsbüchlein 

0120 Exekutive 
3000.02 Besoldung des Gemeinderates, beschlossen durch die Gemeindeversammlung vom 8. Juni 2017. 

3130.03 Beitrag an die Gemeindeammänner-Vereinigung und für die Fachstelle "E-Government" 

3132.00 In den vergangenen Jahren musste bei rechtlich komplexen Geschäften vermehrt juristische Hilfe in Anspruch genommen werden. 
Deshalb wird der Betrag auf CHF 5'000.00 angepasst. 

3134.00 Jährliche Kosten für die Organhaftpflichtversicherung 

3170.01 Repräsentationskosten für den Gemeinderat 

3170.08 Der Neuzuzüger-Anlass wird alle zwei Jahre durchgeführt. Dafür werden CHF 4'500.00 budgetiert. 

0211 Abteilung Finanzen 
3170.02 Die Spesenpauschale wird neu unter der entsprechenden Dienststelle geführt. Diese war bisher gesamthaft unter Konto 

0220.3170.02 verbucht. 

Seite 7



3611.00 Entschädigung von CHF 38'000.00 an den Kanton für die Nutzung des Steuerbezugssystems. Zur Finanzierung des neuen 
Steuerbezugssystems "STEBE-AG" wird bis 2025 ein Staffeltarif eingeführt. Dies führt zu zusätzlichen jährlichen Kosten von 
CHF 15'500.00. 

4210.00 Ab 2019 werden im Bezugsverfahren Mahngebühren erhoben. Dies führt zu Mehreinnahmen. 

4260.00 Rückerstattung von Betreibungskosten 

4612.00 CHF 177'400.00 werden als Verwaltungsentschädigung der Spezialfinanzierungen und als Bezugsentschädigung für die 
Kirchensteuern eingenommen. 

0212 Abteilung Steuern 
3170.02 Die Spesenpauschale wird neu unter der entsprechenden Dienststelle geführt. Diese war bisher gesamthaft unter Konto 

0220.3170.02 verbucht. 

3611.00 Entschädigung an den Kanton für Nutzung Veranlagungssystem „Verana 3“ und elektronische Archivierung bzw. papierlose 
Veranlagungstätigkeit im Steuerwesen (Digitax) von Total CHF 75'000.00.  

0220 Allgemeine Dienste 
3090.00 Für die individuelle Weiterbildung des Gemeindepersonals werden CHF 10'000.00 budgetiert. 

3110.00 Sockelbetrag für mögliche Anschaffung von Büromöbel/-geräten. 

3130.00 Das bisherige Tool für die Prozessmodellierung konnte nicht wie vorgesehen im 2020 abgelöst werden und muss deshalb 
nochmals budgetiert werden. Die Migration und Anpassung der Prozesse soll für CHF 33'000.00 umgesetzt werden. 

3133.00 Die neue Software für die Prozessmodellierung wird ab 2021 extern gehostet. Die Kosten dafür belaufen sich auf CHF 3'000.00 
pro Jahr. 

4910.00 Für den Bezug von internen Dienstleistungen (Porto, Fotokopien, Papier, usw.) werden der Schulleitung bzw. Schulverwaltung 
CHF 30'000.00, dem Betreibungsamt CHF 10'000.00 und den Sozialen Diensten CHF 35'000.00 belastet und diesem Konto 
gutgeschrieben. 

0221 Gemeindekanzlei 
3010.00 Höhere Lohnkosten aufgrund eines Arbeitsjubiläums und weil wieder sechs Lernende beschäftigt werden. 

3090.00 Ausbildungskosten der sechs Lernenden 

Seite 8



3102.00 Kosten für das Einbinden des Gemeinderatsprotokolls 

3170.02 Die Spesenpauschale wird neu unter der entsprechenden Dienststelle geführt. Diese war bisher gesamthaft unter Konto 
0220.3170.02 verbucht. 

0222 Abteilung Planung und Bau 
3010.00 Die Lohnkosten des Leiters Betriebe und Liegenschaften werden neu anteilsmässig unter der Dienststelle "0290 Verwaltungs-

liegenschaften" geführt. 

3102.00 Kosten für Inserate von Baugesuchen und den Druck von Baugesuchsmappen 

3170.02 Die Spesenpauschale wird neu unter der entsprechenden Dienststelle geführt. Diese war bisher gesamthaft unter Konto 
0220.3170.02 verbucht. 

4210.00 Es werden CHF 120'000.00 Einnahmen aus Baubewilligungsgebühren veranschlagt. 

4612.00 Entschädigung von CHF 35'000.00 der Gemeinde Vordemwald für das Führen der Bauverwaltung 

0223 Informatik 
3113.00 Sockelbetrag für mögliche Anschaffungen von Hardware. 

3118.00 Im 2021 müssen Updates auf allen Homepages inkl. Newsletter gemacht werden. Das kostet voraussichtlich CHF 14'000.00. 

3158.00 CHF 85'000.00 werden für Lizenz- und Wartungsgebühren sowie für Dienstleistungsabonnemente benötigt. 

4910.00 Dem Betreibungsamt werden CHF 20'000.00, dem Schulsekretariat CHF 12'000.00, der Schulleitung CHF 24'000.00, dem TICTS 
Schule CHF 4'000.00, der Schulsozialarbeit CHF 12'000.00 und den Sozialen Diensten CHF 43'000.00 für die Informatik-Betreuung 
intern verrechnet und diesem Konto gutgeschrieben. 

0290 Verwaltungsliegenschaften 
3010.00 - Die Lohnkosten des Bereichsleiters Betriebe und Liegenschaften werden anteilsmässig zwischen der Dienststelle 
3055.00 "0290 Verwaltungsliegenschaften" und "2170 Schulliegenschaften" verrechnet. 

3118.00 Anschaffung einer CAD Software für CHF 4'300.00, damit in Zukunft kleinere Umbauprojekte selber ausgeführt werden können 
und nicht eine externe Fachperson damit beauftragt werden muss. 

Seite 9



3130.00 Nebst einem Sockelbeitrag von CHF 4'000.00 werden CHF 27'500.00 für die Reinigung des Gemeindehauses durch eine 
externe Firma budgetiert. 

3133.00 Jährliche Nutzungsgebühr für das Liegenschafts-Unterhaltsprogramm "Stratus", welches im 2020 angeschafft wurde. 

3144.00 CHF 30'000.00 werden als Unterhaltskosten für die Verwaltungsliegenschaften (Gemeindehaus, Mehrzweckgebäude, ehemaliges 
Schulhaus Oberwil) benötigt. 

3170.02 Die Spesenpauschale wird neu unter der entsprechenden Dienststelle geführt. Diese war bisher gesamthaft unter Konto 
0220.3170.02 verbucht. 

4920.00 Für die Benützung der Büroräumlichkeiten werden den Sozialen Diensten CHF 44'000.00 intern verrechnet und hier als Ertrag 
ausgewiesen. 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG, SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 

1110 Polizei 
3612.00 Beitrag für die Regionalpolizei an die Stadt Zofingen aufgrund der Einwohnerzahlen 

1400 Allgemeines Rechtswesen 
3612.00 Beitrag für die Führung des Regionalen Zivilstandsamts an die Stadt Zofingen 

1401 Einwohnerdienste 
3133.00 Kosten für die Nutzung des eUmzugs (digitale Meldung von Zu-, Weg- und Umzügen) 

3601.00 CHF 80'000.00 müssen für ID’s und Ausländerausweise an den Kanton abgeliefert werden. Die Gebühreneinnahmen (Konto 
1401.4210.01) beinhalten diese Abgaben. 

1407 Regionales Betreibungsamt 
3090.00 Für allgemeine Weiterbildungskurse des Leiters Betreibungsamt und dessen Stellvertreterin sind CHF 1'500.00 vorgesehen. 

Die neue Mitarbeiterin muss zudem den Grundkurs "Betreibungsamt" absolvieren. Die Kurskosten betragen CHF 600.00. 

3130.00 Die Reinigung der Büroräumlichkeiten wird durch eine externe Firma erledigt, was Kosten von CHF 6'300.00 verursacht. 
Dieser Betrag enthält auch die Reinigung der Fenster. 

3130.02 Portokosten für die Zustellung der Betreibungsurkunden durch die Post 

Seite 10



3158.00 Kosten für den Unterhalt der Betreibungsamt-Software 

3160.00 Mietkosten für die Büros und das Archiv im Verwaltungsgebäude der EW Rothrist AG 

3610.00 Beitrag an den Bund für die elektronischen Betreibungsbegehren (eSchKG) 

3910.00 Interne Verrechnung von CHF 20'000.00 für die Informatik-Betreuung durch die Abteilung Informatik, CHF 3'000.00 für den Bezug 
von Papier, Fotokopien, usw. und CHF 7'000.00 für Frankaturen (übriges Porto) von den Allgemeinen Diensten (DS 0220). 

1500 Feuerwehr 
3090.00 Beitrag für Kurse von Angehörigen der Feuerwehr und Miete von Ausbildungsanlagen 

3111.00 Für CHF 10'000.00 möchte die Feuerwehr die seit über 20 Jahren im Einsatz stehende Wärmebildkamera ersetzen. Weitere  
CHF 4'000.00 sollen in diverse Seile, Bandschlingen und "Gstältli", CHF 2'500.00 für diverses Kleinmaterial und CHF 1'000.00 
in ein Pannenleitsystem investiert werden. Zusätzlich werden CHF 4'000.00 für Unvorhergesehenes budgetiert. 

3112.00 CHF 18'000.00 werden für die persönliche Ausrüstung (neue AdF’s, Ersatzausrüstung) budgetiert. 

3614.00 Die Hydrantenentschädigung an die EW Rothrist AG beläuft sich auf CHF 112'000.00. 

4200.00 Die Feuerwehrpflichtersatzabgabe wird voraussichtlich CHF 250'000.00 betragen. 

4210.00 Rückerstattung der Hauseigentümer für die periodische Feuerschaukontrolle 

4240.00 Weiterverrechnung der Feuerwehreinsatzkosten an Private 

4472.00 Ertrag aus der Vermietung des Saals im Feuerwehrmagazin. 

4631.00 Die AGV subventioniert die Anschaffungen der Feuerwehr pauschal mit CHF 15'225.00. Weitere CHF 4'275.00 werden für 
Sold- und Fahrspesen zurückvergütet. 

1610 Militärische Verteidigung 
3144.00 Nebst einem Sockelbetrag von CHF 3'000.00 für den baulichen Unterhalt des Schützenhauses müssen die Kellerwände mittels 

Injektionen instand gesetzt werden. Dies verursacht Kosten von CHF 4'000.00. 

3636.00 Beiträge an den Pistolenclub Rothrist und die Schützengesellschaft Rothrist 

Seite 11



4612.00 Entschädigung der Gemeinde Vordemwald für die gemeinsame Benützung der Schiessanlage 

1620 Zivilschutz 
Auf den 1. Januar 2016 schloss sich unsere Zivilschutzorganisation (ZSO) mit der ZSO Region Zofingen zusammen 
(Gemeindevertrag). Auch das Regionale Führungsorgan wurde gleichzeitig fusioniert. Für uns fallen unter der Dienststelle 1620 
nur noch die direkten Kosten unserer Zivilschutzanlagen an. 

3120.00 Enthält neben Stromkosten auch eine interne Verrechnung von Heizkosten von CHF 11'500.00. 

3144.00 CHF 2'000.00 sind für den normalen Unterhalt eingeplant. 

3612.00 Betriebsbeitrag an die Gemeinde Oftringen für die Sanitätshilfsstelle 

1626 Regionale Zivilschutzorganisation (Gde.vertrag) 
3612.00 Mutmasslicher Betriebsbeitrag von CHF 147'500.00 an die Zivilschutzorganisation Region Zofingen 

4501.00 Aus dem Ersatzabgabe-Fonds dürfen CHF 24'000.00 für Materialanschaffungen entnommen werden. 

1627 Regionales Führungsorgan RFO (Gde.vertrag) 
3612.00 Mutmasslicher Betriebsbeitrag an die Stadt Zofingen 

2 BILDUNG 

2110 Kindergarten 
3020.00 Im Kindergarten wird seit 2020 kein Schwimmen mehr angeboten. Deshalb entfallen die Lohnkosten für die Schwimmlehrpersonen. 

3110.00 Für CHF 800.00 soll ein Hochbeet und ein Wasser- und Sandspieltisch angeschafft werden. 

3132.00 Kosten für Dolmetscher-Einsätze am Kindergarten 

3170.10 Nebst den Themenwochen, Laternenfest und Sporttag wird ein kultureller Anlass durchgeführt. Gesamthaft werden dafür 
CHF 3'800.00 benötigt. Für Schulanlässe werden weitere CHF 1'500.00 budgetiert. 

3171.00 Kosten für die Kindergartenreisen 

Seite 12



3611.00 Mit der Einführung der neuen Ressourcierung der Volksschule gelten Kindergarten und Primarschule als eine Berechnungseinheit. 
Da hier die Anzahl Wochenlektionen erhöht wird, ist laut Departement Bildung, Kultur und Sport keine Finanzierung der Blockzeiten 
durch die Gemeinden mehr nötig. 

3631.00 An den Kanton müssen Besoldungskosten für die Kindergartenlehrpersonen von CHF 596'000.00 bezahlt werden. 

2120 Primarschule 
3020.00 Lohnkosten für die Schwimmlehrpersonen der Primarschule 

3104.01 Die Lehrmittelbeschaffungen im Zuge der Einführung des neuen Aargauer Lehrplanes fallen höher als in der Vergangenheit 
aus. Dafür werden CHF 165'000.00 benötigt. 

3104.10 Die Lehrmittel für das Werken müssen neu unter diesem Konto geführt werden (vorher 2120.3104.09). 

3110.01 Für die Musikgrundschule müssen die alten Instrumente für CHF 11'200.00 ersetzt werden. 

3111.10 Nebst drei Mikroskop-Aufsätzen für die Visualizer soll für den Werkunterricht im Schulhaus "Bifang" eine Dekupiersäge mit 
Fusspedal für CHF 2'000.00 angeschafft werden. 

3130.00 An der 3. bis 5. Klasse sollen Kurse "Umgang mit neuen Medien" gemäss Präventionskonzept für CHF 4'000.00 durch externe 
Personen angeboten werden. 

3132.00 Kosten für Dolmetscher-Einsätze an der Primarschule 

3151.00 Sockelbetrag von CHF 4'000.00 für Reparaturen an Maschinen und Schulhausvelos 

3161.00 Für das Leasing diverser Fotokopierer werden CHF 25'800.00 budgetiert. Darin eingeschlossen sind die Kopienkosten. 

3170.10 Nebst den Themenwochen und dem Sporttag sollen zwei kulturelle Anlässe und ein gemeinsamer stufenübergreifender 
Schulhausanlass durchgeführt werden. Gesamthaft werden dafür CHF 11'300.00 benötigt. 

3171.01 Für Exkursionen, Schulreisen und Lager der Primarschule werden CHF 27'000.00 budgetiert. 

3611.00 Die Blockzeitenlektionen der Unterstufe entfallen mit der Einführung des neuen Aargauer Lehrplanes ab August 2020. Die ab 2020 
bewilligte 10 %-Stelle als pädagogischer Support (Picts) für die Primarstufe wird neu unter Konto 2191.3611.00 verbucht. 

3612.00 Es fallen keine Schulgelder für Primarschüler an auswärtigen Schulen mehr an. 

Seite 13



3631.00 An den Kanton müssen Besoldungskosten für die Primarlehrpersonen von CHF 2'166'000.00 bezahlt werden. 

4231.00 Elternbeiträge für den Besuch der Aufgabenhilfe 

2130 Oberstufe 
3104.10 Die Lehrmittel für das Werken müssen neu unter diesem Konto geführt werden (vorher 2130.3104.09). 

3105.01 Der Lebensmittelbedarf sinkt, da im neuen Fach Wirtschaft/Arbeit/Haushalt (WAH) in der 1. Oberstufe nur kleinere Mahlzeiten 
zubereitet werden. 

3110.02 Für den Ersatz von Kleinmaterial und von Instrumenten im Musikraum der Aula im Schulhaus "Dörfli 2" werden CHF 3'200.00 
benötigt. 

3111.08 Gesamthaft werden CHF 2'000.00 für den Ersatz diverser Küchenutensilien veranschlagt. 

3132.00 Kosten für einen Bewerbungsworkshop und für Dolmetscher-Einsätze an der Oberstufe 

3151.00 Für die Reparaturen von Maschinen und Geräten in allen Oberstufen-Schulhäusern werden CHF 3'000.00; für den Unterhalt der 
Maschinen in den Werkräumen werden zusätzlich CHF 2'500.00 budgetiert. 

3161.00 Für das Leasing diverser Fotokopierer werden CHF 20'000.00 budgetiert. Es konnten im 2020 günstigere Leasingverträge 
abgeschlossen werden. 

3170.10 CHF 6'900.00 sind für die Themenwoche, kulturelle Anlässe, Sporttag und Examenfest vorgesehen. 

3171.02 Für den BKS-Tag, Schulreisen und Lager der Sekundar-/Realschule werden CHF 27'000.00 budgetiert. 

3171.03 Für den BKS-Tag, Schulreisen und Lager der Bezirksschule werden CHF 18'400.00 benötigt. 

3611.00 Die ab 2020 bewilligte 10 %-Stelle als pädagogischer Support (Picts) für die Oberstufe wird neu unter Konto 2191.3611.00 
verbucht. 

3612.00 Schulgeld für drei Oberstufenschüler an auswärtigen Schulen 

3631.00 An den Kanton müssen Besoldungskosten für die Oberstufenlehrpersonen von CHF 1'352'000.00 bezahlt werden. 

3632.00 Besoldungskostenanteil für drei Oberstufenschüler an auswärtigen Schulen 

Seite 14



4612.00 Schulgelder für Oberstufenschüler von anderen Gemeinden 

4632.00 Die Besoldungsanteile für Oberstufenschüler von anderen Gemeinden enthalten nur noch den Schulleitungsanteil. Mit der 
Einführung der neuen Ressourcierung der Volksschule fordert der Kanton die Besoldungsanteile für die auswärtigen Schüler 
direkt bei der Wohnortsgemeinde ein. 

2140 Musikschule 
3020.00 - Die Löhne stiegen infolge Anstellung von älteren Lehrpersonen und einer zusätzlichen Klavierlehrperson sowie steigenden 
3055.00 Schülerzahlen im 2020 an und bleiben auf hohem Niveau. 

3111.00 Für CHF 450.00 soll ein Luftwäscher angeschafft werden. 

3151.00 Für den ordentlichen Unterhalt an den Klavieren (stimmen), für den Ersatz von Fellen am Schlagzeug und den Ersatz von 
Ionic Silver Sticks bei den Luftwäschern werden CHF 5'940.00 benötigt. 

4231.00 Elternbeiträge für den Besuch der Musikschule 

4612.00 Entschädigung der Gemeinde Vordemwald für die Führung der Musikschule 

2170 Schulliegenschaften 
3101.00 Das Betriebs- und Verbrauchsmaterial muss den aktuellen Gegebenheiten (mehr Schulhäuser) angepasst werden. Der 

Budgetbetrag wird deshalb auf CHF 65'000.00 erhöht. 

3110.00 Für CHF 25'000.00 soll das Mobiliar von 2 Zimmern im Schulhaus "Winterhalden" ersetzt werden. 

3111.00 Nebst dem allgemeinen Ersatz alter Maschinen für CHF 8'000.00 müssen neue Reinigungsmaschinen für das sanierte 
Bezirksschulhaus für CHF 13'000.00 beschafft werden. 

3130.00 CHF 30'000.00 sind für allgemeine Dienstleistungen und die Gebäude- und Fensterreinigung vorgesehen. 

3160.00 Miete Wiese Turnplatz 

3161.00 Mieten für Hebebühnen 

3170.01 Die Eröffnung des sanierten Bezirksschulhauses soll zusammen mit einem Handwerker-Znüni gefeiert werden. Dafür werden 
einmalig CHF 5'000.00 benötigt. Für allgemeine Reisekosten und Spesen der Hauswarte und Reinigungsfachkräfte werden  
CHF 2'600.00 budgetiert. 

Seite 15



4612.00 Die Anlagekosten (Bestandteil des Schulgeldes) werden unter diesem Konto verbucht. Da der Referenzzinssatz bei der 
Schulgeldberechnung auf 1 % gesenkt wurde, fallen die Anlagekosten entsprechend tiefer aus. 

4612.01 Die Holzschnitzelfeuerung in der Bezirksschule wird durch den zuständigen Abwart betreut. Dafür werden dem Fernwärmebetrieb 
(DS 8791) CHF 9'000.00 intern verrechnet. 

4930.00 Für die Benützung der Schulanlagen wird die Kultur (DS 3290) mit CHF 7'000.00 und der Sport (DS 3410) mit CHF 76'000.00 
intern belastet. 

2171 Kindergartenliegenschaften 
3110.00 Im Kindergarten sollen Stühle für CHF 2'500.00 ersetzt werden. 

3111.00 Ersatz eines Reinigungswagens für CHF 1'500.00 

3130.00 Kosten für die externe Reinigung der Kindergärten "Grüebli" und "Bachweg" 

3144.00 Sockelbetrag von CHF 25'000.00 für den baulichen Unterhalt der Kindergartenliegenschaften und CHF 6'500.00 für den Einbau von 
Fluchtwegtüren und die Anpassung der Schliessanlage. 

2180 Tagesbetreuung 
3632.00 Betriebsbeitrag an Zofingenregio für die Führung der Tagesfamilien 

3637.00 Subventionsanteil der Gemeinde für Private, welche die Dienstleistungen der Tagesfamilien in Anspruch nehmen. 

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 
3049.00 Entschädigung der einzelnen Schulämter 

3090.00 Für die Weiterbildung der Schulsekretärinnen werden CHF 1'000.00, für die Klausuren der erweiterten Schulleitung und der 
Schulpflege CHF 2'300.00 budgetiert. 

3099.00 CHF 4'000.00 werden für Geschenke an Jubilare, austretende Lehrpersonen und für Mitgliederbeiträge der Schulpflege, der 
Schulleitung und des Schulsekretariats beantragt. 

3113.00 Für die Schulleitung und die Stufenleitung sollen sechs Smartphones für CHF 1'800.00 angeschafft werden. 

3120.00 Kosten für Strom der gemieteten Schulleitungs- und Schulsekretariatsbüros 

Seite 16



3130.00 CHF 8'000.00 werden für die Reinigung der Schulleitungs- und Schulsekretariats-Büros durch eine externe Firma budgetiert. 

3158.00 Für Lizenz- und Softwarewartungsgebühren (Scolaris, Lehreroffice) werden CHF 7'500.00 benötigt. 

3160.00 Jährlich Mietkosten von CHF 38'000.00 für die gemieteten Büros der erweiterten Schulleitung und des Schulsekretariats im 
Verwaltungsgebäude der EW Rothrist AG. 

3611.00 Die Kosten für ein befristetes 10 % Schulleitungspensum für die zusätzlichen Aufgaben rund um die zahlreichen Schulhausbauten 
und Renovationen entfallen ab 2021. 

3631.00 An den Kanton müssen Besoldungskosten für die Schulleitung von CHF 256'000.00 bezahlt werden. 

3910.00 Für den Bezug von internen Dienstleistungen (Porto, Fotokopien, Papier, usw.) werden der Schulleitung bzw. Schulverwaltung 
CHF 30'000.00 und für die EDV-Betreuung CHF 36'000.00 intern belastet. 

2191 Volksschule, sonstiges 
3010.00 - Zu Beginn des Schuljahres 2020/21 wurde für den Technischen ICT-Support eine Fach person mit einem 100 % Pensum 
3055.00 angestellt. Auf den 1. Januar 2021 wird das Arbeitspensum infolge einer Weiterbildung auf 80 % reduziert. Die Zusammenarbeit mit 

einer externen Firma wurde aufgelöst (siehe Konto 2191.3133.00). 

3090.00 Für die gemeinsame Weiterbildung der Lehrpersonen werden CHF 18'800.00 budgetiert. Darin enthalten sind Kosten für die 
Schulung der neueintretenden Lehrpersonen auf Office 365, Kostenbeteiligungen an Weiterbildungskursen der erweiterten 
Schulleitung, sowie Weiterbildungskurse im Bereich IT und 1. Hilfe durch die Lehrpersonen. 

3104.06 Jährlicher Bedarf an Ersatz- und Verbrauchsmaterial für den Turnunterricht. 

3113.01 CHF 75'000.00 werden für die Anschaffung von iPads für die 5. Klassen und die Kleinklassen, sowie für den Ersatz von 15 
Lehrergeräten (Notebooks) benötigt. 

3113.02 Für die Hardware-Anschaffungen der Oberstufe wird ein separater Investitionskredit beantragt. 

3118.00 Anschaffung von Lizenzen von neuen Softwareprodukten und für iPads-Apps 

3130.00 Seit August 2019 wird der Schulbus wieder für den Besuch der einzelnen Klassen im Schwimmbad benötigt. Diese Dienstleistung 
wird extern für CHF 64'000.00 eingekauft. 

Seite 17



3130.01 Sämtliche Schulhäuser sollen mittels einer Dark-Fiber LWL-Mietleitung vernetzt werden. Die jährlichen Mietkosten dafür betragen 
CHF 11'200.00. Weitere CHF 300.00 sind für Prepaid-Guthaben vorgesehen. 

3132.00 Mit der steigenden Migration benötigt die Schule Übersetzungsdienste, um komplizierte Sach- und Fachausdrücke gut an die 
Eltern zu bringen. 

3133.00 Die Zusammenarbeit mit einer externen IT-Firma wurde infolge Anstellung einer TICTS-Fachperson aufgelöst. 

3153.00 Für die Reparatur der bestehenden Hardware und für den externen Support werden CHF 8'000.00 budgetiert. 

3158.00 Unter diesem Konto werden die gesamten Software-Lizenzkosten der Schule verbucht. Neu fallen Software-Lizenzkosten für 
Schoolfox, Edulo und Scanf in der Höhe von CHF 7'500.00 an. 

3169.00 Neben einer Belegungsgebühr werden die Eintritte ins Hallenbad und die Badikarten für die Sommersaison der Schule intern 
verrechnet. Die Belegungsgebühr und die Eintritte ins Hallenbad umfassen ein ganzes Jahr. 

3170.06 CHF 74'200.00 werden für das Kinderfest benötigt, welches alle 4 Jahre stattfindet. 

3170.10 Für Schulveranstaltungen werden CHF 13'000.00 budgetiert. Davon sind CHF 8'000.00 für das Lehrer-Jahresschlussessen und 
CHF 5'000.00 für Teamarbeitstage und für stufeninterne Weiterbildungskurse vorgesehen. 

3300.60 Die im 2020 getätigten Hardwareanschaffungen der Primar- und Oberstufe müssen während 4 Jahren planmässig abgeschrieben 
werden. Dies verursacht Kosten von CHF 77'000.00. 

3611.00 Lohnkosten für den pädagogischen Support (Picts) an der Primar- und Oberstufe, welche an den Kanton zu bezahlen sind. 
3910.00 Für die EDV-Betreuung werden intern CHF 4'000.00 belastet. 

2193 Schulsozialarbeit 
3090.00 Für Fachtagungen und Weiterbildungen der Schulsozialarbeiter/innen werden CHF 4'800.00 budgetiert. 

3103.00 Budgetbetrag zur Anschaffung von Fachliteratur sowie Zeitschriften 

3109.00 Budgetbetrag zur Anschaffung von Spielen, Materialien für Klassenarbeit bzw. für Klasseninterventionen 

3158.00 Lizenzkosten für die SSA-App (Tool für Zeiterfassung, Journal- und Aktenführung, Fallarbeit, Statistiken, etc.) 

3170.02 Die Spesen der Schulsozialarbeiter/innen werden pauschal entschädigt. 

Seite 18



3910.00 Für die EDV-Betreuung durch die Abteilung Informatik werden neu CHF 12'000.00 intern belastet. 

2200 Sonderschulen 
3612.00 Entschädigung an die Stadt Zofingen für HPS-Schüler/innen 

3614.00 CHF 260'000.00 sind für Heimversorgungskosten von Sonderschüler/innen vorgesehen. 

4260.00 Elternbeiträge für Heimversorgungskosten 

2300 Berufliche Grundbildung 
3631.00 Gemeindebeitrag für den Besuch von Interkantonalen Berufsschulen 

3634.00 Der Schulgeldbeitrag an Berufsschulen kann von Jahr zu Jahr variieren. 

2990 Bildung, übriges 
3637.00 Es wird mit Stipendien in der Höhe von CHF 5'000.00 gerechnet, welche vollumfänglich aus dem Stipendienfonds entnommen 

werden können. 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 

3111 Heimatmuseum 
3133.00 Kosten für die webbasierende MuseumsPlus-Software 

3144.00 Nebst allgemeinen Unterhalts- und Servicevertragskosten von CHF 15'000.00 soll die Ausstellungs-Beleuchtung für CHF 3'000.00 
ersetzt werden. 

3211 Gemeindebibliothek 
3103.00 Medienkredit von CHF 20'000.00 für die Anschaffung von Büchern, Medien und Zeitschriften. 

3133.00 Der Support für den Betrieb der EDV-Anlage wird mit CHF 4'000.00 budgetiert. 

3158.00 Für das Datenhosting bei der Firma BiThek werden CHF 6'400.00 benötigt. Die Daten sollen neu bei dieser Firma gehostet werden. 

4511.00 CHF 2'200.00 sollen für spezielle Lesungen aus dem Kulturfonds entnommen werden. 

Seite 19



3220 Konzert und Theater 
3636.00 Ordentlicher Beitrag von CHF 15'000.00 an den Musikverein 

3290 Kultur, übriges 
3170.11 Die Ausgaben für die Bundesfeier müssen neu unter diesem Konto geführt werden. 

3291 Gemeindesaal 
3144.00 Für den allgemeinen baulichen Unterhalt am Gemeindesaal werden CHF 20'000.00 budgetiert. Zusätzlich sollen für CHF 16'000.00 

die Böden im UG und die Holzfassade beim Haupteingang instandgesetzt werden. 

3410 Sport 
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial für die Skaterbahn bei der Badi 

3120.00 Heizkosten für das Clubhaus des FC Rothrist und dasjenige des Judoclubs. Diese Kosten werden diesen beiden Vereinen 
weiterverrechnet. 

3144.00 Unterhaltskosten für die Gasheizung des FC Rothrist und des Judoclubs 

3636.00 CHF 56'000.00 sollen gesamthaft als Betriebsbeitrag an den FC Rothrist zur Verfügung gestellt werden. 

4260.00 Rückerstattung der Heizkosten des FC Rothrist und des Judoclubs 

3411 Schwimmbad 
3010.00 - Enthält nebst den mutmasslichen Lohnkosten ein Dienstaltersgeschenk und die Neuanstellung eines Lernenden 
3055.00 Betriebsunterhalt. Deshalb steigen die Lohnkosten gegenüber dem Vorjahr an. 

3090.65 Für Weiterbildungskurse und Tagungen werden CHF 2'200.00 budgetiert. Darin enthalten ist ein Hebebühnen- sowie ein 
Berufsbildnerkurs in der Höhe von CHF 1'310.00. 

3103.65 Abo-Kosten für Blick (CHF 400.00) und für Zofingertagblatt (CHF 700.00) 

3105.65 Mutmasslicher Betrag für den Lebensmitteleinkauf des Badi-Restaurants 

3111.65 Diverse alte Maschinen sollen für CHF 2'000.00 ersetzt werden. 

3120.65 Für Strom- und Heizkosten werden CHF 382'000.00 budgetiert. 

Seite 20



3130.65 Enthält nebst allgemeinen Dienstleistungen Dritter (CHF 3'000.00) die Rasenpflege durch die Fachfirma "Swiss Green" in der 
Höhe von CHF 10'000.00. 

3144.65 CHF 59'000.00 werden für den laufenden Unterhalt und CHF 21'000.00 für diverse Serviceabos benötigt. 

3158.65 Für den Unterhalt der immateriellen Anlagen (SI FAMA, Six, Webshop, Eintrittssystem) sind CHF 9'800.00 vorgesehen. 

3300.60 Die planmässigen Abschreibungen auf Mobilien müssen die nächsten 5 Jahre gemacht werden. 

4240.65 - Die Benützungsgebühren und die Verkäufe sind für 12 Monate geschätzt, da wegen des Covid 19 keine verlässlichen 
4470.00 Zahlen des Frühjahres vorhanden sind. 

3420 Freizeit 
3101.00 Kosten für diverses Material für den Unterhalt der Parkanlagen und der Festbänke. 

3130.00 Enthält neben allgemeinen Dienstleistungen, welche durch Dritte erbracht werden 
(CHF 1'750.00), Unterhaltsarbeiten am Breitenpark in der Höhe von CHF 6'500.00. 

4 GESUNDHEIT 

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 
3631.00 Für die Pflegefinanzierung müssen aufgrund der aktuellen Zahlen voraussichtlich CHF 2'050'000.00 bezahlt werden. 

3632.00 Beitrag an Zofingenregio für die Koordination des Pflegegesetzes 

4210 Ambulante Krankenpflege 
3631.00 Die Restkosten für die ambulante Krankenpflege werden seit 2018 unter diesem Konto geführt. 

3632.00 Für die Mütter- und Väterberatung müssen an Zofingenregio CHF 60'000.00 bezahlt werden. 

3634.00 Defizitbeitrag von CHF 525'000.00 an die Spitex Region Zofingen AG und von CHF 14'500.00 an die Leistungen der 
Pro Senectute und der Kinderspitex. 

3636.00 Je CHF 500.00 werden als Gemeindebeitrag für den Samariterverein und für die Übernahme von MiGeL-Kosten der 
Spitex benötigt. 

Seite 21



3637.00 Kosten für MiGeL der privaten Pflegedienste 

4330 Schulgesundheitsdienst 
3010.00 Seit dem Schuljahr 2018/19 wird der Schuluntersuch durch private Ärzte durchgeführt. Der Schularzt wird dadurch entlastet. Die 

Kosten verlagern sich deshalb auf Konto 4330.3136.00. 

3136.00 Für die Schulzahnpflege- und die privatärztlichen Kontrollen der Oberstufenschüler werden CHF 39'300.00 budgetiert (siehe 
Erläuterungen zu Konto 4330.3010.00). 

5 SOZIALE SICHERHEIT 

5230 Invalidenheime 
3636.00 Der jährliche Beitrag an die Arbeits- und Wohngemeinschaft „Borna“ wird von CHF 15'000.00 auf CHF 14'000.00 pro Jahr reduziert. 

5310 Alters- u. Hinterlassenenversicherung AHV 
3010.00 Löhne für die SVA-Zweigstelle 

4611.00 Beitrag der SVA Aargau für die Führung der SVA-Zweigstelle 

5330 Leistungen an Pensionierte 
3064.00 Voraussichtlich werden im 2021 vier Mitarbeiter/innen vorzeitig pensioniert sein. Diese erhalten bis zur ordentlichen Pensionierung 

eine Übergangsrente. 

5430 Alimentenbevorschussung und –Inkasso 
3130.00 Die beiden mit dem Alimenteninkasso beauftragten Stellen verursachen voraussichtlich Kosten von CHF 10'500.00. 

3637.00 Die Bevorschussung von Kinderalimenten verharrt auf hohem Niveau. Aufgrund von aktuellen Hochrechnungen ist mit Ausgaben 
von CHF 250'000.00 zu rechnen. 

5440 Jugendschutz (allgemein) 
3090.00 Kosten für Fachtagungen, Weiterbildungskurse und Kantonaltag 

3101.00 Das Sitzungszimmer und der Discoraum sollen umgestaltet werden. Die Arbeiten werden von Jugendlichen in Zusammenarbeit mit 
den Jugendarbeitern ausgeführt. 

3158.00 Lizenzkosten für die SK-App (Tool für Zeiterfassung, Statistiken, Monitoring, etc.) 

Seite 22



3199.00 Für den übrigen Betriebsaufwand von diversen Projekten der Jugendfachstelle werden CHF 5'400.00 budgetiert. 

3636.00 Gemeindebeitrag an den Verein Begegnungszentrum Rothrist 

4612.00 Rückerstattung der Gemeinde Murgenthal für die personelle Führung ihrer Jugendfachstelle durch die Gemeinde Rothrist 

5450 Leistungen an Familien (allgemein) 
3130.00 Für die begleiteten Besuchsrechte und Familienbegleitungen werden Dienstleistungen Dritter für CHF 12'000.00 benötigt. Diese 

Ausgaben hängen mit der Komplexität der Fälle zusammen. 

3632.00 Beitrag für die Ehe- und Familienberatung an Zofingenregio 

3637.00 Für die Elternschaftsbeihilfe werden CHF 30'000.00 budgetiert. Weitere CHF 95'000.00 sind für die Fremdplatzierung von Kindern 
(angeordnete Kindesschutzmassnahmen) vorgesehen. 

3637.03 Die Gesamtausgaben an die familienergänzende Kinderbetreuung fallen aufgrund der bisherigen Erkenntnisse tiefer aus, als bisher 
angenommen wurde. 

4260.00 Rückerstattung von Eltern für begleitete Besuchsrechte etc. 

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 
3132.00 Periodisch müssen die Kinderkrippen durch eine externe Fachfirma überprüft werden. 

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 
3637.01 Die materielle Hilfe an Schweizer und Ausländer ist sehr schwierig zu budgetieren. Aufgrund der aktuellen Fallzahlen und 

möglichen Covid 19-Auswirkungen wurden die Ausgaben für das Jahr 2021 erhöht. 

4260.01 Mutmassliche Rückerstattung von materieller Hilfe 

5730 Asylwesen 
3101.00 - Die Gemeinde hat 2016 an der Bahnhofstrasse diverse Liegenschaften aus strategischen Gründen käuflich erworben. 
3144.00 Darin sind Asylsuchende untergebracht, was verschiedene Kosten auslöst. 

3632.00 Beitrag an Regionalverband "Zofingenregio" für das regionale Integrationsprojekt von CHF 7'300.00 und für das Asylwesen von 
CHF 18'300.00. 

3637.00 Unterstützungsleistungen für die Asylsuchenden in unserer Gemeinde. 

Seite 23



4610.00 Die Entschädigungen vom Bund sollten diese Ausgaben aber decken. 

5790 Fürsorge, übriges 
3120.00 Das ehemalige Clubhaus des VMC wird teilweise als Notschlafstelle für Obdachlose benutzt. Deshalb fallen voraussichtlich jährlich 

CHF 4'500.00 Stromkosten an. 

3144.00 Notwendige Unterhaltskosten damit das ehemalige Clubhaus weiterhin als Notschlafstelle für Obdachlose genutzt werden kann. 

3631.00 Unser Restkostenbeitrag an die Sonderschulen und Heime beträgt voraussichtlich CHF 2'192'000.00. 

3637.00 Seit 2018 müssen die Gemeinden alle Verlustscheine der Krankenkassen, die auf Betreibungen zurückgehen, finanzieren. Dies 
verursacht voraussichtlich Kosten von CHF 414'000.00. 

5791 Soziale Dienste 
3090.00 Kosten für die gezielte Weiterbildung der neuen Mitarbeiterinnen der Sozialen Dienste. Es sollen zwei CAS-Kurse für 

CHF 11'850.00, ein Grundkurs "Soziales" für CHF 800.00, ein Kurs "Unterhaltsverträge" für CHF 800.00, sowie eine Weiterbildung 
"Unterhaltsrecht" für CHF 700.00 besucht werden. 

3118.00 CHF 5'300.00 werden für die Anschaffung des Basismoduls für das elektronische Meldewesen ausländische Sozialhilfebeziehende 
(MAS) budgetiert. 

3130.00 Für Mandatsentschädigungen an externe Personen werden CHF 40'000.00 benötigt. Die externen Personen werden durch die 
KESB bestimmt. 

3130.04 Kontenführungsgebühren für das Postkonto der Sozialen Dienste 

3130.05 Betreibungskosten für das Zwangsinkasso von Sozialhilferückerstattungen 

3132.00 Für die Beratung von komplexen Sozialhilfe-Fällen werden eventuell externe Berater benötigt. Dafür werden vorsorglich 
CHF 6'000.00 budgetiert. 

3158.00 Enthält nebst den ordentlichen Lizenzkosten für KLIBnet von CHF 14'750.00 die mutmasslichen Supportkosten von CHF 3'000.00. 

3170.01 Die Mitarbeitenden der Sozialen Dienste müssen vermehrt Klienten in Institutionen und Heimen besuchen, dies führt zu 
Fahrspesen von CHF 5'500.00. 

Seite 24



3611.00 Für die Überprüfung der Sozialhilfefälle durch einen Aussendienstmitarbeiter des Kantonalen Sozialdienstes werden Kosten von 
CHF 14'000.00 budgetiert. 

3910.00 Für den Bezug von internen Dienstleistungen (Porto, Fotokopien, Papier, usw.) werden den Sozialen Diensten CHF 35'000.00 und 
für die Informatik-Betreuung CHF 43'000.00 intern belastet. 

3920.00 Für die Benützung der Büroräumlichkeiten werden den Sozialen Diensten CHF 44'000.00 intern verrechnet und den Verwaltungs-
liegenschaften (DS 0290) gutgeschrieben. 

4610.00 Verwaltungsentschädigung des Bundes für die Asylsuchenden 

4612.00 Beitrag der Gemeinden Vordemwald und Murgenthal für die Führung der Sozialhilfe- resp. Kindes- und Erwachsenen-
schutzmandate. Die Höhe hängt von der Anzahl Fälle ab. 

5920 Hilfsaktionen im Inland 
3632.00 Beitrag an die Gemeinde Eggerberg 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 

6130 Kantonsstrassen, übrige 
3631.00 Nebst diversen Reparaturen an Kantonsstrassen sind Lärmschutz-Massnahmen entlang der Kantonsstrassen geplant. Der 

Gemeindeanteil für diese Vorhaben beläuft sich voraussichtlich auf CHF 55'000.00. 

6150 Gemeindestrassen 
3000.01 Mutmassliche Sitzungsgelder der Verkehrskommission 

3101.00 Nebst CHF 7'000.00 für allgemeines Betriebs- und Verbrauchsmaterial sind CHF 20'000.00 für Streusalz und CHF 4'000.00 für 
Kalt-Asphalt und für Kies vorgesehen. 

3111.00 Kosten für die Anschaffung von Robidog- und neuen Abfallbehältern 

3132.00 CHF 3'000.00 sind für mögliche Gutachten vorgesehen. 

3133.00 Für die Wartung der Software „DATAVER® Strasse“ und der externen Sicherung der Strassenzustandsdaten werden 
CHF 15'000.00 budgetiert. 

Seite 25



3141.00 Für den Unterhalt (inkl. Winterdienst) an den Gemeindestrassen wird mit einem Aufwand von CHF 235'000.00 gerechnet. 

3141.01 Der Unterhalt und der Ersatz der Strassenbeleuchtung kommt gesamthaft auf CHF 125'000.00 zu stehen. 

3151.00 Für den Unterhalt an den Salzstreuern und den Schneepflügen werden CHF 9'000.00 budgetiert. 

3300.10 Anpassung der planmässigen Abschreibungen aufgrund der abgeschlossenen Investitionsprojekte im Strassenbereich und deren 
Abschreibung während 40 Jahren. 

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 
3634.00 Es werden nur noch vier unpersönliche Generalabonnemente der SBB angeboten. 

4240.00 Die Einnahmen decken die Kosten für die Generalabonnemente nur teilweise. 

7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 

7100 Wasserversorgung 
3120.00 Pauschalentschädigung für den Wasserverbrauch der öffentlichen Brunnen 

7200 Abwasserbeseitigung 
3120.00 -  Der Aufwand für die öffentlichen WC’s wird unter diesem Konto verbucht. Ebenso werden die Reinigungsaufwendungen 
3910.03 des Werkhofs verrechnet. 

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 
3130.75 Für Ingenieurleistungen bei diversen Projekten werden CHF 15'000.00, für die GEP-Nachführung CHF 18'000.00 und für die 

Nachführung des Leitungskatasters CHF 22'000.00 in das Budget aufgenommen. 

3132.75 Die Grundlagen für die Kanalreinigung und Inspektion (betrieblicher Unterhalt) der Unterhaltszone 1 bis 6 müssen nach 10 Jahren 
neu erstellt werden. Für den baulichen Unterhalt sind die Ausschreibungsunterlagen zu erstellen. Dafür werden  
CHF 75'000.00 budgetiert. 

3133.75 Externe Kosten für die Nutzung, Wartung und Sicherung der Software DATAVER® Abwasser 

3137.75 Die Unternehmensabgabe für Radio- und Fernsehen wird pro mehrwertsteuerpflichtigem Betrieb geschuldet. 

3143.75 Für den Unterhalt der Kanalisationsleitungen werden CHF 250'000.00 budgetiert. 

Seite 26



3300.31 Anpassung der planmässigen Abschreibungen aufgrund der abgeschlossenen Investitionsprojekte im Abwasserbereich und deren 
Abschreibung während 50 Jahren. 

3612.75 Die Verwaltungsentschädigung an die Einwohnergemeinde beläuft sich voraussichtlich auf CHF 58'050.00. Sie wird aufgrund des 
Gesamtumsatzes der Abwasserbeseitigung berechnet. 

3614.75 Für die Rechnungsstellung und die Ablesung des Abwasserverbrauchs werden der EWRothrist AG CHF 10'000.00 pro Jahr 
vergütet. 

3632.75 Der Betriebsbeitrag an den Abwasserverband beläuft sich auf CHF 1'069'000.00. 

4660.71 Die Anschlussgebühren werden während 20 Jahren linear aufgelöst und der Erfolgsrechnung gutgeschrieben. 

9011.00 Der mutmassliche Aufwandüberschuss beträgt CHF 188'650.00. 

7300 Abfallwirtschaft 
3612.00 Entschädigung an ERZO für den Betrieb der Kadaversammelstelle 

3631.00 Entsorgungskosten für Tierkadaver ab Hof, welche durch den Kanton fakturiert werden. 

7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) 
3137.85 Die Unternehmensabgabe für Radio- und Fernsehen wird pro mehrwertsteuerpflichtigem Betrieb geschuldet. 

3612.85 Die Verwaltungsentschädigung an die Einwohnergemeinde beläuft sich voraussichtlich auf CHF 20'100.00. Sie wird aufgrund des 
Gesamtumsatzes der Abfallwirtschaft berechnet. 

9010.00 Die Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) schliesst zum Ausgleich der Rechnung mit einem Ertragsüberschuss von CHF 6'150.00 ab. 

7410 Gewässerverbauungen 
3631.00 Der Gemeindeanteil am Gewässerunterhalt beträgt voraussichtlich CHF 32'000.00 und muss dem Kanton gemäss Dekret bezahlt 

werden. 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 
3130.00 Die Schule Rothrist unterstützt die Bekämpfung des Litterings und der Neophyten. Die Schulklassen sollen für diesen Einsatz 

entschädigt werden (CHF 10'000.00) und können so ihre Schulreisekassen entsprechend speisen. Zusätzlich werden CHF 5'000.00 
für Pflegeleistungen in Naturschutzgebieten benötigt. 

Seite 27



3636.00 Beitrag an den Heimatverein für die Pflege des Waldweihers und an den Naturschutzverein Rothrist. 

7710 Friedhof und Bestattung 
3130.00 Für Bestattungs-, Kremations- und Familienscheinkosten werden CHF 180'000.00 budgetiert. 

3140.00 Für den Unterhalt des Friedhofs und Grabbepflanzungen müssen CHF 75'000.00 aufgewendet werden. Weitere CHF 15'000.00 
sind für das Aufarbeiten der Steine beim Gemeinschaftsgrab vorgesehen. 

4210.00 Rückerstattungen für Erbenverzeichnisse des Bestattungsamtes 

4240.00 Grabunterhaltsgebühren 

7900 Raumordnung (allgemein) 
3000.01 Sitzungsgeld für die Begleitkommission "Totalrevision Nutzungsplanung". 

3130.00 Kosten für Ingenieur-Dienstleistungen 

3132.00 Nebst Geometer- und Ortsplanerkosten von CHF 10'000.00 enthält dieses Konto CHF 10'000.00 für die Sondernutzungsplanung 
des Bahnhofgebietes und CHF 40'000.00 für den Richtplan "Rössli". 

3632.00 Beitrag für die Regionalplanung an Zofingenregio 

4260.00 Mit CHF 30'000.00 beteiligen sich die Grundeigentümer am Richtplan "Rössli". 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 

8130 Produktionsverbesserungen Vieh 
3636.00 Beitrag an die Viehversicherungskasse 

8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen 
3637.00 Beitrag an die Bienenhalter 

8200 Forstwirtschaft 
3632.00 Beitrag an den Forstbetrieb Region Zofingen für gemeinwirtschaftliche Arbeiten im Rothrister Wald 

Seite 28



8500 Industrie, Gewerbe, Handel 
3141.00 An den Industriegeleisen müssen diverse Unterhaltsarbeiten gemäss Zustandsbericht für CHF 115'000.00 ausgeführt werden. 

3160.00 Für die Anschlussgeleise Nord und Süd muss seit 2020 eine Benützungsgebühr an die SBB von CHF 21'950.00 jährlich bezahlt 
werden. 

3170.01 CHF 2'000.00 für einen Wirtschaftsapéro, im Sinne einer direkten, persönlichen Kontaktpflege mit den Industriellen und 
Gewerbetreibenden der Gemeinde Rothrist. 

3636.00 Seit Anfang 2017 betreiben die Gemeinden Oftringen, Rothrist und Zofingen zusammen mit dem Verband Wirtschaft Region 
Zofingen (WRZ) eine eigene Wirtschaftsförderung. Dafür werden jährlich CHF 35'000.00 aufgewendet. 

8710 Elektrizität 
4120.00 Konzessionsentschädigung der EW Rothrist AG 

8791 Fernwärmebetrieb 
3137.95 Die Unternehmensabgabe für Radio- und Fernsehen wird pro mehrwertsteuerpflichtigem Betrieb geschuldet. 

3144.95 Mutmassliche Unterhaltskosten für die Holzschnitzelheizung. 

3199.95 Die Vorsteuern müssen für den nichtmehrwertsteuerpflichtigen Umsatz anteilsmässig gekürzt werden. Diese Kürzung beträgt 
voraussichtlich CHF 15'000.00. 

3409.01 Vorschussverzinsung 2021: 1.0 % von CHF 2'927'000.00 

3612.95 Die Verwaltungsentschädigung an die Einwohnergemeinde beläuft sich voraussichtlich auf CHF 16'000.00. Sie wird aufgrund des 
Gesamtumsatzes des Fernwärmebetriebs berechnet. 

3899.00 Der mutmassliche Bilanzfehlbetrag beläuft sich Ende 2020 auf rund CHF 1'176'000.00. Dieser muss mit 30 % abgeschrieben 
werden. 

4240.95 Voraussichtlich werden CHF 534'000.00 aus Wärmelieferungen eingenommen. 

4660.71 Die Anschlussgebühren werden während 20 Jahren linear aufgelöst und der Erfolgsrechnung gutgeschrieben. 

9011.00 Der Fernwärmebetrieb weist einen mutmasslichen Aufwandüberschuss von CHF 338'160.00 aus. 

Seite 29



9 FINANZEN UND STEUERN 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 
Die Gemeindesteuern wurden mit einem unveränderten Steuerfuss von 110 % berechnet. 

4000.00 - Aufgrund der aktuellen Steuersollstellungen wurde der mutmassliche Steuerertrag für das nächste Jahr berechnet. Bislang 
4001.10 deutet alles darauf hin, dass wir die Budgetwerte im Jahr 2020 noch erreichen werden. Die Auswirkungen von Covid 19 werden 

sich aber erst mit den definitiven Veranlagungen 2020 zeigen. Es ist davon auszugehen, dass der Steuerertrag bei den natürlichen 
Personen im 2021 entsprechend tiefer ausfallen wird. 

4010.00 Voraussichtlich werden CHF 1'600'000.00 aus Gewinn- und Kapitalsteuern von juristischen Personen eingenommen. Hier wirken 
sich Covid 19 Einschränkungen und die erschwerten wirtschaftlichen Bedingungen aus. 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 
4621.50 Mit dem neuen Finanz- und Lastenausgleichsgesetz erhält die Gemeinde Rothrist Finanzausgleich in der Höhe von 

CHF 1'649'000.00. 

4621.60 Für den Feinausgleich aus der Lastenverschiebung zwischen dem Kanton und den Gemeinden wird der Gemeinde Rothrist 
voraussichtlich CHF 214'000.00 gutgeschrieben. 

9610 Zinsen 
3400.00 Aufwand für Skonti und Vergütungszinsen 

3401.00 Da die anstehenden Investitionen nicht aus liquiden Mitteln bezahlt werden können, werden CHF 62'000.00 für die Verzinsung 
von Fremdkapital benötigt. Es wird mit einem Fremdkapital-Bestand von CHF 34'000'000.00 per Ende 2021 gerechnet. 

4401.00 Ertrag aus Verzugszinsen 
4409.01 Ertrag aus Vorschussverzinsung Fernwärmebetrieb. Die Verzinsung wurde auf den Referenz-Zinssatz von 1.0 % angepasst. 

4450.00 Die EW Rothrist AG hat das Darlehen im 2020 vollständig zurückbezahlt. Deshalb entfallen die Darlehenszinsen. 

4451.00 Dividende der EW Rothrist AG 

9901 Bauamt / Werkhof 
3111.00 Für den Ersatz von diversen Kleingeräten werden CHF 7'500.00 budgetiert. Daneben muss ein Rasenmäher und ein 

Sicherheitsnetz für CHF 2'300.00 ersetzt werden. 

Seite 30



3112.00 Die Kosten der jährlichen Ersatzanschaffungen für Arbeitskleider und Sicherheitsschuhe müssen auf CHF 9'000.00 erhöht werden. 

3130.00 Die Überkleider der Werkhofangestellten werden durch eine externe Firma gewaschen. Dies verursacht jährliche Kosten von 
CHF 2'500.00. 

9990 Abschluss 
4895.00 Der Abschreibungsaufwand der Gemeinde (ohne Spezialfinanzierungen) per Ende 2014 darf als Entnahme aus der Auf-

wertungsreserve genommen werden. Dieser Betrag ist aber gemäss Weisung der Gemeindeabteilung ab 2019 jährlich linear  
zu kürzen. Die Gemeindeversammlung hat dem Modell für die künftige Entnahme aus der Aufwertungsreserve am 23. November 
2017 zugestimmt. 

Seite 31



Erläuterungen zur Investitionsrechnung 

2 BILDUNG 

2170 Schulliegenschaften 
5040.01 Für Sanierungsarbeiten in verschiedenen Schulanlagen werden CHF 80'000.00 als Budgetkredit beantragt. 

5040.10 Mutmassliche Restkosten für die Sanierung und Erweiterung des Bezirks-Schulhauses 

2191 Volksschule Sonstiges 
5060.02 Der im 2020 beantragte Budgetkredit von CHF 166'500.00 wird nur zum Teil benötigt. Die IT-Infrastruktur konnte aus zeitlichen 

Gründen noch nicht abgeschlossen werden. Die Anschaffung von iPads an der Oberstufe muss deshalb auf 2021 verschoben 
werden. Gemäss ICT-Konzept der Schule Rothrist muss allen Schülerinnen und Schülern an der Oberstufe ein iPad zur Ver- 

 fügung gestellt werden. Die Kosten dafür betragen CHF 140'000.00. 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 

3410 Sport 
5660.01 Gemeindebeitrag an FC Rothrist für den Umbau der Sportanlagen "Stampfi" (siehe Erläuterungen zu separatem Traktandum). 

4 GESUNDHEIT 

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 
6460.00 Das zinslose Darlehen an das Wohnzentrum "Luegenacher" wird in jährlichen Tranchen von CHF 100'000.00 zurückbezahlt. 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 

6150 Gemeindestrassen 
5010.01 Für bauliche Massnahmen und Belagserneuerungen an den Gemeindestrassen werden CHF 280'000.00 als Budgetkredit 

beantragt. 

5010.07 Der Kredit für die Sanierung des Aeschwuhrwegs wurde an der Gemeindeversammlung vom 23. November 2017 bewilligt. Infolge 
eines Beschwerde-Verfahrens verzögert sich der Baubeginn weiter. Im 2021 fallen voraussichtlich Kosten von CHF 600'000.00 an. 

Seite 32



6320.00 An den gesamten Sanierungskosten des Aeschwuhrwegs beteiligt sich die Gemeinde Strengelbach mit 2/5. Im 2021 sollte deshalb 
CHF 240'000.00 zurückbezahlt werden. 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 
5030.01 Für die Sanierung der Abwasserleitungen wird ein Budgetkredit von CHF 300'000.00 veranschlagt. 

6370.76 CHF 500'000.00 kann aus Anschlussgebühren vereinnahmt werden. 

7410 Gewässerverbauungen 
5610.01 Der Kredit für den Hochwasserschutz an der Pfaffnern wurde an der Gemeindeversammlung vom 24. November 2016 bewilligt. 

Für das Jahr 2021 wird mit anfallenden Restkosten von CHF 30'000.00 gerechnet. 

6350.00 Die Schweizerische Mobiliar unterstützt die Hochwasserschutzmassnahmen voraussichtlich mit CHF 195'000.00. 

7900 Raumordnung 
5290.01 Die Bau- und Nutzungsordnung wird einer Totalrevision unterzogen. Dafür wurde an der Gemeindeversammlung vom 

24. November 2016 ein Kredit bewilligt. Für 2021 werden Restkosten von CHF 10'000.00 erwartet.

8 VOLKSWIRTSCHAFT 

8791 Fernwärmebetrieb Energie, übriges (Gemeindebetrieb) 
5040.01 Für den Anschluss einer privaten Liegenschaft an der Bernstrasse 145 werden CHF 75'000.00 budgetiert. 

6370.96 Anschlussgebühren der privaten Liegenschaften. 

Seite 33



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 8'682'410.00 8'671'320.00 8'129'916.78
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 5'633'060.00 5'942'750.00 5'446'447.85
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'590'930.00 3'496'630.00 2'609'650.40
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 500.00 2'400.00 14'418.60
36 Transferaufwand 16'318'900.00 16'776'350.00 16'667'448.00
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 34'225'800.00 34'889'450.00 32'867'881.63

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 22'197'500.00 23'255'000.00 24'012'306.70
41 Regalien und Konzessionen 461'500.00 464'500.00 461'157.04
42 Entgelte 4'951'250.00 4'682'350.00 4'677'038.62
43 Verschiedene Erträge 11'000.00 10'900.00 54'955.20
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 35'200.00 16'900.00 25'886.57
46 Transferertrag 3'978'000.00 4'439'700.00 4'464'258.94
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 31'634'450.00 32'869'350.00 33'695'603.07

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -2'591'350.00 -2'020'100.00 827'721.44

34 Finanzaufwand 78'700.00 93'700.00 78'789.37
44 Finanzertrag 592'250.00 697'650.00 707'825.55

Ergebnis aus Finanzierung 513'550.00 603'950.00 629'036.18

Operatives Ergebnis -2'077'800.00 -1'416'150.00 1'456'757.62

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 1'757'700.00 1'857'900.00 1'958'125.78

Ausserordentliches Ergebnis 1'757'700.00 1'857'900.00 1'958'125.78

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -320'100.00 441'750.00 3'414'883.40
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 34



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 7'600'000.00 5'663'500.00 8'895'051.39
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 10'000.00 50'000.00 90'836.05
54 Darlehen 0.00 0.00 2'600.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 1'530'000.00 725'000.00 217'924.30
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 9'140'000.00 6'438'500.00 9'206'411.74

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 435'000.00 260'000.00 3'560'390.00
64 Rückzahlung von Darlehen 100'000.00 100'000.00 215'000.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 535'000.00 360'000.00 3'775'390.00

Ergebnis Investitionsrechnung -8'605'000.00 -6'078'500.00 -5'431'021.74

Selbstfinanzierung 1'609'230.00 2'176'380.00 4'164'378.75

Finanzierungsergebnis -6'995'770.00 -3'902'120.00 -1'266'642.99
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Seite 35



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Abwasserbeseitigung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 116'350.00 115'800.00 113'058.70
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 431'450.00 462'850.00 308'365.63
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 525'400.00 508'500.00 501'483.35
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 1'224'450.00 1'223'700.00 1'243'853.10
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 2'297'650.00 2'310'850.00 2'166'760.78

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 1'935'000.00 1'985'000.00 1'919'997.74
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 174'000.00 152'900.00 152'881.90
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 2'109'000.00 2'137'900.00 2'072'879.64

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -188'650.00 -172'950.00 -93'881.14

34 Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00
44 Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.00 0.00

Operatives Ergebnis -188'650.00 -172'950.00 -93'881.14

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -188'650.00 -172'950.00 -93'881.14
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 36



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Abwasserbeseitigung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 300'000.00 400'000.00 431'349.55
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 300'000.00 400'000.00 431'349.55

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 500'000.00 500'000.00 421'599.30
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 500'000.00 500'000.00 421'599.30

Ergebnis Investitionsrechnung 200'000.00 100'000.00 -9'750.25

Selbstfinanzierung 233'450.00 253'350.00 325'401.86

Finanzierungsergebnis 433'450.00 353'350.00 315'651.61
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Mutmassliches Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 4'650'030.00 4'296'680.00
Mutmassliches Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 5'083'480.00 4'650'030.00
(+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)
Veränderung = Finanzierungsergebnis 433'450.00 353'350.00

Seite 37



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Abfallwirtschaft

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 0.00 0.00 0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 589'050.00 590'400.00 548'428.58
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 14'100.00 14'100.00 14'065.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 61'900.00 62'650.00 57'810.95
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 665'050.00 667'150.00 620'304.53

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 200.00 0.00 200.00
42 Entgelte 671'000.00 669'000.00 649'590.42
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 0.00 0.00 0.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 671'200.00 669'000.00 649'790.42

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 6'150.00 1'850.00 29'485.89

34 Finanzaufwand 0.00 1'540.00 884.00
44 Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 -1'540.00 -884.00

Operatives Ergebnis 6'150.00 310.00 28'601.89

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 6'150.00 310.00 28'601.89
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 38



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Abfallwirtschaft

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 0.00

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierung 20'250.00 14'410.00 42'666.89

Finanzierungsergebnis 20'250.00 14'410.00 42'666.89
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Mutmassliches Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 24'956.00 10'546.00
Mutmassliches Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 45'206.00 24'956.00
(+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)
Veränderung = Finanzierungsergebnis 20'250.00 14'410.00

Seite 39



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Fernwärme

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 0.00 0.00 0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 285'500.00 264'500.00 304'839.75
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 188'000.00 184'250.00 184'220.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 25'000.00 26'600.00 24'099.50
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 498'500.00 475'350.00 513'159.25

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 534'000.00 534'000.00 519'720.80
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 8'600.00 8'050.00 8'067.35
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 542'600.00 542'050.00 527'788.15

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 44'100.00 66'700.00 14'628.90

34 Finanzaufwand 29'300.00 82'360.00 86'308.00
44 Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung -29'300.00 -82'360.00 -86'308.00

Operatives Ergebnis 14'800.00 -15'660.00 -71'679.10

38 Ausserordentlicher Aufwand 352'960.00 337'250.00 331'480.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis -352'960.00 -337'250.00 -331'480.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -338'160.00 -352'910.00 -403'159.10
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 40



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Fernwärme

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 75'000.00 76'000.00 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 75'000.00 76'000.00 0.00

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 22'200.00 12'350.00 10'206.90
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 22'200.00 12'350.00 10'206.90

Ergebnis Investitionsrechnung -52'800.00 -63'650.00 10'206.90

Selbstfinanzierung 194'200.00 160'540.00 104'473.55

Finanzierungsergebnis 141'400.00 96'890.00 114'680.45
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Mutmassliches Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. -2'926'880.00 -3'023'770.00
Mutmassliches Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. -2'785'480.00 -2'926'880.00
(+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)
Veränderung = Finanzierungsergebnis 141'400.00 96'890.00

Seite 41



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Einwohnergemeinde

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 8'798'760.00 8'787'120.00 8'242'975.48
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 6'939'060.00 7'260'500.00 6'608'081.81
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 4'318'430.00 4'203'480.00 3'309'418.75
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 500.00 2'400.00 14'418.60
36 Transferaufwand 17'630'250.00 18'089'300.00 17'993'211.55
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 37'687'000.00 38'342'800.00 36'168'106.19

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 22'197'500.00 23'255'000.00 24'012'306.70
41 Regalien und Konzessionen 461'700.00 464'500.00 461'357.04
42 Entgelte 8'091'250.00 7'870'350.00 7'766'347.58
43 Verschiedene Erträge 11'000.00 10'900.00 54'955.20
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 35'200.00 16'900.00 25'886.57
46 Transferertrag 4'160'600.00 4'600'650.00 4'625'208.19
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 34'957'250.00 36'218'300.00 36'946'061.28

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -2'729'750.00 -2'124'500.00 777'955.09

34 Finanzaufwand 108'000.00 177'600.00 165'981.37
44 Finanzertrag 592'250.00 697'650.00 707'825.55

Ergebnis aus Finanzierung 484'250.00 520'050.00 541'844.18

Operatives Ergebnis -2'245'500.00 -1'604'450.00 1'319'799.27

38 Ausserordentlicher Aufwand 352'960.00 337'250.00 331'480.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 1'757'700.00 1'857'900.00 1'958'125.78

Ausserordentliches Ergebnis 1'404'740.00 1'520'650.00 1'626'645.78

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -840'760.00 -83'800.00 2'946'445.05
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 42



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Einwohnergemeinde

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 7'975'000.00 6'139'500.00 9'326'400.94
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 10'000.00 50'000.00 90'836.05
54 Darlehen 0.00 0.00 2'600.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 1'530'000.00 725'000.00 217'924.30
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 9'515'000.00 6'914'500.00 9'637'761.29

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 957'200.00 772'350.00 3'992'196.20
64 Rückzahlung von Darlehen 100'000.00 100'000.00 215'000.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 1'057'200.00 872'350.00 4'207'196.20

Ergebnis Investitionsrechnung -8'457'800.00 -6'042'150.00 -5'430'565.09

Selbstfinanzierung 2'057'130.00 2'604'680.00 4'636'921.05

Finanzierungsergebnis -6'400'670.00 -3'437'470.00 -793'644.04
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Seite 43



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Zusammenzug Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 39'302'560.00 39'302'560.00 40'478'160.00 40'478'160.00 41'248'364.30 41'248'364.30

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'537'920.00 889'650.00 3'603'960.00 900'900.00 3'490'423.54 810'825.75
Nettoergebnis 2'648'270.00 2'703'060.00 2'679'597.79

1 ÖFF.ORDNUNG, SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 2'091'260.00 1'145'050.00 2'052'280.00 1'127'150.00 1'978'986.54 1'195'970.14
Nettoergebnis 946'210.00 925'130.00 783'016.40

2 BILDUNG 11'487'360.00 1'394'300.00 11'838'600.00 1'910'900.00 11'742'817.41 2'298'611.36
Nettoergebnis 10'093'060.00 9'927'700.00 9'444'206.05

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 3'895'740.00 1'840'800.00 3'981'210.00 1'740'700.00 2'954'713.19 1'407'220.21
Nettoergebnis 2'054'940.00 2'240'510.00 1'547'492.98

4 GESUNDHEIT 2'789'060.00 2'866'420.00 2'739'059.15 29'398.24
Nettoergebnis 2'789'060.00 2'866'420.00 2'709'660.91

5 SOZIALE SICHERHEIT 8'152'700.00 2'037'500.00 8'104'490.00 1'955'500.00 7'723'677.70 2'165'350.13
Nettoergebnis 6'115'200.00 6'148'990.00 5'558'327.57

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 1'533'270.00 59'500.00 1'613'110.00 94'600.00 1'616'379.20 91'983.20
Nettoergebnis 1'473'770.00 1'518'510.00 1'524'396.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'519'400.00 3'118'350.00 3'600'840.00 3'157'350.00 3'320'004.60 2'929'006.80
Nettoergebnis 401'050.00 443'490.00 390'997.80

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'104'700.00 1'430'760.00 1'140'750.00 1'447'960.00 1'080'270.80 1'475'822.19
Nettoergebnis 326'060.00 307'210.00 395'551.39

9 FINANZEN UND STEUERN 1'191'150.00 27'386'650.00 1'676'500.00 28'143'100.00 4'602'032.17 28'844'176.28
Nettoergebnis 26'195'500.00 26'466'600.00 24'242'144.11

Seite 44



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 39'302'560.00 39'302'560.00 40'478'160.00 40'478'160.00 41'248'364.30 41'248'364.30

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'537'920.00 889'650.00 3'603'960.00 900'900.00 3'490'423.54 810'825.75
Nettoergebnis 2'648'270.00 2'703'060.00 2'679'597.79

01 Legislative und Exekutive 413'500.00 2'000.00 401'090.00 2'500.00 405'143.29 1'158.55
Nettoergebnis 411'500.00 398'590.00 403'984.74

011 Legislative 80'150.00 2'000.00 74'150.00 2'500.00 84'260.64 1'158.55
Nettoergebnis 78'150.00 71'650.00 83'102.09

0110 Legislative 80'150.00 2'000.00 74'150.00 2'500.00 84'260.64 1'158.55
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 17'000.00 17'000.00 16'949.90
3100.00 Büromaterial 3'000.00 2'700.00 3'156.05
3102.00 Drucksachen, Publikationen 18'000.00 16'000.00 16'986.20
3130.00 Dienstleistungen Dritter 15'000.00 13'000.00 15'790.45
3130.02 Portokosten 21'000.00 19'000.00 26'161.04
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'400.00 2'000.00 2'000.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 2'400.00 2'400.00 2'369.40
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'000.00 1'000.00 847.60
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 350.00 1'050.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 2'000.00 2'500.00 1'158.55

012 Exekutive 333'350.00 326'940.00 320'882.65
Nettoergebnis 333'350.00 326'940.00 320'882.65

0120 Exekutive 333'350.00 326'940.00 320'882.65
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 500.00 800.00 360.00
3000.02 Besoldung Gemeinderat 253'000.00 254'000.00 239'748.15
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 15'200.00 14'800.00 15'058.80
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 28'400.00 27'200.00 25'757.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 650.00 500.00 484.50
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 3'700.00 3'300.00 3'092.70
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 300.00 290.00 297.30
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000.00 2'000.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000.00 1'000.00 525.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 1'000.00 2'697.60
3130.00 Dienstleistungen Dritter 387.95

Seite 45



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 Telefon- und Internetgebühren 200.00 200.00 170.05
3130.02 Portokosten 670.85
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 4'600.00 4'600.00 4'600.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 5'000.00 2'000.00 5'744.35
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'250.00 1'200.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 10'000.00 10'000.00 9'616.85
3170.07 Jungbürgerfeier 2'500.00 3'000.00 500.00
3170.08 Neuzuzügeranlass 4'500.00 4'650.40
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 5'731.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 1'050.00 1'050.00 789.35

02 Allgemeine Dienste 3'124'420.00 887'650.00 3'202'870.00 898'400.00 3'085'280.25 809'667.20
Nettoergebnis 2'236'770.00 2'304'470.00 2'275'613.05

021 Finanz- und Steuerverwaltung 1'269'550.00 257'900.00 1'268'400.00 260'000.00 1'243'420.55 255'243.00
Nettoergebnis 1'011'650.00 1'008'400.00 988'177.55

0211 Abteilung Finanzen 617'700.00 222'900.00 628'850.00 225'000.00 594'868.80 219'473.70
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 700.00 700.00 570.00
3010.00 Löhne 429'000.00 453'000.00 423'779.60
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs-/Betriebspersonals -2'185.80
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 27'600.00 28'500.00 26'211.95
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 39'000.00 44'500.00 41'863.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'100.00 1'500.00 1'340.90
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 6'300.00 5'900.00 5'388.85
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'300.00 1'400.00 1'234.45
3099.00 Übriger Personalaufwand 800.00 800.00 143.00
3130.04 Bank- und Postspesen 2'600.00 2'600.00 2'470.83
3130.05 Betreibungskosten 50'000.00 50'000.00 55'337.25
3170.02 Spesenpauschale 3'000.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 50.00 50.00 -2.28
3611.00 Entschädigungen an Kanton 53'500.00 38'000.00 37'321.05
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 1'750.00 1'900.00 1'395.20
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 10'000.00 10'000.00 9'776.25
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 34'000.00 35'000.00 33'541.25
4290.00 Übrige Entgelte 1'500.00 2'000.00 210.70
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 177'400.00 178'000.00 175'945.50

0212 Abteilung Steuern 651'850.00 35'000.00 639'550.00 35'000.00 648'551.75 35'769.30

Seite 46



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 2'000.00 2'500.00 1'370.00
3010.00 Löhne 488'000.00 487'000.00 474'476.50
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 31'400.00 30'600.00 29'744.10
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 39'200.00 37'000.00 36'941.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'400.00 1'600.00 1'520.25
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 7'100.00 6'300.00 6'108.55
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'450.00 1'500.00 1'400.15
3099.00 Übriger Personalaufwand 250.00 900.00 200.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 50.00 100.00 31.50
3170.02 Spesenpauschale 3'000.00
3611.00 Entschädigungen an Kanton 75'000.00 70'000.00 95'197.55
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 2'000.00 2'050.00 1'562.15
4270.00 Bussen 35'000.00 35'000.00 34'954.30
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 815.00

022 Allgemeine Dienste, übrige 1'508'520.00 351'500.00 1'611'070.00 355'000.00 1'521'566.50 269'924.20
Nettoergebnis 1'157'020.00 1'256'070.00 1'251'642.30

0220 Allgemeine Dienste 155'250.00 76'000.00 189'350.00 76'000.00 159'299.77 76'032.30
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 10'000.00 20'000.00 10'335.00
3091.00 Personalwerbung 3'000.00 3'000.00 2'479.85
3100.00 Büromaterial 26'000.00 28'000.00 22'414.40
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'500.00 2'500.00 2'480.80
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 900.00 900.00 756.00
3110.00 Anschaffung Büromöbel/-geräte 4'000.00 5'000.00 28'725.40
3130.00 Dienstleistungen Dritter 33'000.00 33'000.00 2'430.35
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 11'000.00 10'000.00 11'166.55
3130.02 Portokosten 45'000.00 48'000.00 43'766.37
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 900.00 1'000.00
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 3'000.00 3'000.00 4'342.45
3134.00 Sachversicherungsprämien 10'500.00 11'000.00 10'169.55
3137.00 Steuern und Abgaben 350.00 350.00 317.75
3150.00 Unterhalt Büromöbel/-geräte 1'000.00 1'000.00 1'242.50
3161.00 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien 4'836.85
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'000.00 1'100.00 746.50
3170.02 Spesenpauschale 12'000.00 12'000.00
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 3'100.00 9'500.00 1'089.45
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'000.00 1'000.00 1'032.30
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 75'000.00 75'000.00 75'000.00

Seite 47



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0221 Gemeindekanzlei 535'350.00 1'500.00 519'250.00 1'000.00 480'168.28 1'800.00
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 2'500.00 3'000.00 2'277.60
3010.00 Löhne 445'000.00 436'000.00 404'928.15
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs-/Betriebspersonals -322.15
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 28'800.00 27'600.00 23'913.55
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 31'000.00 30'500.00 30'310.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'200.00 1'400.00 1'305.60
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 6'500.00 5'700.00 4'927.20
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'300.00 1'300.00 1'139.80
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 9'000.00 7'500.00 7'061.83
3091.00 Personalwerbung 500.00 700.00 154.75
3099.00 Übriger Personalaufwand 500.00 500.00 50.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000.00 2'000.00 2'288.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'200.00 1'200.00 800.00
3170.02 Spesenpauschale 3'000.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 1'850.00 1'850.00 1'333.15
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 1'500.00 1'000.00 1'800.00

0222 Abteilung Planung und Bau 525'570.00 159'000.00 583'320.00 179'000.00 572'145.60 100'991.90
3010.00 Löhne 422'000.00 473'000.00 468'995.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 27'200.00 30'000.00 29'418.30
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 43'000.00 46'000.00 47'596.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'000.00 5'000.00 4'505.20
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 6'200.00 6'100.00 6'050.15
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'300.00 1'400.00 1'386.85
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'120.00 1'620.00 120.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 10'000.00 12'500.00 8'939.45
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'250.00 1'250.00 1'167.60
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 2'000.00 2'000.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 500.00 600.00 451.40
3137.00 Steuern und Abgaben 250.00 250.00 244.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'500.00 900.00 1'415.95
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 400.00 400.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 100.00 300.00 310.80
3170.02 Spesenpauschale 3'000.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 1'750.00 2'000.00 1'544.10
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 120'000.00 140'000.00 67'366.90
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'000.00 1'000.00 900.00

Seite 48



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4270.00 Bussen 3'000.00 3'000.00 3'100.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 35'000.00 35'000.00 29'625.00

0223 Informatik 292'350.00 115'000.00 319'150.00 99'000.00 309'952.85 91'100.00
3010.00 Löhne 147'000.00 147'500.00 142'810.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 9'500.00 9'300.00 9'064.25
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 8'300.00 8'000.00 6'660.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 700.00 500.00 462.90
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 2'200.00 1'900.00 1'861.05
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 450.00 450.00 426.40
3099.00 Übriger Personalaufwand 300.00 200.00 150.00
3113.00 Anschaffung Hardware 3'000.00 22'000.00 9'773.10
3118.00 Anschaffung von immateriellen Anlagen 14'000.00 20'000.00 33'900.40
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 600.00 1'000.00 530.30
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'500.00 5'500.00 5'183.40
3153.00 Unterhalt Informatik (Hardware) 7'000.00 9'000.00 947.85
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 85'000.00 85'000.00 89'676.10
3611.00 Entschädigungen an Kanton 8'200.00 8'200.00 8'036.90
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 600.00 600.00 470.20
4910.00 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 115'000.00 99'000.00 91'100.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 346'350.00 278'250.00 323'400.00 283'400.00 320'293.20 284'500.00
Nettoergebnis 68'100.00 40'000.00 35'793.20

0290 Verwaltungsliegenschaften 346'350.00 278'250.00 323'400.00 283'400.00 320'293.20 284'500.00
3010.00 Löhne 58'000.00 45'000.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 3'750.00 2'900.00
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 3'100.00 3'400.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 300.00 200.00
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 850.00 600.00
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200.00 200.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'500.00 3'000.00 4'812.95
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200.00 350.60
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 200.00 200.00
3110.00 Anschaffung Büromöbel/-geräte 2'000.00 2'000.00 2'043.40
3118.00 Anschaffung von immateriellen Anlagen 4'300.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 63'000.00 60'000.00 63'192.95
3130.00 Dienstleistungen Dritter 31'500.00 35'000.00 31'528.85
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 2'000.00 804.50

Seite 49



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 2'400.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 8'100.00 8'800.00 8'051.65
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 500.00 6'311.30
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 30'000.00 30'000.00 73'337.20
3150.00 Unterhalt Büromöbel/-geräte 1'000.00 1'000.00 222.90
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 4'000.00 4'000.00 2'435.65
3170.02 Spesenpauschale 3'000.00
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 92'000.00 92'000.00 92'027.65
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 250.00 200.00
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 33'200.00 32'900.00 35'173.60
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 31'600.00 31'600.00 31'600.00
4390.00 Übriger Ertrag 5'000.00 5'000.00 5'000.00
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 197'650.00 197'800.00 195'900.00
4920.00 Interne Verrechnungen Miete 44'000.00 49'000.00 52'000.00

1 ÖFF.ORDNUNG, SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 2'091'260.00 1'145'050.00 2'052'280.00 1'127'150.00 1'978'986.54 1'195'970.14
Nettoergebnis 946'210.00 925'130.00 783'016.40

11 Öffentliche Sicherheit 400'000.00 1'000.00 383'000.00 1'500.00 347'329.40 960.00
Nettoergebnis 399'000.00 381'500.00 346'369.40

111 Polizei 400'000.00 1'000.00 383'000.00 1'500.00 347'329.40 960.00
Nettoergebnis 399'000.00 381'500.00 346'369.40

1110 Polizei 400'000.00 1'000.00 383'000.00 1'500.00 347'329.40 960.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 15'000.00 13'000.00 15'309.40
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 385'000.00 370'000.00 332'020.00
4270.00 Bussen 1'000.00 1'500.00 960.00

14 Allgemeines Rechtswesen 915'300.00 813'500.00 884'600.00 803'500.00 842'398.70 824'183.22
Nettoergebnis 101'800.00 81'100.00 18'215.48

140 Allgemeines Rechtswesen 915'300.00 813'500.00 884'600.00 803'500.00 842'398.70 824'183.22
Nettoergebnis 101'800.00 81'100.00 18'215.48

1400 Allgemeines Rechtswesen 57'500.00 1'500.00 57'000.00 1'500.00 50'571.30 1'880.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 57'500.00 57'000.00 50'571.30
4120.00 Konzessionen 1'500.00 1'500.00 1'880.00

Seite 50



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1401 Einwohnerdienste 282'800.00 152'000.00 268'750.00 152'000.00 257'720.80 150'834.75
3010.00 Löhne 162'000.00 155'000.00 151'093.70
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 10'450.00 9'800.00 9'558.15
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 12'000.00 8'000.00 9'234.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 800.00 500.00 489.30
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 2'400.00 2'000.00 1'963.00
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 500.00 500.00 406.30
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000.00 1'000.00 700.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 500.00 670.00 170.00
3100.00 Büromaterial 800.00 600.00 882.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'700.00 1'700.00 1'475.35
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'633.80
3130.00 Dienstleistungen Dritter 7'000.00 7'000.00 5'908.00
3130.04 Bank- und Postspesen 300.00 300.00 259.50
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 1'800.00 130.00 129.25
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 400.00 400.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 500.00 500.00 79.70
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -62.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'767.90
3601.00 Ertragsanteile an Kanton 80'000.00 80'000.00 70'534.50
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 650.00 650.00 497.45
4210.01 Gebühren Einwohnerdienste 125'000.00 125'000.00 118'344.75
4210.02 Gebühren Einbürgerungen 25'000.00 25'000.00 30'750.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'200.00 1'200.00 1'140.00
4270.00 Bussen 800.00 800.00 600.00

1407 Regionales Betreibungsamt 575'000.00 660'000.00 558'850.00 650'000.00 534'106.60 671'468.47
3010.00 Löhne 331'500.00 315'500.00 298'125.30
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 21'300.00 19'900.00 18'922.20
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 21'400.00 17'500.00 16'758.60
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'650.00 1'100.00 966.65
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 4'800.00 4'100.00 3'886.25
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'000.00 1'000.00 889.90
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'100.00 7'500.00 780.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 500.00 500.00 160.00
3100.00 Büromaterial 3'000.00 2'500.00 2'919.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 600.00 600.00 732.75
3120.00 Ver- und Entsorgung 1'000.00 1'000.00 872.80

Seite 51



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 6'300.00 6'300.00 4'995.90
3130.02 Portokosten 90'000.00 86'000.00 90'506.45
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 1'292.05
3150.00 Unterhalt Büromöbel/-geräte 500.00 500.00
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 7'000.00 7'000.00 6'591.25
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 46'000.00 46'000.00 45'865.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 500.00 1'000.00 361.85
3610.00 Entschädigungen an Bund 4'000.00 4'000.00 2'999.10
3910.00 Int.Verrechnung von Dienstleistungen 30'000.00 35'000.00 35'500.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 1'350.00 1'350.00 981.55
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 660'000.00 650'000.00 671'468.47

15 Feuerwehr 579'110.00 303'000.00 604'380.00 318'600.00 619'425.64 349'692.30
Nettoergebnis 276'110.00 285'780.00 269'733.34

150 Feuerwehr 579'110.00 303'000.00 604'380.00 318'600.00 619'425.64 349'692.30
Nettoergebnis 276'110.00 285'780.00 269'733.34

1500 Feuerwehr 579'110.00 303'000.00 604'380.00 318'600.00 619'425.64 349'692.30
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 1'500.00 1'500.00 810.00
3010.00 Löhne 52'500.00 52'500.00 53'149.60
3010.01 Übungssold 93'000.00 93'000.00 93'125.00
3010.02 Einsatzsold 70'000.00 70'000.00 60'493.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 1'250.00 1'250.00 1'212.65
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 30.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 10.00 10.00 3.25
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 300.00 290.00 249.05
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 8'000.00 8'000.00 2'768.85
3099.00 Übriger Personalaufwand 5'500.00 5'500.00 4'416.80
3100.00 Büromaterial 1'000.00 1'300.00 366.35
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 7'000.00 7'000.00 4'074.25
3101.01 Betriebsstoffe 5'500.00 5'500.00 3'401.65
3102.00 Drucksachen, Publikationen 300.00 300.00 114.60
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'100.00 1'100.00 1'125.00
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 1'700.00 1'300.00 1'745.80
3110.00 Anschaffung Büromöbel/-geräte 5'023.60
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 21'500.00 45'000.00 76'524.60
3112.00 Anschaffung Kleider/Wäsche 18'000.00 18'000.00 24'253.90
3112.01 Anschaffung Kleider Jugendfeuerwehr 500.00 500.00

Seite 52



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113.00 Anschaffung Hardware 300.00 1'500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 7'100.00 7'100.00 7'000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'000.00 13'000.00 6'891.25
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 950.00 950.00 677.90
3130.02 Portokosten 400.00 400.00 312.00
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'000.00 2'000.00 1'969.20
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 250.00 250.00 231.49
3134.00 Sachversicherungsprämien 8'500.00 8'500.00 7'644.65
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 2'000.00 2'000.00 1'701.90
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 18'000.00 18'000.00 21'627.65
3161.00 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien 850.00 500.00 843.65
3170.01 Reisekosten und Spesen 16'000.00 16'000.00 16'728.15
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 5'000.00 5'000.00 4'198.10
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -600.00 -600.00 -492.10
3192.00 Abgeltung von Rechten 1'500.00 1'500.00 1'416.00
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 45'100.00 45'100.00 45'097.10
3300.60 Planm. Abschreibungen Mobilien VV 49'500.00 49'500.00 49'459.55
3611.00 Entschädigungen an Kanton 7'000.00 7'000.00 6'835.20
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 2'400.00 2'400.00 2'243.00
3614.00 Entsch. an öff. Unternehmungen 112'000.00 112'000.00 112'008.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 200.00 200.00 175.00
4200.00 Ersatzabgaben 250'000.00 255'000.00 253'487.90
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 4'500.00 7'000.00 4'494.60
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 26'000.00 30'000.00 40'218.00
4250.00 Verkäufe 1'000.00 1'000.00 1'826.80
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 600.00 600.00
4472.00 Benützungsgebühren Liegenschaften VV 900.00 900.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 500.00 3'000.00 550.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 19'500.00 22'000.00 48'215.00

16 Verteidigung 196'850.00 27'550.00 180'300.00 3'550.00 169'832.80 21'134.62
Nettoergebnis 169'300.00 176'750.00 148'698.18

161 Militärische Verteidiung 14'850.00 3'550.00 11'800.00 3'550.00 21'911.70 4'099.75
Nettoergebnis 11'300.00 8'250.00 17'811.95

1610 Militärische Verteidigung 14'850.00 3'550.00 11'800.00 3'550.00 21'911.70 4'099.75
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 450.00 450.00 120.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100.00 200.00

Seite 53



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung 500.00 1'000.00 485.55
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'000.00 2'400.00 1'986.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 7'000.00 1'500.00 13'322.65
3636.00 Beiträge an private Organisationen 2'200.00 2'200.00 2'200.00
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 2'600.00 4'050.00 3'797.50
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 150.00 150.00 123.35
4472.00 Benützungsgebühren Liegenschaften VV 1'000.00 1'000.00 2'454.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 2'400.00 2'400.00 1'522.40

162 Zivile Verteidigung 182'000.00 24'000.00 168'500.00 147'921.10 17'034.87
Nettoergebnis 158'000.00 168'500.00 130'886.23

1620 Zivilschutz 28'500.00 28'500.00 28'917.45
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 269.25
3120.00 Ver- und Entsorgung 11'500.00 11'500.00 11'120.10
3134.00 Sachversicherungsprämien 550.00 550.00 474.90
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 2'000.00 2'000.00 2'218.60
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 666.65
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 3'800.00 3'800.00 3'594.65
3660.20 Abschr.Inv.beitr.allg.Haush. an Gemeinden 10'600.00 10'600.00 10'573.30
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 50.00 50.00

1626 Regionale Zivilschutzorganisation (Gde.vertrag) 147'500.00 24'000.00 134'000.00 113'901.45 17'034.87
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 147'500.00 134'000.00 113'901.45
4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 24'000.00 17'034.87

1627 Regionales Führungsorgan RFO (Gde.vertrag) 6'000.00 6'000.00 5'102.20
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 6'000.00 6'000.00 5'102.20

2 BILDUNG 11'487'360.00 1'394'300.00 11'838'600.00 1'910'900.00 11'742'817.41 2'298'611.36
Nettoergebnis 10'093'060.00 9'927'700.00 9'444'206.05

21 Obligatorische Schule 10'241'760.00 1'326'300.00 10'620'000.00 1'842'900.00 10'470'412.96 2'221'511.56
Nettoergebnis 8'915'460.00 8'777'100.00 8'248'901.40

211 Eingangsstufe 638'100.00 787'480.00 761'347.70
Nettoergebnis 638'100.00 787'480.00 761'347.70

2110 Kindergarten 638'100.00 787'480.00 761'347.70

Seite 54



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3020.00 Löhne der Lehrpersonen 7'800.00 3'256.70
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 500.00 204.60
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 500.00 307.30
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 30.00 10.45
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 100.00 41.90
3104.00 Lehrmittel 32'500.00 33'000.00 30'865.75
3110.00 Anschaffung Büromöbel/-geräte 800.00 1'300.00 2'611.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500.00
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 1'200.00 1'200.00 864.35
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 500.00 500.00 50.00
3161.00 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien 2'242.05
3170.10 Schulveranstaltungen 5'300.00 5'700.00 3'618.85
3171.00 Exkursionen, Schulreisen, Lager 1'800.00 1'800.00 863.85
3611.00 Entschädigungen an Kanton 113'000.00 123'970.55
3631.00 Beiträge an Kanton 596'000.00 622'000.00 591'929.50
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 50.00 10.70

212 Primarschule 2'525'250.00 20'000.00 2'505'600.00 20'000.00 2'367'376.29 16'076.40
Nettoergebnis 2'505'250.00 2'485'600.00 2'351'299.89

2120 Primarstufe 2'525'250.00 20'000.00 2'505'600.00 20'000.00 2'367'376.29 16'076.40
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 31'000.00 30'000.00 12'281.90
3020.02 Löhne Aufgabenhilfe 20'000.00 20'000.00 12'058.60
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 3'200.00 3'200.00 1'472.25
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 3'700.00 2'200.00 614.70
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00 150.00 53.30
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 750.00 650.00 302.65
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 3'000.00 3'000.00 1'612.71
3104.01 Lehrmittel Primarstufe 165'000.00 177'000.00 129'456.93
3104.07 Lehrmittel Textiles Werken 19'800.00 23'600.00 20'155.40
3104.09 Lehrmittel Werken 20'500.00 15'025.75
3104.10 Lehrmittel Werken 20'200.00
3110.01 Anschaffung Büromöbel/-geräte Primarst. 11'200.00 2'000.00 2'690.90
3111.01 Anschaffung Masch./Geräte Primarstufe 850.00
3111.07 Anschaffung Masch./Geräte Text. Werken 803.65
3111.09 Anschaffung Masch./Geräte Werken 2'031.80
3111.10 Anschaffung Masch./Geräte Werken 2'300.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'000.00 2'000.00 9'006.25
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 4'400.00 4'300.00 4'161.05

Seite 55



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 1'000.00 1'000.00 1'117.00
3150.00 Unterhalt Büromöbel/-geräte 1'000.00 1'000.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 4'000.00 11'500.00 2'463.35
3161.00 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien 25'800.00 26'000.00 23'264.25
3170.01 Reisekosten und Spesen 200.00 200.00
3170.10 Schulveranstaltungen 11'300.00 11'100.00 9'171.50
3171.01 Exkursionen, Schulreisen, Lager Primarstufe 27'000.00 25'000.00 18'407.90
3611.00 Entschädigungen an Kanton 117'000.00 152'713.25
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 5'167.00
3631.00 Beiträge an Kanton 2'166'000.00 2'024'000.00 1'938'975.50
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverb. 3'438.55
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 200.00 200.00 80.15
4231.00 Kursgelder 20'000.00 20'000.00 14'790.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 19.35
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 1'267.05

213 Oberstufe 1'675'300.00 431'800.00 2'137'000.00 813'000.00 2'504'622.10 1'151'720.35
Nettoergebnis 1'243'500.00 1'324'000.00 1'352'901.75

2130 Oberstufe 1'675'300.00 431'800.00 2'137'000.00 813'000.00 2'504'622.10 1'151'720.35
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'500.00 3'000.00 3'506.55
3104.02 Lehrmittel Real- und Sekundarschule 75'300.00 77'000.00 58'463.10
3104.03 Lehrmittel Bezirksschule 56'800.00 57'300.00 45'334.95
3104.07 Lehrmittel Textiles Werken 10'000.00 9'700.00 11'236.10
3104.08 Lehrmittel Hauswirtschaft 7'700.00 10'800.00 8'551.50
3104.09 Lehrmittel Werken 21'200.00 6'894.80
3104.10 Lehrmittel Werken 20'500.00
3105.01 Lebensmittel Hauswirtschaft 25'000.00 37'100.00 37'576.75
3110.02 Anschaffung Büromöbel/-geräte Sereal 3'200.00 2'100.00 3'458.75
3110.03 Anschaffung Büromöbel/-geräte Bezirkss. 2'400.00 1'093.00
3111.07 Anschaffung Masch./Geräte Text. Werken 8'048.65
3111.08 Anschaffung Masch./Geräte Hauswirt. 2'000.00 3'000.00 2'522.90
3130.00 Dienstleistungen Dritter 800.00 12'200.00 3'618.00
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 4'400.00 5'800.00 5'574.70
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 100.00 100.00 99.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 2'000.00 2'000.00 1'157.60
3150.00 Unterhalt Büromöbel/-geräte 1'500.00 1'500.00 872.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 5'500.00 5'500.00 3'077.10
3161.00 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien 20'000.00 20'000.00 28'655.40

Seite 56



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.10 Schulveranstaltungen 6'900.00 10'000.00 13'386.95
3171.02 Exkursionen, Schulreisen, Lager Sereal 27'000.00 28'700.00 17'396.70
3171.03 Exkursionen, Schulreisen, Lager Bezirksschule 18'400.00 19'000.00 16'245.60
3611.00 Entschädigungen an Kanton 37'000.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 25'100.00 6'300.00
3631.00 Beiträge an Kanton 1'352'000.00 1'750'000.00 2'224'602.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverb. 8'600.00 8'800.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 6'500.00 3'250.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 4'800.00 213.25
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 400'000.00 388'000.00 443'674.00
4632.00 Beiträge von Gemeinden 27'000.00 425'000.00 707'833.10

214 Musikschule 698'490.00 401'000.00 709'100.00 407'800.00 663'457.87 378'399.90
Nettoergebnis 297'490.00 301'300.00 285'057.97

2140 Musikschule 698'490.00 401'000.00 709'100.00 407'800.00 663'457.87 378'399.90
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 587'700.00 596'000.00 558'283.35
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 37'000.00 38'000.00 35'066.95
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 39'000.00 40'000.00 38'175.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 800.00 800.00 652.05
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 8'000.00 8'000.00 7'201.95
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'300.00 1'300.00 1'204.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000.00 1'000.00
3091.00 Personalwerbung 800.00 800.00 669.90
3100.00 Büromaterial 800.00 800.00 202.85
3102.00 Drucksachen, Publikationen 700.00 700.00 304.75
3104.00 Lehrmittel 2'700.00 2'700.00 1'656.20
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 450.00 5'000.00 4'734.68
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000.00 3'000.00 1'879.45
3130.02 Portokosten 800.00 800.00 331.34
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'200.00 2'200.00 1'815.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 5'940.00 2'600.00 6'883.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'700.00 1'700.00 680.75
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -11.40
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 2'200.00 1'200.00 1'890.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 2'400.00 2'500.00 1'838.05
4231.00 Kursgelder 201'000.00 222'200.00 222'211.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 200'000.00 185'600.00 156'188.90

Seite 57



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

217 Schulliegenschaften 3'108'150.00 469'500.00 3'143'870.00 598'500.00 2'972'309.60 666'021.61
Nettoergebnis 2'638'650.00 2'545'370.00 2'306'287.99

2170 Schulliegenschaften 2'937'500.00 469'500.00 2'954'550.00 598'500.00 2'784'340.95 650'159.62
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 1'000.00 1'800.00 570.00
3010.00 Löhne 515'000.00 521'000.00 538'475.35
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 33'100.00 32'700.00 32'238.45
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 35'000.00 39'000.00 35'900.90
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'200.00 1'700.00 3'329.30
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 7'500.00 6'800.00 6'620.70
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'200.00 1'300.00 1'222.10
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 5'500.00 2'500.00 380.00
3091.00 Personalwerbung 250.00 908.65
3099.00 Übriger Personalaufwand 700.00 800.00 650.00
3100.00 Büromaterial 200.00 200.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 65'000.00 55'000.00 65'320.00
3110.00 Anschaffung Büromöbel/-geräte 25'000.00 41'900.00 42'915.65
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 21'000.00 13'000.00 16'543.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 340'000.00 340'000.00 344'211.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 30'000.00 30'000.00 27'690.55
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 1'700.00 2'500.00 1'675.45
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 2'000.00 3'082.90
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 215.40
3134.00 Sachversicherungsprämien 34'000.00 42'000.00 36'030.80
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 220'000.00 220'000.00 257'538.30
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 8'000.00 8'000.00 12'372.75
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 4'000.00 4'000.00 4'000.00
3161.00 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien 4'000.00 4'000.00 4'421.10
3170.01 Reisekosten und Spesen 7'600.00 2'600.00 4'524.10
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 1'110'000.00 1'087'000.00 941'810.65
3300.60 Planm. Abschreibungen Mobilien VV 290'000.00 300'000.00 216'815.85
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 2'100.00 2'200.00 1'772.85
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 173'450.00 192'550.00 183'105.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 500.00 500.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 31'601.02
4472.00 Benützungsgebühren Liegenschaften VV 23'000.00 23'000.00 19'450.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 354'000.00 481'000.00 507'600.60
4612.01 Entsch.von Gemeinden (Int.Ver.Löhne SF) 9'000.00 11'000.00 8'508.00
4930.00 Int. Verrechnung Betriebs-/Verwaltungskosten 83'000.00 83'000.00 83'000.00

Seite 58



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2171 Kindergarten-Liegenschaften 170'650.00 189'320.00 187'968.65 15'861.99
3010.00 Löhne 34'100.00 41'000.00 33'979.95
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 2'200.00 2'600.00 2'134.70
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 450.00 450.00 511.65
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 150.00 120.00 88.55
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 500.00 550.00 438.30
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500.00 500.00 380.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000.00 2'000.00 532.95
3110.00 Anschaffung Büromöbel/-geräte 2'500.00 2'700.00 4'904.10
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'500.00 1'500.00 356.10
3120.00 Ver- und Entsorgung 26'000.00 24'000.00 25'847.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000.00 5'000.00 8'637.65
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 1'208.40
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'000.00 4'700.00 3'962.55
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 31'500.00 40'000.00 43'592.15
3150.00 Unterhalt Büromöbel/-geräte 500.00 176.70
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00 1'500.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 100.00 48.00
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 47'000.00 47'000.00 46'988.45
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 150.00 150.00 111.85
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 12'000.00 15'500.00 14'069.45
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 15'861.99

218 Tagesbetreuung 20'600.00 35'500.00 19'500.75
Nettoergebnis 20'600.00 35'500.00 19'500.75

2180 Tagesbetreuung 20'600.00 35'500.00 19'500.75
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverb. 15'600.00 15'500.00 15'167.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 5'000.00 20'000.00 4'333.75

219 Obligatorische Schule, übriges 1'575'870.00 4'000.00 1'301'450.00 3'600.00 1'181'798.65 9'293.30
Nettoergebnis 1'571'870.00 1'297'850.00 1'172'505.35

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 625'650.00 628'650.00 538'839.95
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 15'000.00 15'000.00 13'312.50
3000.03 Besoldung Schulpflege 18'800.00 18'700.00 18'316.85
3010.00 Löhne 144'500.00 145'000.00 143'299.85

Seite 59



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs-/Betriebspersonals -4'825.60
3049.00 Übrige Zulagen 27'000.00 27'600.00 24'539.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 12'300.00 12'100.00 11'379.65
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 13'500.00 11'500.00 11'376.60
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 750.00 500.00 443.80
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 2'600.00 2'500.00 2'337.85
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 450.00 450.00 345.40
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'300.00 3'300.00 860.00
3091.00 Personalwerbung 300.00 300.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 4'000.00 4'000.00 2'349.90
3100.00 Büromaterial 1'000.00 1'500.00 936.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 1'000.00 1'032.75
3110.00 Anschaffung Büromöbel/-geräte 3'556.80
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00
3113.00 Anschaffung Hardware 1'800.00 5'007.35
3120.00 Ver- und Entsorgung 1'200.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'000.00 8'500.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 500.00 500.00
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 7'500.00 7'500.00 9'568.50
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 38'000.00 38'000.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 2'000.00 2'000.00 2'220.75
3611.00 Entschädigungen an Kanton 18'000.00
3631.00 Beiträge an Kanton 256'000.00 254'000.00 243'710.00
3910.00 Int.Verrechnung von Dienstleistungen 66'000.00 51'000.00 40'100.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 650.00 700.00 471.80
3920.00 Int. Verrechnungen Miete 5'000.00 8'000.00

2191 Volksschule, sonstiges 704'750.00 4'000.00 442'100.00 3'600.00 434'436.22 9'293.30
3010.00 Löhne 64'400.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 4'200.00
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 3'500.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 350.00
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 950.00
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 18'800.00 10'000.00 702.50
3100.00 Büromaterial 11'000.00 14'000.00 15'461.50
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'800.00 2'000.00 2'973.95
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 600.00 700.00 1'007.49
3104.06 Lehrmittel Turnen/Schulsport 8'400.00 8'500.00 6'885.55

Seite 60



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113.01 Anschaffung Hardware Primarstufe 75'000.00 68'942.30
3113.02 Anschaffung Hardware Oberstufe 39'084.45
3118.00 Anschaffung von immateriellen Anlagen 8'500.00 5'500.00 1'506.54
3130.00 Dienstleistungen Dritter 64'000.00 68'000.00 31'009.60
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 11'500.00 1'500.00
3130.02 Portokosten 1'200.00 1'200.00 97.40
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 1'500.00 1'500.00 120.00
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 90'000.00 82'779.80
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'800.00 6'800.00 5'257.00
3137.00 Steuern und Abgaben 3'500.00 3'500.00 3'577.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00 1'400.00
3153.00 Unterhalt Informatik (Hardware) 8'000.00 3'000.00 4'278.95
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 23'500.00 15'500.00 15'643.59
3169.00 Übrige Mieten und Benützungskosten 188'000.00 196'000.00 146'487.20
3170.06 Kinderfest 74'200.00
3170.10 Schulveranstaltungen 13'000.00 13'000.00 8'621.40
3300.60 Planm. Abschreibungen Mobilien VV 77'000.00
3611.00 Entschädigungen an Kanton 31'000.00
3910.00 Int.Verrechnung von Dienstleistungen 4'000.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 350.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 4'000.00 3'600.00 3'958.10
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 5'335.20

2193 Schulsozialarbeit 245'470.00 230'700.00 208'522.48
3010.00 Löhne 188'000.00 189'000.00 169'989.85
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 12'100.00 11'900.00 10'830.65
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 13'000.00 10'000.00 8'857.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'000.00 600.00 552.95
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 2'800.00 2'500.00 2'224.60
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 600.00 600.00 469.15
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4'800.00 5'200.00 2'095.00
3091.00 Personalwerbung 250.00 250.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 660.00 700.00 334.30
3100.00 Büromaterial 465.00 500.00 1'361.55
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 185.00 200.00 51.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 400.00 400.00 782.95
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 930.00 1'000.00 1'715.53
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 930.00 1'000.00 438.55
3110.00 Anschaffung Büromöbel/-geräte 250.00 500.00 3'190.50

Seite 61



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 Telefon- und Internetgebühren 2'400.00 1'800.00 2'557.20
3130.02 Portokosten 150.00 200.00
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 1'150.00 950.00 570.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 300.00 300.00
3170.02 Spesenpauschale 2'300.00 2'300.00 1'941.25
3910.00 Int.Verrechnung von Dienstleistungen 12'000.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 800.00 800.00 559.65

22 Sonderschulen 390'200.00 63'000.00 393'200.00 58'000.00 406'952.70 74'765.80
Nettoergebnis 327'200.00 335'200.00 332'186.90

220 Sonderschulen 390'200.00 63'000.00 393'200.00 58'000.00 406'952.70 74'765.80
Nettoergebnis 327'200.00 335'200.00 332'186.90

2200 Sonderschulen 390'200.00 63'000.00 393'200.00 58'000.00 406'952.70 74'765.80
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500.00 500.00
3104.00 Lehrmittel 2'700.00 2'700.00 2'459.20
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 127'000.00 130'000.00 117'840.00
3614.00 Entsch. an öff. Unternehmungen 260'000.00 260'000.00 286'653.50
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 63'000.00 58'000.00 74'765.80

23 Berufliche Grundbildung 850'000.00 815'000.00 862'717.75
Nettoergebnis 850'000.00 815'000.00 862'717.75

230 Berufliche Grundbildung 850'000.00 815'000.00 862'717.75
Nettoergebnis 850'000.00 815'000.00 862'717.75

2300 Berufliche Grundbildung 850'000.00 815'000.00 862'717.75
3631.00 Beiträge an Kanton 500'000.00 430'000.00 513'509.75
3634.00 Beiträge an öff. Unternehmungen 350'000.00 385'000.00 349'208.00

29 Übriges Bildungswesen 5'400.00 5'000.00 10'400.00 10'000.00 2'734.00 2'334.00
Nettoergebnis 400.00 400.00 400.00

299 Bildung, übriges 5'400.00 5'000.00 10'400.00 10'000.00 2'734.00 2'334.00
Nettoergebnis 400.00 400.00 400.00

2990 Bildung, übriges 5'400.00 5'000.00 10'400.00 10'000.00 2'734.00 2'334.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 400.00 400.00 400.00

Seite 62



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3637.00 Beiträge an private Haushalte 5'000.00 10'000.00 2'334.00
4511.00 Entnahmen aus Fonds EK 5'000.00 10'000.00 2'334.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 3'895'740.00 1'840'800.00 3'981'210.00 1'740'700.00 2'954'713.19 1'407'220.21
Nettoergebnis 2'054'940.00 2'240'510.00 1'547'492.98

31 Kulturerbe 177'050.00 10'800.00 182'920.00 10'800.00 192'014.91 10'750.80
Nettoergebnis 166'250.00 172'120.00 181'264.11

311 Museen und bildende Kunst 175'980.00 10'800.00 181'850.00 10'800.00 190'965.11 10'750.80
Nettoergebnis 165'180.00 171'050.00 180'214.31

3111 Heimatmuseum 175'980.00 10'800.00 181'850.00 10'800.00 190'965.11 10'750.80
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 33'000.00 33'000.00 39'872.90
3010.00 Löhne 3'000.00 4'000.00 2'791.70
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 260.00 200.00 175.25
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 10.00 10.00 3.05
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 60.00 40.00 35.95
3100.00 Büromaterial 200.00 200.00 202.90
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00 1'200.00 958.85
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'000.00 5'000.00 4'055.70
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 150.00 150.00 108.50
3105.00 Lebensmittel 1'500.00 1'300.00 1'989.05
3110.00 Anschaffung Büromöbel/-geräte 300.00 300.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 300.00 500.00 1.00
3113.00 Anschaffung Hardware 500.00 1'000.00 2'344.30
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktiv. Anlagen 200.00 500.00 13.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 15'000.00 15'000.00 14'963.30
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000.00 3'000.00 2'382.25
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 400.00 400.00 315.70
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 400.00 300.00 315.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 500.00 500.00
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 550.00 1'600.00 114.45
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'300.00 2'300.00 2'227.45
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 500.00 500.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 18'000.00 15'000.00 25'391.21
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 500.00 500.00
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 2'500.00 8'300.00 2'210.55
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'000.00 1'000.00 1'237.90

Seite 63



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 83'200.00 83'200.00 83'207.30
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 9.20
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 3'650.00 2'850.00 6'038.65
4250.00 Verkäufe 3'800.00 3'800.00 4'585.30
4390.00 Übriger Ertrag 3'500.00 3'500.00 2'600.50
4472.00 Benützungsgebühren Liegenschaften VV 3'500.00 3'500.00 3'565.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 1'070.00 1'070.00 1'049.80
Nettoergebnis 1'070.00 1'070.00 1'049.80

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 1'070.00 1'070.00 1'049.80
3134.00 Sachversicherungsprämien 70.00 70.00 49.80
3636.00 Beiträge an private Organisationen 1'000.00 1'000.00 1'000.00

32 Kultur, übrige 859'550.00 37'900.00 902'200.00 37'800.00 942'716.20 60'173.36
Nettoergebnis 821'650.00 864'400.00 882'542.84

321 Bibliotheken 165'400.00 16'700.00 170'800.00 16'600.00 157'358.75 16'721.70
Nettoergebnis 148'700.00 154'200.00 140'637.05

3211 Gemeindebibliothek 165'400.00 16'700.00 170'800.00 16'600.00 157'358.75 16'721.70
3010.00 Löhne 80'000.00 79'000.00 76'459.10
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 5'150.00 5'000.00 4'805.20
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'800.00 5'000.00 2'842.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 350.00 200.00 239.85
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 1'200.00 1'050.00 986.65
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200.00 200.00 105.60
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000.00 2'000.00 1'185.00
3100.00 Büromaterial 2'000.00 2'000.00 2'191.10
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'200.00 1'500.00 2'184.15
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 20'000.00 20'000.00 19'490.70
3110.00 Anschaffung Büromöbel/-geräte 500.00 2'800.00 3'530.30
3113.00 Anschaffung Hardware 500.00 7'000.00 2'483.40
3118.00 Anschaffung von immateriellen Anlagen 800.00 1'200.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 4'000.00 4'800.00 3'740.80
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 1'200.00 1'200.00 1'188.50
3130.02 Portokosten 550.00 600.00 514.95
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 500.00 1'500.00 345.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 2'200.00 2'400.00 2'600.00

Seite 64



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 4'000.00 4'000.00 6'000.25
3134.00 Sachversicherungsprämien 500.00 500.00 452.20
3137.00 Steuern und Abgaben 50.00 50.00 47.70
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 3'000.00 2'000.00
3150.00 Unterhalt Büromöbel/-geräte 300.00 300.00 19.90
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 6'400.00 2'600.00 1'236.50
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'500.00 1'500.00 1'735.00
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 13'900.00 13'900.00 13'871.90
3300.60 Planm. Abschreibungen Mobilien VV 7'850.00 7'850.00 7'823.25
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 350.00 350.00 251.75
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 400.00 300.00 1'027.20
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 12'500.00 13'000.00 10'477.50
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'506.40
4390.00 Übriger Ertrag 2'000.00 1'200.00 3'537.80
4511.00 Entnahmen aus Fonds EK 2'200.00 2'400.00 1'200.00

322 Konzert und Theater 15'000.00 15'000.00 15'500.00 500.00
Nettoergebnis 15'000.00 15'000.00 15'000.00

3220 Konzert und Theater 15'000.00 15'000.00 15'500.00 500.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 15'000.00 15'000.00 15'500.00
4511.00 Entnahmen aus Fonds EK 500.00

329 Kultur, übriges 679'150.00 21'200.00 716'400.00 21'200.00 769'857.45 42'951.66
Nettoergebnis 657'950.00 695'200.00 726'905.79

3290 Kultur, übriges 27'750.00 4'200.00 28'400.00 4'200.00 39'043.65 17'971.66
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 900.00 1'000.00
3170.09 Bundesfeier 8'000.00 8'033.25
3170.11 Bundesfeier 8'000.00
3511.00 Einlagen in Fonds des EK 14'018.60
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 11'850.00 12'400.00 9'991.80
3930.00 Int.Verr.Betriebs- und Verwaltungskosten 7'000.00 7'000.00 7'000.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 4'000.00 4'000.00 3'715.00
4250.00 Verkäufe 200.00 200.00 238.00
4390.00 Übriger Ertrag 14'018.66

3291 Gemeindesaal 651'400.00 17'000.00 688'000.00 17'000.00 730'813.80 24'980.00
3010.00 Löhne 44'600.00 44'000.00 42'935.35

Seite 65



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 2'900.00 2'750.00 2'696.60
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 3'650.00 3'600.00 3'595.75
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00 150.00 137.70
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 650.00 600.00 554.10
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 150.00 150.00 126.55
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 8'000.00 8'000.00 5'867.80
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 2'947.75
3120.00 Ver- und Entsorgung 40'000.00 41'000.00 37'290.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 769.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'300.00 5'000.00 4'245.60
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 36'000.00 70'000.00 120'331.80
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'000.00 1'000.00 1'341.05
3161.00 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien 1'000.00 1'000.00
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 502'500.00 502'500.00 502'479.40
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 200.00 200.00 141.35
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 6'250.00 8'050.00 5'353.85
4472.00 Benützungsgebühren Liegenschaften VV 17'000.00 17'000.00 24'980.00

34 Sport und Freizeit 2'859'140.00 1'792'100.00 2'896'090.00 1'692'100.00 1'819'982.08 1'336'296.05
Nettoergebnis 1'067'040.00 1'203'990.00 483'686.03

341 Sport 2'737'050.00 1'792'100.00 2'766'650.00 1'692'100.00 1'718'930.08 1'334'958.75
Nettoergebnis 944'950.00 1'074'550.00 383'971.33

3410 Sport 153'450.00 19'400.00 154'800.00 19'400.00 148'217.70 17'839.45
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500.00 500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 17'000.00 18'000.00 15'132.30
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 2'500.00 2'400.00 1'085.40
3636.00 Beiträge an private Organisationen 56'000.00 56'000.00 56'000.00
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 1'450.00 1'900.00
3930.00 Int.Verr.Betriebs- und Verwaltungskosten 76'000.00 76'000.00 76'000.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 19'400.00 19'400.00 17'839.45

3411 Schwimmbad 2'583'600.00 1'772'700.00 2'611'850.00 1'672'700.00 1'570'712.38 1'317'119.30
3010.00 Löhne 825'000.00 799'000.00 696'987.70
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs-/Betriebspersonals -5'961.40
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 53'100.00 51'000.00 43'204.35
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 59'000.00 57'000.00 41'476.85
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'100.00 2'600.00 2'208.45

Seite 66



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 12'000.00 10'500.00 8'872.85
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'500.00 2'400.00 1'211.35
3090.65 Aus- u. Weiterbildung des Personal (DS 3411) 2'200.00 2'000.00 1'488.00
3091.65 Personalwerbung (DS 3411) 1'000.00 1'500.00 1'501.80
3099.65 Übriger Personalaufwand (DS 3411) 1'900.00 1'500.00 1'383.75
3100.65 Büromaterial (DS 3411) 2'000.00 2'500.00 3'355.95
3101.65 Betriebs-, Verbrauchsmaterial (DS 3411) 110'000.00 120'000.00 110'830.75
3101.66 Betriebsstoffe (DS 3411) 500.00 500.00 465.05
3102.65 Drucksachen, Publikationen (DS 3411) 4'000.00 6'000.00 9'711.00
3103.65 Fachliteratur, Zeitschriften (DS 3411) 1'100.00 400.00 535.60
3105.65 Lebensmittel (DS 3411) 130'000.00 138'000.00 119'852.45
3106.65 Medizinisches Material (DS 3411) 500.00 1'000.00 278.20
3110.65 Anschaffung Büromöbel/-geräte (DS 3411) 902.90
3111.65 Anschaffung Masch./Geräte/Fz (DS 3411) 2'000.00 10'000.00 7'825.90
3112.65 Anschaffung Kleider/Wäsche (DS 3411) 2'000.00 3'000.00 7'699.48
3113.65 Anschaffung Hardware (DS 3411) 500.00 1'000.00 2'591.80
3120.65 Ver- und Entsorgung (DS 3411) 382'000.00 404'000.00 231'504.30
3130.65 Dienstleistungen Dritter (DS 3411) 13'000.00 17'500.00 5'508.15
3130.66 Telefon- und Internetgebühren (DS 3411) 3'500.00 2'800.00 3'403.55
3130.67 Mitglieder- und Verbandsbeiträge (DS 3411) 1'300.00 400.00 375.05
3130.69 Bank- und Postspesen (DS 3411) 6'000.00 4'000.00 4'854.61
3132.65 Honorare ext. Berater/Gutachter(DS 3411) 2'500.00 2'500.00 1'804.80
3133.65 Informatik-Nutzungsaufwand (DS 3411) 3'500.00 3'500.00 3'267.47
3134.65 Sachversicherungsprämien (DS 3411) 13'500.00 13'500.00 11'382.95
3137.65 Steuern und Abgaben (DS 3411) 500.00 500.00 299.50
3144.65 Unterhalt Hochbauten Gebäude (DS 3411) 80'000.00 80'000.00 52'110.67
3150.65 Unterhalt Büromöbel/-geräte (DS 3411) 500.00 500.00
3151.65 Unterhalt Masch./Geräte/Fz (DS 3411) 12'000.00 17'000.00 9'184.05
3158.65 Unterhalt immaterielle Anlagen (DS 3411) 9'800.00 9'800.00 3'871.85
3161.65 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien (DS 3411) 2'000.00 2'500.00 3'329.00
3170.65 Reisekosten und Spesen (DS 3411) 1'500.00 2'000.00 144.20
3199.65 Übriger Betriebsaufwand (DS 3411) 14'000.00 14'000.00 10'478.65
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 765'000.00 765'000.00 164'174.80
3300.60 Planm. Abschreibungen Mobilien VV 46'300.00 48'500.00
3301.40 Ausserplanm. Abschreib. Hochbauten allg. HH 5.00
3611.65 Entschädigungen an Kanton (DS 3411) 3'000.00 3'000.00 2'716.70
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 3'400.00 3'350.00 2'294.70
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 6'900.00 7'600.00 3'579.60
4240.65 Benützungsgeb. u. Dienstleist. (DS 3411) 1'409'000.00 1'309'000.00 1'031'853.45

Seite 67



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4250.65 Verkäufe (DS 3411) 337'700.00 337'700.00 278'358.90
4260.65 Rückerstattungen Dritter (DS 3411) 20'000.00 20'000.00 3'406.95
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 6'000.00 6'000.00 3'500.00

342 Freizeit 122'090.00 129'440.00 101'052.00 1'337.30
Nettoergebnis 122'090.00 129'440.00 99'714.70

3420 Freizeit 122'090.00 129'440.00 101'052.00 1'337.30
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 6'300.00 7'600.00 3'337.20
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100.00 100.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 1'500.00 1'000.00 1'577.45
3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'250.00 3'000.00
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 40.00 40.00 40.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 250.00 1'284.30
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 105'650.00 117'700.00 94'813.05
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'337.30

4 GESUNDHEIT 2'789'060.00 2'866'420.00 2'739'059.15 29'398.24
Nettoergebnis 2'789'060.00 2'866'420.00 2'709'660.91

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 2'063'850.00 2'063'800.00 2'093'745.40
Nettoergebnis 2'063'850.00 2'063'800.00 2'093'745.40

411 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 100.00 100.00 100.00
Nettoergebnis 100.00 100.00 100.00

4110 Spitäler 100.00 100.00 100.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 100.00 100.00 100.00

412 Alters-, Kranken und Pflegeheime 2'063'750.00 2'063'700.00 2'093'645.40
Nettoergebnis 2'063'750.00 2'063'700.00 2'093'645.40

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 2'063'750.00 2'063'700.00 2'093'645.40
3631.00 Beiträge an Kanton 2'050'000.00 2'050'000.00 2'048'209.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverb. 13'750.00 13'700.00 13'383.00
3634.00 Beiträge an öff. Unternehmungen 32'053.40

42 Ambulante Krankenpflege 663'500.00 742'500.00 587'736.60 29'398.24
Nettoergebnis 663'500.00 742'500.00 558'338.36

Seite 68



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

421 Ambulante Krankenpflege 663'500.00 742'500.00 587'736.60 29'398.24
Nettoergebnis 663'500.00 742'500.00 558'338.36

4210 Ambulante Krankenpflege 663'500.00 742'500.00 587'736.60 29'398.24
3631.00 Beiträge an Kanton 61'000.00 52'000.00 61'608.10
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverb. 60'000.00 60'500.00 58'088.00
3634.00 Beiträge an öff. Unternehmungen 540'000.00 620'000.00 466'200.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 1'000.00 10'000.00 525.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'500.00 1'315.50
4390.00 Übriger Ertrag 29'398.24

43 Gesundheitsprävention 61'710.00 60'120.00 57'577.15
Nettoergebnis 61'710.00 60'120.00 57'577.15

433 Schulgesundheitsdienst 60'360.00 58'920.00 56'156.00
Nettoergebnis 60'360.00 58'920.00 56'156.00

4330 Schulgesundheitsdienst 60'360.00 58'920.00 56'156.00
3010.00 Löhne 9'700.00 9'500.00 12'983.70
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 650.00 600.00 815.50
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 20.00 20.00 15.05
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 140.00 150.00 167.45
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 400.00 300.00 500.00
3091.00 Personalwerbung 200.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 49.90
3106.00 Medizinisches Material 5'000.00 4'000.00 3'151.45
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000.00 5'000.00 3'758.80
3136.00 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 39'300.00 39'300.00 34'404.60
3170.01 Reisekosten und Spesen 100.00 66.80
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 50.00 50.00 42.75

434 Lebensmittelkontrolle 1'350.00 1'200.00 1'421.15
Nettoergebnis 1'350.00 1'200.00 1'421.15

4340 Lebensmittelkontrolle 1'350.00 1'200.00 1'421.15
3010.00 Löhne 1'000.00 1'000.00 984.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1.15
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 50.00 50.00

Seite 69



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 100.00 100.00 100.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 200.00 100.00 286.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 8'152'700.00 2'037'500.00 8'104'490.00 1'955'500.00 7'723'677.70 2'165'350.13
Nettoergebnis 6'115'200.00 6'148'990.00 5'558'327.57

52 Invalidität 14'000.00 15'000.00 15'000.00
Nettoergebnis 14'000.00 15'000.00 15'000.00

523 Invalidenheime 14'000.00 15'000.00 15'000.00
Nettoergebnis 14'000.00 15'000.00 15'000.00

5230 Invalidenheime 14'000.00 15'000.00 15'000.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 14'000.00 15'000.00 15'000.00

53 Alter + Hinterlassene 201'150.00 15'000.00 249'600.00 14'300.00 203'854.15 15'065.70
Nettoergebnis 186'150.00 235'300.00 188'788.45

531 Alters- u.Hinterlassenenvers. AHV 76'050.00 15'000.00 76'200.00 14'300.00 73'818.30 15'065.70
Nettoergebnis 61'050.00 61'900.00 58'752.60

5310 Alters- u.Hinterlassenenvers.AHV 76'050.00 15'000.00 76'200.00 14'300.00 73'818.30 15'065.70
3010.00 Löhne 64'500.00 65'000.00 62'830.40
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 4'150.00 4'100.00 3'993.60
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'650.00 5'600.00 5'575.20
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 350.00 200.00 204.10
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 950.00 850.00 820.30
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200.00 200.00 187.85
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 250.00 250.00 206.85
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'500.00 1'000.00 1'402.20
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 13'500.00 13'300.00 13'663.50

533 Leistungen an Pensionierte 125'100.00 173'400.00 130'035.85
Nettoergebnis 125'100.00 173'400.00 130'035.85

5330 Leistungen an Pensionierte 100'000.00 149'300.00 100'834.40
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 14'700.00 11'915.35
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 1'600.00 1'229.05
3064.00 Überbrückungsrenten 100'000.00 133'000.00 87'690.00

Seite 70



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5350 Leistungen an das Alter 25'100.00 24'100.00 29'201.45
3170.03 Altersausflug / Altersgeschenke 24'000.00 23'000.00 28'121.45
3636.00 Beiträge an private Organisationen 1'100.00 1'100.00 1'080.00

54 Familie und Jugend 660'780.00 114'000.00 636'800.00 78'500.00 656'482.80 129'816.15
Nettoergebnis 546'780.00 558'300.00 526'666.65

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 264'500.00 102'000.00 265'000.00 66'500.00 246'753.55 121'748.95
Nettoergebnis 162'500.00 198'500.00 125'004.60

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 264'500.00 102'000.00 265'000.00 66'500.00 246'753.55 121'748.95
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'500.00 11'000.00 10'661.15
3130.05 Betreibungskosten 4'000.00 4'000.00 4'258.40
3637.00 Beiträge an private Haushalte 250'000.00 250'000.00 231'834.00
4260.03 Rückerstattungen Betreibungskosten 2'000.00 1'500.00 2'222.50
4260.06 Rückerstattungen Alimente 100'000.00 65'000.00 119'526.45

544 Jugendschutz 179'480.00 8'000.00 178'300.00 8'000.00 183'432.40 8'067.20
Nettoergebnis 171'480.00 170'300.00 175'365.20

5440 Jugendschutz (allgemein) 179'480.00 8'000.00 178'300.00 8'000.00 183'432.40 8'067.20
3010.00 Löhne 134'500.00 132'000.00 142'109.55
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs-/Betriebspersonals -2'949.45
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 8'650.00 8'300.00 8'615.65
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 7'600.00 7'100.00 7'757.40
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 650.00 450.00 438.95
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 1'950.00 1'700.00 1'769.15
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 400.00 400.00 405.10
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'000.00 2'000.00 2'625.00
3091.00 Personalwerbung 250.00 250.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 300.00 300.00 368.50
3100.00 Büromaterial 700.00 750.00 1'321.70
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'500.00 2'000.00 456.50
3101.01 Betriebsstoffe 150.00 150.00 46.05
3102.00 Drucksachen, Publikationen 750.00 800.00 390.35
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 550.00 600.00 232.30
3110.00 Anschaffung Büromöbel/-geräte 300.00 500.00 2'264.80
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 300.00 500.00 914.40

Seite 71



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 Telefon- und Internetgebühren 1'600.00 1'600.00 1'557.20
3130.02 Portokosten 250.00 300.00 197.20
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 900.00 900.00 890.00
3130.05 Betreibungskosten 84.60
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 100.00 100.00 419.95
3134.00 Sachversicherungsprämien 910.00 950.00 342.50
3137.00 Steuern und Abgaben 900.00 900.00 908.05
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 450.00 500.00 156.80
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 620.00 500.00 667.20
3170.01 Reisekosten und Spesen 300.00 300.00 133.80
3170.02 Spesenpauschale 200.00 200.00 178.75
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 5'400.00 6'000.00 4'728.75
3636.00 Beiträge an private Organisationen 5'000.00 5'000.00 5'000.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 550.00 550.00 467.85
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 1'750.00 2'700.00 933.80
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 8'000.00 8'000.00 8'067.20

545 Leistungen an Familien 216'800.00 4'000.00 193'500.00 4'000.00 226'296.85
Nettoergebnis 212'800.00 189'500.00 226'296.85

5450 Leistungen an Familien (allgemein) 214'300.00 4'000.00 189'500.00 4'000.00 226'296.85
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 1'000.00 260.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'000.00 20'000.00 11'937.55
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'100.00 1'100.00 1'093.10
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverb. 25'700.00 27'400.00 27'658.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 125'000.00 80'000.00 144'774.65
3637.03 Beiträge an Kinderbetreuung 50'000.00 60'000.00 40'573.55
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 4'000.00 4'000.00

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 2'500.00 4'000.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 2'500.00 4'000.00

57 Sozialhilfe und Asylwesen 7'266'770.00 1'908'500.00 7'193'090.00 1'862'700.00 6'838'340.75 2'020'468.28
Nettoergebnis 5'358'270.00 5'330'390.00 4'817'872.47

572 Wirtschaftliche Hilfe 2'911'000.00 1'000'000.00 2'712'100.00 750'000.00 2'701'592.35 1'081'289.47
Nettoergebnis 1'911'000.00 1'962'100.00 1'620'302.88

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 2'911'000.00 1'000'000.00 2'712'100.00 750'000.00 2'701'592.35 1'081'289.47

Seite 72



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3631.00 Beiträge an Kanton 16'091.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 548.00
3637.01 Beiträge an private Haushalte (CH/Ausländer) 2'900'000.00 2'700'000.00 2'680'875.70
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 11'000.00 12'100.00 4'077.65
4260.01 Rückerst. Materielle Hilfe CH/Ausländer 1'000'000.00 750'000.00 1'081'289.47

573 Asylwesen 571'800.00 623'000.00 703'220.00 830'000.00 605'612.30 674'981.01
Nettoergebnis 51'200.00 126'780.00 69'368.71

5730 Asylwesen 571'800.00 623'000.00 703'220.00 830'000.00 605'612.30 674'981.01
3010.00 Löhne 34'000.00 34'000.00 36'852.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 2'200.00 2'200.00 2'314.70
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'050.00 2'000.00 2'025.85
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00 120.00 118.20
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 500.00 450.00 475.35
3100.00 Büromaterial 200.00 200.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'000.00 6'000.00 5'297.70
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100.00 100.00
3106.00 Medizinisches Material 100.00 71.20
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 1'000.00 1'000.00 2'564.55
3112.00 Anschaffung Kleider/Wäsche 1'000.00 1'000.00
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktiv. Anlagen 1'500.00 1'500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 28'000.00 35'000.00 31'403.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'439.10
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 2'500.00 3'000.00 3'382.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 900.00 900.00 882.95
3137.00 Steuern und Abgaben 800.00 300.00 766.05
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 5'000.00 5'000.00 4'667.15
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 12'000.00 10'000.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'000.00 1'000.00 499.30
3190.00 Schadenersatzleistungen 100.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverb. 25'600.00 7'300.00 7'366.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 460'000.00 590'000.00 493'265.50
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 150.00 150.00 121.35
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 144.65
4260.07 Rückerstattungen Asylwesen 80'000.00 110'000.00 117'071.57
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 3'000.00 2'709.00
4610.00 Entschädigungen vom Bund 540'000.00 720'000.00 555'055.79

Seite 73



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

579 Fürsorge, übriges 3'783'970.00 285'500.00 3'777'770.00 282'700.00 3'531'136.10 264'197.80
Nettoergebnis 3'498'470.00 3'495'070.00 3'266'938.30

5790 Fürsorge, übriges 2'617'370.00 2'602'370.00 2'381'216.80 920.50
3120.00 Ver- und Entsorgung 4'500.00 5'500.00 4'345.00
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'000.00 1'000.00 1'000.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 120.00 120.00 112.30
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 5'000.00 5'000.00
3631.00 Beiträge an Kanton 2'192'000.00 2'180'000.00 2'024'009.50
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverb. 750.00 750.00 750.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 414'000.00 410'000.00 351'000.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 920.50

5791 Soziale Dienste 1'166'600.00 285'500.00 1'175'400.00 282'700.00 1'149'919.30 263'277.30
3010.00 Löhne 800'000.00 802'000.00 817'489.60
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs-/Betriebspersonals -10'160.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 51'500.00 50'000.00 50'483.65
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 54'000.00 49'000.00 49'897.15
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'900.00 2'600.00 2'608.25
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 11'600.00 10'200.00 10'383.10
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'400.00 2'300.00 2'234.70
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 14'150.00 9'000.00 2'137.75
3091.00 Personalwerbung 1'000.00 1'500.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'600.00 1'600.00 1'713.50
3100.00 Büromaterial 1'400.00 1'500.00 1'678.65
3102.00 Drucksachen, Publikationen 400.00 500.00 269.25
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 400.00 500.00 335.00
3118.00 Anschaffung von immateriellen Anlagen 5'300.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 40'000.00 50'000.00 39'149.00
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 400.00 500.00 342.40
3130.04 Bank- und Postspesen 300.00
3130.05 Betreibungskosten 1'500.00 1'500.00 2'579.30
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 6'000.00 6'000.00 4'492.70
3150.00 Unterhalt Büromöbel/-geräte 200.00 200.00
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 17'750.00 22'000.00 20'643.15
3170.01 Reisekosten und Spesen 5'500.00 5'000.00 5'616.70
3170.02 Spesenpauschale 2'400.00 2'400.00 2'400.00
3190.00 Schadenersatzleistungen 1'000.00 1'000.00 3'007.55
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'009.00

Seite 74



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3511.00 Einlagen in Fonds des EK 500.00 2'400.00 400.00
3611.00 Entschädigungen an Kanton 14'000.00 13'700.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 4'000.00 4'500.00 4'017.70
3910.00 Int.Verrechnung von Dienstleistungen 78'000.00 88'000.00 90'500.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 3'400.00 3'500.00 2'691.40
3920.00 Int. Verrechnungen Miete 44'000.00 44'000.00 44'000.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 20'000.00 11'000.00 21'990.00
4260.03 Rückerstattungen Betreibungskosten 1'000.00 1'000.00 2'107.55
4390.00 Übriger Ertrag 500.00 1'200.00 400.00
4511.00 Entnahmen aus Fonds EK 4'000.00 4'500.00 4'817.70
4610.00 Entschädigungen vom Bund 40'000.00 55'000.00 33'692.80
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 220'000.00 210'000.00 200'269.25

59 Soziale Wohlfahrt, übriges 10'000.00 10'000.00 10'000.00
Nettoergebnis 10'000.00 10'000.00 10'000.00

592 Hilfsaktionen im Inland 10'000.00 10'000.00 10'000.00
Nettoergebnis 10'000.00 10'000.00 10'000.00

5920 Hilfsaktionen im Inland 10'000.00 10'000.00 10'000.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverb. 10'000.00 10'000.00 10'000.00

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 1'533'270.00 59'500.00 1'613'110.00 94'600.00 1'616'379.20 91'983.20
Nettoergebnis 1'473'770.00 1'518'510.00 1'524'396.00

61 Strassenverkehr 1'477'270.00 9'500.00 1'529'110.00 12'600.00 1'532'379.20 12'571.20
Nettoergebnis 1'467'770.00 1'516'510.00 1'519'808.00

613 Kantonsstrassen, übrige 175'200.00 199'800.00 199'184.55
Nettoergebnis 175'200.00 199'800.00 199'184.55

6130 Kantonsstrassen, übrige 175'200.00 199'800.00 199'184.55
3631.00 Beiträge an Kanton 55'000.00 100'000.00 100'319.15
3660.10 Abschr.Inv.beitr.allg.Haush. an Kanton 120'200.00 99'800.00 98'865.40

615 Gemeindestrassen 1'302'070.00 9'500.00 1'329'310.00 12'600.00 1'333'194.65 12'571.20
Nettoergebnis 1'292'570.00 1'316'710.00 1'320'623.45

6150 Gemeindestrassen 1'302'070.00 9'500.00 1'329'310.00 12'600.00 1'333'194.65 12'571.20

Seite 75



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 1'000.00 600.00 1'170.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 31'000.00 37'000.00 32'685.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'500.00 2'000.00 809.00
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 9'100.00 9'100.00 2'602.25
3120.00 Ver- und Entsorgung 80'000.00 80'000.00 86'656.05
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'800.00 11'800.00 10'151.80
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 700.00 700.00 710.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 3'000.00 10'000.00 19'426.90
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 15'000.00 10'000.00 23'877.10
3134.00 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 82.10
3137.00 Steuern und Abgaben 40.00 80.00 40.00
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 235'000.00 250'000.00 218'782.80
3141.01 Unterhalt Strassenbeleuchtung 125'000.00 150'000.00 138'315.30
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 9'000.00 9'000.00 5'472.95
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 30.00 30.00 30.00
3161.00 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien 3'000.00 3'000.00 2'853.50
3300.10 Planm. Abschr. Strassen/Verkehrsw.VV 429'000.00 422'500.00 413'372.55
3611.00 Entschädigungen an Kanton 100.00 515.00
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 348'700.00 333'400.00 375'641.45
4240.01 Parkplatzgebühren 8'100.00 8'100.00 8'055.00
4250.00 Verkäufe 700.00 500.00 203.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 500.00 4'000.00 713.20
4290.00 Übrige Entgelte 200.00 3'600.00

62 Öffentlicher Verkehr 56'000.00 50'000.00 84'000.00 82'000.00 84'000.00 79'412.00
Nettoergebnis 6'000.00 2'000.00 4'588.00

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 56'000.00 50'000.00 84'000.00 82'000.00 84'000.00 79'412.00
Nettoergebnis 6'000.00 2'000.00 4'588.00

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 56'000.00 50'000.00 84'000.00 82'000.00 84'000.00 79'412.00
3634.00 Beiträge an öff. Unternehmungen 56'000.00 84'000.00 84'000.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 50'000.00 82'000.00 79'412.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'519'400.00 3'118'350.00 3'600'840.00 3'157'350.00 3'320'004.60 2'929'006.80
Nettoergebnis 401'050.00 443'490.00 390'997.80

71 Wasserversorgung 17'400.00 17'900.00 16'710.60
Nettoergebnis 17'400.00 17'900.00 16'710.60

Seite 76



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

710 Wasserversorgung 17'400.00 17'900.00 16'710.60
Nettoergebnis 17'400.00 17'900.00 16'710.60

7100 Wasserversorgung 17'400.00 17'900.00 16'710.60
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500.00 500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 15'400.00 15'400.00 15'375.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 1'500.00 2'000.00 1'335.60

72 Abwasserbeseitigung 2'322'400.00 2'297'650.00 2'335'850.00 2'310'850.00 2'195'240.63 2'166'760.78
Nettoergebnis 24'750.00 25'000.00 28'479.85

720 Abwasserbeseitigung 2'322'400.00 2'297'650.00 2'335'850.00 2'310'850.00 2'195'240.63 2'166'760.78
Nettoergebnis 24'750.00 25'000.00 28'479.85

7200 Abwasserbeseitigung 24'750.00 25'000.00 28'479.85
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500.00 199.00
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktiv. Anlagen 500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 2'500.00 2'500.00 2'319.50
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 1'000.00 2'000.00 2'647.15
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 20'750.00 20'000.00 23'314.20

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 2'297'650.00 2'297'650.00 2'310'850.00 2'310'850.00 2'166'760.78 2'166'760.78
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 450.00 500.00 382.50
3010.00 Löhne 99'500.00 99'500.00 97'275.10
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 6'400.00 6'300.00 6'109.35
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 7'300.00 7'200.00 7'131.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 950.00 700.00 618.90
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 1'450.00 1'300.00 1'254.50
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 300.00 300.00 287.35
3101.75 Betriebs-, Verbrauchsmaterial (DS 7201) 15'000.00 16'000.00 368.95
3102.75 Drucksachen, Publikationen (DS 7201) 1'000.00 1'000.00 341.45
3120.75 Ver- und Entsorgung (DS 7201) 2'800.00 3'500.00 2'200.55
3130.75 Dienstleistungen Dritter (DS 7201) 55'000.00 55'000.00 23'193.15
3130.77 Mitglieder- und Verbandsbeiträge (DS 7201) 600.00 600.00 600.00
3132.75 Honorare ext. Berater/Gutachter(DS 7201) 75'000.00 55'000.00 121'193.80
3133.75 Informatik-Nutzungsaufwand (DS 7201) 16'500.00 14'000.00 16'300.00
3134.75 Sachversicherungsprämien (DS 7201) 250.00 250.00 166.70
3137.75 Steuern und Abgaben (DS 7201) 300.00 227.50

Seite 77



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3143.75 Unterhalt übrige Tiefbauten (DS 7201) 250'000.00 300'000.00 131'635.90
3151.75 Unterhalt Masch./Geräte/Fz (DS 7201) 2'000.00 2'500.00
3199.75 Übriger Betriebsaufwand (DS 7201) 13'000.00 15'000.00 12'137.63
3300.31 Planm. Abschr. Tiefbauten SF 525'400.00 508'500.00 501'483.35
3612.02 Entsch. an Gemeinden (Int.Ver.Soz. SF) 400.00 400.00 320.25
3612.03 Entsch. an Gemeinden (Int.Ver.Bauamt SF) 16'300.00 29'050.00 15'501.30
3612.75 Entsch. an Gemeinden (DS 7201) 58'050.00 59'550.00 57'600.00
3614.75 Entsch. an öff. Unternehmungen (DS 7201) 10'000.00 10'000.00 10'000.00
3632.75 Beiträge an Gemeinden (DS 7201) 1'069'000.00 1'054'000.00 1'089'750.00
3660.21 Abschr.Inv.beitr. SF an Gemeinden 70'700.00 70'700.00 70'681.55
4240.75 Benützungsgeb. u. Dienstleist. (DS 7201) 1'935'000.00 1'985'000.00 1'912'793.84
4260.75 Rückerstattungen Dritter (DS 7201) 7'203.90
4660.71 Auflösung pass.Inv.beitr.priv.Haush. SF 174'000.00 152'900.00 152'881.90
9011.00 Abschluss SF im EK, Aufwandüberschuss 188'650.00 172'950.00 93'881.14

73 Abfallwirtschaft 678'700.00 671'200.00 676'600.00 669'000.00 659'177.02 649'790.42
Nettoergebnis 7'500.00 7'600.00 9'386.60

730 Abfallwirtschaft 678'700.00 671'200.00 676'600.00 669'000.00 659'177.02 649'790.42
Nettoergebnis 7'500.00 7'600.00 9'386.60

7300 Abfallwirtschaft 7'500.00 7'600.00 9'386.60
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 4'500.00 4'600.00 4'178.75
3631.00 Beiträge an Kanton 3'000.00 3'000.00 5'207.85

7301 Abfallwirtschaft [Gemeindebetrieb] 671'200.00 671'200.00 669'000.00 669'000.00 649'790.42 649'790.42
3101.85 Betriebs-, Verbrauchsmaterial (DS 7301) 31'000.00 32'000.00 4'512.05
3102.85 Drucksachen, Publikationen (DS 7301) 3'800.00 4'000.00 3'653.70
3120.85 Ver- und Entsorgung (DS 7301) 300.00 400.00 278.30
3130.85 Dienstleistungen Dritter (DS 7301) 7'500.00 8'000.00 7'212.10
3130.86 Entsorgungskosten Hauskehricht (DS 7301) 335'000.00 335'000.00 321'739.15
3130.87 Entsorgungskosten Grüngut (DS 7301) 153'000.00 150'000.00 152'104.10
3130.88 Entsorgungskosten übr. Abfall (DS 7301) 56'000.00 58'000.00 51'463.40
3134.85 Sachversicherungsprämien (DS 7301) 250.00 300.00 206.40
3137.85 Steuern und Abgaben (DS 7301) 300.00 227.50
3144.85 Unterhalt Hochbauten Gebäude (DS 7301) 5'506.30
3151.85 Unterhalt Masch./Geräte/Fz (DS 7301) 900.00 700.00 918.70
3199.85 Übriger Betriebsaufwand (DS 7301) 1'000.00 2'000.00 606.88
3300.41 Planm. Abschr.Hochbaut. SF 14'100.00 14'100.00 14'065.00

Seite 78



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3409.01 Verzinsung Nettoschuld / Nettovermögen 1'540.00 884.00
3612.03 Entsch. an Gemeinden (Int.Ver.Bauamt SF) 41'800.00 42'850.00 38'317.45
3612.85 Entsch. an Gemeinden (DS 7301) 20'100.00 19'800.00 19'493.50
4120.85 Konzessionen (DS 7301) 200.00 200.00
4240.85 Benützungsgeb. u. Dienstleist. (DS 7301) 635'000.00 633'000.00 615'018.73
4250.85 Verkäufe (DS 7301) 36'000.00 36'000.00 34'571.69
9010.00 Abschluss SF im EK, Ertragsüberschuss 6'150.00 310.00 28'601.89

74 Verbauungen 62'600.00 61'350.00 69'599.30 1'627.85
Nettoergebnis 62'600.00 61'350.00 67'971.45

741 Gewässerverbauungen 62'600.00 61'350.00 69'599.30 1'627.85
Nettoergebnis 62'600.00 61'350.00 67'971.45

7410 Gewässerverbauungen 62'600.00 61'350.00 69'599.30 1'627.85
3120.00 Ver- und Entsorgung 348.95
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500.00 1'000.00
3300.20 Planm. Abschreibungen Wasserbau 14'100.00 14'100.00 14'053.55
3631.00 Beiträge an Kanton 32'000.00 35'000.00 31'851.50
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 16'000.00 11'250.00 23'345.30
4250.00 Verkäufe 1'627.85

75 Arten- und Landschaftsschutz 26'150.00 31'800.00 1'500.00 18'745.50 473.20
Nettoergebnis 26'150.00 30'300.00 18'272.30

750 Arten- und Landschaftsschutz 26'150.00 31'800.00 1'500.00 18'745.50 473.20
Nettoergebnis 26'150.00 30'300.00 18'272.30

7500 Arten- und Landschaftsschutz 26'150.00 31'800.00 1'500.00 18'745.50 473.20
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 500.00 1'500.00 772.50
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00 2'000.00 274.70
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 1'000.00 70.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 300.00 400.00 139.60
3130.00 Dienstleistungen Dritter 15'000.00 15'000.00 13'558.80
3636.00 Beiträge an private Organisationen 2'000.00 2'000.00 2'000.00
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 6'850.00 9'900.00 1'929.90
4631.00 Beiträge vom Kanton 1'500.00 473.20

77 Übriger Umweltschutz 320'050.00 119'500.00 333'090.00 141'000.00 326'320.45 110'354.55

Seite 79



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 200'550.00 192'090.00 215'965.90

771 Friedhof und Bestattung 320'050.00 119'500.00 333'090.00 141'000.00 326'320.45 110'354.55
Nettoergebnis 200'550.00 192'090.00 215'965.90

7710 Friedhof und Bestattung (allgemein) 320'050.00 119'500.00 333'090.00 141'000.00 326'320.45 110'354.55
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 200.00 300.00
3010.00 Löhne 3'100.00 3'100.00 1'128.25
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 200.00 200.00 70.90
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 20.00 10.00 3.95
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 50.00 40.00 14.55
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 10.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'500.00 2'500.00 3'136.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'500.00 2'932.30
3120.00 Ver- und Entsorgung 13'000.00 15'000.00 11'398.40
3130.00 Dienstleistungen Dritter 180'000.00 180'000.00 183'169.20
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 100.00 100.00 89.80
3134.00 Sachversicherungsprämien 800.00 900.00 785.00
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 90'000.00 90'000.00 97'420.40
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 1'000.00 1'000.00 3'404.70
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 100.00 100.00
3161.00 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien 1'000.00 1'500.00 759.30
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 379.10
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 1'330.00 1'330.00 1'329.15
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 3.70
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 26'650.00 33'500.00 20'294.85
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 20'000.00 20'000.00 14'077.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 5'500.00 5'000.00 5'500.00
4240.02 Grabplatzgebühren 70'000.00 92'000.00 68'450.05
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 24'000.00 24'000.00 22'327.50

79 Raumordnung 92'100.00 30'000.00 144'250.00 35'000.00 34'211.10
Nettoergebnis 62'100.00 109'250.00 34'211.10

790 Raumordnung 92'100.00 30'000.00 144'250.00 35'000.00 34'211.10
Nettoergebnis 62'100.00 109'250.00 34'211.10

7900 Raumordnung (allgemein) 92'100.00 30'000.00 144'250.00 35'000.00 34'211.10
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 1'500.00 2'000.00 2'797.50

Seite 80



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 2'000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'500.00 1'500.00
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'000.00 950.00 982.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 60'000.00 110'000.00 2'866.60
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverb. 27'600.00 27'800.00 27'565.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 30'000.00 35'000.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'104'700.00 1'430'760.00 1'140'750.00 1'447'960.00 1'080'270.80 1'475'822.19
Nettoergebnis 326'060.00 307'210.00 395'551.39

81 Landwirtschaft 11'790.00 11'640.00 16'603.90
Nettoergebnis 11'790.00 11'640.00 16'603.90

813 Produktionsverbesserungen Vieh 2'030.00 2'030.00 7'025.25
Nettoergebnis 2'030.00 2'030.00 7'025.25

8130 Produktionsverbesserungen Vieh 2'030.00 2'030.00 7'025.25
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 30.00 30.00 25.25
3636.00 Beiträge an private Organisationen 2'000.00 2'000.00 2'000.00

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 9'760.00 9'610.00 9'578.65
Nettoergebnis 9'760.00 9'610.00 9'578.65

8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen 9'760.00 9'610.00 9'578.65
3010.00 Löhne 1'000.00 1'000.00 750.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 50.00 50.00 34.35
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 10.00 10.00 7.05
3170.01 Reisekosten und Spesen 100.00 100.00 100.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 3'300.00 3'200.00 3'240.00
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 5'300.00 5'250.00 5'447.25

82 Forstwirtschaft 14'800.00 14'800.00 14'767.00
Nettoergebnis 14'800.00 14'800.00 14'767.00

820 Forstwirtschaft 14'800.00 14'800.00 14'767.00
Nettoergebnis 14'800.00 14'800.00 14'767.00

8200 Forstwirtschaft 14'800.00 14'800.00 14'767.00

Seite 81



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverb. 14'800.00 14'800.00 14'767.00

84 Tourismus 3'500.00 4'350.00 3'372.90 81.00
Nettoergebnis 3'500.00 4'350.00 3'291.90

840 Tourismus 3'500.00 4'350.00 3'372.90 81.00
Nettoergebnis 3'500.00 4'350.00 3'291.90

8400 Tourismus 3'500.00 4'350.00 3'372.90 81.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 135.70
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 3'500.00 4'350.00 3'237.20
4250.00 Verkäufe 81.00

85 Industrie, Gewerbe, Handel 193'850.00 90'000.00 215'000.00 90'000.00 114'621.95 85'516.90
Nettoergebnis 103'850.00 125'000.00 29'105.05

850 Industrie, Gewerbe, Handel 193'850.00 90'000.00 215'000.00 90'000.00 114'621.95 85'516.90
Nettoergebnis 103'850.00 125'000.00 29'105.05

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 193'850.00 90'000.00 215'000.00 90'000.00 114'621.95 85'516.90
3141.00 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 115'000.00 135'000.00 58'781.80
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 21'950.00 21'950.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 2'000.00 3'000.00 1'140.40
3300.10 Planm. Abschr. Strassen/Verkehrsw.VV 17'150.00 17'150.00 17'134.25
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 2'700.00 2'700.00 2'565.50
3636.00 Beiträge an private Organisationen 35'000.00 35'000.00 35'000.00
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 50.00 200.00
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 90'000.00 90'000.00 85'516.90

87 Brennstoffe und Energie 880'760.00 1'340'760.00 894'960.00 1'357'960.00 930'905.05 1'390'224.29
Nettoergebnis 460'000.00 463'000.00 459'319.24

871 Elektrizität 460'000.00 463'000.00 -42.20 459'277.04
Nettoergebnis 460'000.00 463'000.00 459'319.24

8710 Elektrizität 460'000.00 463'000.00 -42.20 459'277.04
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -42.20
4120.00 Konzessionen 460'000.00 463'000.00 459'277.04

Seite 82



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

879 Energie, übriges 880'760.00 880'760.00 894'960.00 894'960.00 930'947.25 930'947.25

8791 Fernwärmebetrieb Energie übr.Gde.betr 880'760.00 880'760.00 894'960.00 894'960.00 930'947.25 930'947.25
3101.95 Betriebs-, Verbrauchsmaterial (DS 8791) 1'500.00 1'500.00 843.90
3111.95 Anschaffung Masch./Geräte/Fz (DS 8791) 500.00 500.00
3120.95 Ver- und Entsorgung (DS 8791) 235'000.00 230'000.00 236'240.05
3130.95 Dienstleistungen Dritter (DS 8791) 7'500.00 7'500.00 6'394.70
3134.95 Sachversicherungsprämien (DS 8791) 5'500.00 5'000.00 4'862.20
3137.95 Steuern und Abgaben (DS 8791) 500.00 227.50
3144.95 Unterhalt Hochbauten Gebäude (DS 8791) 20'000.00 12'000.00 40'807.85
3199.95 Übriger Betriebsaufwand (DS 8791) 15'000.00 8'000.00 15'463.55
3300.41 Planm. Abschr.Hochbaut. SF 188'000.00 184'250.00 184'220.00
3409.01 Verzinsung Nettoschuld / Nettovermögen 29'300.00 82'360.00 86'308.00
3612.01 Entsch. an Gemeinden (Int.Ver.Löhne SF) 9'000.00 11'000.00 8'508.00
3612.95 Entsch. an Gemeinden (DS 8791) 16'000.00 15'600.00 15'591.50
3899.00 Abtragung Bilanzfehlbetrag 352'960.00 337'250.00 331'480.00
4240.95 Benützungsgeb. u. Dienstleist. (DS 8791) 534'000.00 534'000.00 519'720.80
4660.71 Auflösung pass.Inv.beitr.priv.Haush. SF 8'600.00 8'050.00 8'067.35
9011.00 Abschluss SF im EK, Aufwandüberschuss 338'160.00 352'910.00 403'159.10

9 FINANZEN UND STEUERN 1'191'150.00 27'386'650.00 1'676'500.00 28'143'100.00 4'602'032.17 28'844'176.28
Nettoergebnis 26'195'500.00 26'466'600.00 24'242'144.11

91 Steuern 211'600.00 22'197'500.00 182'500.00 23'255'000.00 204'978.25 24'012'306.70
Nettoergebnis 21'985'900.00 23'072'500.00 23'807'328.45

910 Steuern 211'600.00 22'197'500.00 182'500.00 23'255'000.00 204'978.25 24'012'306.70
Nettoergebnis 21'985'900.00 23'072'500.00 23'807'328.45

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 189'000.00 21'642'500.00 160'000.00 22'751'000.00 178'567.90 23'300'841.20
3180.09 Wertberichtigung auf Forderungen (Senkung Delkredere) -6'467.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 220'000.00 200'000.00 216'132.45
3181.09 Eingang abgeschriebener Forderungen -31'000.00 -40'000.00 -31'097.55
4000.00 Einkommenssteuern Rechnungsjahr 16'100'000.00 16'800'000.00 16'896'795.60
4000.10 Einkommenssteuern früherer Jahre 1'300'000.00 1'550'000.00 1'497'962.80
4000.60 Pauschale Steueranrechnung -7'500.00 -9'000.00 -7'136.85
4001.00 Vermögenssteuern Rechnungsjahr 1'900'000.00 1'700'000.00 1'904'579.30
4001.10 Vermögenssteuern frühere Jahre 150'000.00 150'000.00 174'605.75
4002.00 Quellensteuern natürliche Personen 600'000.00 560'000.00 741'635.35

Seite 83



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4010.00 Gewinn- u. Kapitalsteuern jur. Personen 1'600'000.00 2'000'000.00 2'092'399.25

9101 Sondersteuern 22'600.00 555'000.00 22'500.00 504'000.00 26'410.35 711'465.50
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 10'000.00 10'000.00 13'810.35
3601.00 Ertragsanteile an Kanton 12'600.00 12'500.00 12'600.00
4000.20 Nachsteuern und Bussen 30'000.00 30'000.00 99'700.10
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 400'000.00 350'000.00 471'371.50
4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 50'000.00 50'000.00 65'153.90
4033.00 Hundetaxen 75'000.00 74'000.00 75'240.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 1'863'000.00 1'617'000.00 1'507'800.00
Nettoergebnis 1'863'000.00 1'617'000.00 1'507'800.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 1'863'000.00 1'617'000.00 1'507'800.00
Nettoergebnis 1'863'000.00 1'617'000.00 1'507'800.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 1'863'000.00 1'617'000.00 1'507'800.00
4621.50 Innerkant.Finanzausgleich v.Kt.a.Gde 1'649'000.00 1'406'000.00 1'333'000.00
4621.60 Feinausgleich Aufgabenverschiebung 214'000.00 211'000.00 174'800.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 79'600.00 340'200.00 97'500.00 449'350.00 78'789.37 454'367.55
Nettoergebnis 260'600.00 351'850.00 375'578.18

961 Zinsen 74'000.00 325'300.00 89'000.00 434'900.00 43'008.22 439'433.70
Nettoergebnis 251'300.00 345'900.00 396'425.48

9610 Zinsen 74'000.00 325'300.00 89'000.00 434'900.00 43'008.22 439'433.70
3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 6'000.00 10'000.00 5'916.55
3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 62'000.00 73'000.00 51'300.00
3420.00 Kapitalbeschaffung und -verwaltung 6'000.00 6'000.00 4'200.00
3499.00 übriger Finanzaufwand -18'408.33
4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 50'000.00 50'000.00 51'181.70
4409.01 Verzinsung Nettoschuld / Nettovermögen 29'300.00 83'900.00 87'192.00
4450.00 Erträge aus Darlehen VV 55'000.00 55'000.00
4451.00 Erträge aus Beteiligungen VV 246'000.00 246'000.00 246'060.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 5'600.00 14'900.00 8'500.00 14'450.00 35'781.15 14'933.85
Nettoergebnis 9'300.00 5'950.00 20'847.30

Seite 84



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 5'600.00 14'900.00 8'500.00 14'450.00 35'781.15 14'933.85
3430.40 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 4'000.00 4'000.00 25'258.80
3439.10 Ver- und Entsorgung 300.00 300.00 222.25
3439.20 Steuern und Abgaben 150.00
3439.30 Sachversicherungsprämien 400.00 400.00 314.75
3439.40 Dienstleistungen Dritter 320.40
3439.50 Honorare externe Berater, Gutachter 9'514.95
3910.03 Int. Verrechnungen Bauamt/Werkhof 900.00 3'800.00
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 14'900.00 14'450.00 14'933.85

97 Rückverteilungen 8'200.00 9'100.00 8'195.10
Nettoergebnis 8'200.00 9'100.00 8'195.10

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 8'200.00 9'100.00 8'195.10
Nettoergebnis 8'200.00 9'100.00 8'195.10

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 8'200.00 9'100.00 8'195.10
4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 8'200.00 9'100.00 8'195.10

99 Nicht aufgeteilte Posten 899'950.00 2'977'750.00 1'396'500.00 2'812'650.00 4'318'264.55 2'861'506.93
Nettoergebnis 2'077'800.00 1'416'150.00 1'456'757.62

990 Nicht aufgeteilte Posten 899'950.00 899'950.00 954'750.00 954'750.00 903'381.15 903'381.15

9901 Bauamt/Werkhof 870'450.00 870'450.00 924'750.00 924'750.00 879'903.15 879'903.15
3010.00 Löhne 644'000.00 652'000.00 645'920.45
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs-/Betriebspersonals -2'165.25
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 41'500.00 41'000.00 40'796.55
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 36'000.00 40'000.00 46'141.85
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 23'500.00 21'200.00 20'871.85
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 9'400.00 8'500.00 8'378.70
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'000.00 2'000.00 1'919.25
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4'000.00 4'000.00 3'995.00
3091.00 Personalwerbung 801.45
3099.00 Übriger Personalaufwand 800.00 800.00 800.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 7'000.00 7'000.00 8'273.80
3101.01 Betriebsstoffe 23'000.00 21'000.00 19'687.30
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 9'800.00 61'150.00 6'449.20
3112.00 Anschaffung Kleider/Wäsche 9'000.00 4'500.00 5'178.05

Seite 85



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Ver- und Entsorgung 6'500.00 6'500.00 11'584.35
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'500.00 5'600.00 10'468.45
3130.01 Telefon- und Internetgebühren 800.00 400.00 599.45
3134.00 Sachversicherungsprämien 6'000.00 6'000.00 4'363.45
3137.00 Steuern und Abgaben 4'000.00 3'650.00 3'942.00
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 35'000.00 35'000.00 39'537.05
3161.00 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien 1'000.00 200.00 64.60
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'000.00 500.00 169.00
3190.00 Schadenersatzleistungen 1'000.00 1'000.00
3910.02 Int. Verrechnung Soziallasten 2'650.00 2'750.00 2'126.60
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 10'000.00 10'000.00 9'703.20
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 120.45
4612.03 Entsch.von Gemeinden (Int.Ver.Werkhof SF) 58'100.00 71'900.00 53'818.75
4910.03 Interne Verrechnung Bauamt/Werkhof 802'350.00 842'850.00 816'260.75

9905 Allgemeine Personalkosten 29'500.00 29'500.00 30'000.00 30'000.00 23'478.00 23'478.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 1'000.00 1'500.00 158.85
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00 200.00 186.00
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 300.00 300.00 109.35
3099.00 Übriger Personalaufwand 28'000.00 28'000.00 23'023.80
4290.00 Übrige Entgelte 1'207.05
4612.02 Entsch.von Gemeinden (Int.Ver.Soz. SF) 400.00 400.00 320.25
4910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 29'100.00 29'600.00 21'950.70

999 Abschluss 2'077'800.00 441'750.00 1'857'900.00 3'414'883.40 1'958'125.78
Nettoergebnis 2'077'800.00 1'416'150.00 1'456'757.62

9990 Abschluss 2'077'800.00 441'750.00 1'857'900.00 3'414'883.40 1'958'125.78
4895.00 Entnahme aus Aufwertungsreserve 1'757'700.00 1'857'900.00 1'958'125.78
9000.00 Ertragsüberschuss 441'750.00 3'414'883.40
9001.00 Aufwandüberschuss 320'100.00

Seite 86



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 39'302'560.00 39'302'560.00 40'478'160.00 40'478'160.00 41'248'364.30 41'248'364.30

3 Aufwand 39'296'410.00 40'036'100.00 37'804'879.01

30 Personalaufwand 8'798'760.00 8'787'120.00 8'242'975.48
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 6'939'060.00 7'260'500.00 6'608'081.81
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 4'318'430.00 4'203'480.00 3'309'418.75
34 Finanzaufwand 108'000.00 177'600.00 165'981.37
35 Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen 500.00 2'400.00 14'418.60
36 Transferaufwand 17'630'250.00 18'089'300.00 17'993'211.55
38 Ausserordentlicher Aufwand 352'960.00 337'250.00 331'480.00
39 Interne Verrechnungen 1'148'450.00 1'178'450.00 1'139'311.45

4 Ertrag 38'455'650.00 39'952'300.00 40'751'324.06

40 Fiskalertrag 22'197'500.00 23'255'000.00 24'012'306.70
41 Regalien und Konzession 461'700.00 464'500.00 461'357.04
42 Entgelte 8'091'250.00 7'870'350.00 7'766'347.58
43 Verschiedene Erträge 11'000.00 10'900.00 54'955.20
44 Finanzertrag 592'250.00 697'650.00 707'825.55
45 Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen 35'200.00 16'900.00 25'886.57
46 Transferertrag 4'160'600.00 4'600'650.00 4'625'208.19
48 Ausserordentlicher Ertrag 1'757'700.00 1'857'900.00 1'958'125.78
49 Interne Verrechnungen 1'148'450.00 1'178'450.00 1'139'311.45

9 Abschluss 6'150.00 846'910.00 442'060.00 525'860.00 3'443'485.29 497'040.24

90 Abschlusskonten 6'150.00 846'910.00 442'060.00 525'860.00 3'443'485.29 497'040.24

Seite 87



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 39'302'560.00 39'302'560.00 40'478'160.00 40'478'160.00 41'248'364.30 41'248'364.30

3 Aufwand 39'296'410.00 40'036'100.00 37'804'879.01

30 Personalaufwand 8'798'760.00 8'787'120.00 8'242'975.48

300 Behörden und Kommissionen 349'100.00 353'350.00 339'400.40
3000 Entsch.Tag-u.Sitzungsg.Behörden/Kommiss. 349'100.00 353'350.00 339'400.40

301 Löhne Verwaltungs- u.Betriebspersonals 6'387'900.00 6'348'600.00 6'065'648.10
3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 6'387'900.00 6'348'600.00 6'065'648.10

302 Löhne der Lehrkräfte 638'700.00 653'800.00 585'880.55
3020 Löhne der Lehrkräfte 638'700.00 653'800.00 585'880.55

304 Zulagen 27'000.00 27'600.00 24'539.20
3049 Übrige Zulagen 27'000.00 27'600.00 24'539.20

305 Arbeitgeberbeiträge 1'150'980.00 1'124'780.00 1'058'448.45
3050 AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 458'260.00 463'550.00 432'621.05
3052 AG-Beiträge an andere Pensionskassen 514'600.00 502'280.00 477'310.60
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 54'710.00 44'670.00 43'864.40
3054 AG-Beiträge an Fam.ausgleichskasse 103'710.00 94'580.00 87'752.85
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldvers. 19'700.00 19'700.00 16'899.55

306 Arbeitgeberleistungen 100'000.00 133'000.00 87'690.00
3064 Überbrückungsrenten 100'000.00 133'000.00 87'690.00

309 Übriger Personalaufwand 145'080.00 145'990.00 81'368.78
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 89'300.00 88'300.00 38'043.93
3091 Personalwerbung 7'350.00 8'300.00 6'716.40
3099 Übriger Personalaufwand 48'430.00 49'390.00 36'608.45

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 6'939'060.00 7'260'500.00 6'608'081.81

310 Material- und Warenaufwand 1'062'010.00 1'128'900.00 931'571.61
3100 Büromaterial 53'765.00 59'250.00 56'450.90
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 331'135.00 339'350.00 275'570.90

Seite 88



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102 Drucksachen, Publikationen 57'450.00 69'100.00 65'103.90
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 33'130.00 33'300.00 32'357.23
3104 Lehrmittel 421'600.00 444'000.00 336'985.23
3105 Lebensmittel 156'500.00 176'400.00 159'418.25
3106 Medizinisches Material 5'600.00 5'000.00 3'500.85
3109 Übriger Material- und Warenaufwand 2'830.00 2'500.00 2'184.35

311 Nicht aktivierbare Anlagen 268'500.00 302'450.00 447'812.80
3110 Büromöbel u. -geräte, Schulmobiliar 50'050.00 63'500.00 106'911.25
3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 71'750.00 150'250.00 138'123.48
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 30'500.00 27'000.00 37'131.43
3113 Hardware 81'600.00 32'500.00 130'226.70
3118 Immaterielle Anlagen 32'900.00 26'700.00 35'406.94
3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 1'700.00 2'500.00 13.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'298'100.00 1'322'600.00 1'159'226.90
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'298'100.00 1'322'600.00 1'159'226.90

313 Dienstleistungen und Honorare 1'824'110.00 1'974'270.00 1'775'579.55
3130 Dienstleistungen Dritter 1'441'890.00 1'462'540.00 1'314'704.79
3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.etc. 167'500.00 207'300.00 168'038.95
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 47'700.00 127'580.00 138'207.91
3134 Sachversicherungsprämien 116'230.00 127'970.00 109'398.75
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 39'300.00 39'300.00 34'404.60
3137 Steuern und Abgaben 11'490.00 9'580.00 10'824.55

314 Baulicher u. betrieblicher Unterhalt 1'281'750.00 1'417'400.00 1'302'822.48
3140 Unterhalt Grundstücken 91'000.00 90'500.00 103'731.70
3141 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 475'000.00 535'000.00 415'879.90
3143 Unterhalt Tiefbauten 250'000.00 300'000.00 131'635.90
3144 Unterhalt Hochbauten 465'750.00 491'900.00 651'574.98

315 Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen 292'410.00 297'650.00 265'992.19
3150 Unterhalt Büromob.,Büromasch.und -geräte 6'500.00 6'000.00 2'534.00
3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 109'290.00 120'100.00 107'552.70
3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 15'000.00 12'000.00 5'226.80
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 161'620.00 159'550.00 150'678.69

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgeb. 356'630.00 376'680.00 277'651.90

Seite 89



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 109'980.00 121'980.00 59'895.00
3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 58'650.00 58'700.00 71'269.70
3169 Übrige Mieten und Benützungskosten 188'000.00 196'000.00 146'487.20

317 Spesenentschädigungen 300'200.00 217'600.00 193'632.00
3170 Reisekosten und Spesen 226'000.00 143'100.00 140'717.95
3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 74'200.00 74'500.00 52'914.05

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 203'400.00 174'400.00 196'347.75
3180 Wertberichtigungen auf Forderungen -6'467.00
3181 Tatsächliche Forderungsverluste 203'400.00 174'400.00 202'814.75

319 Verschiedener Betriebsaufwand 51'950.00 48'550.00 57'444.63
3190 Schadenersatzleistungen 2'000.00 2'000.00 3'107.55
3192 Abgeltung von Rechten 1'500.00 1'500.00 1'416.00
3199 Übriger Betriebsaufwand 48'450.00 45'050.00 52'921.08

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 4'318'430.00 4'203'480.00 3'309'418.75

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 4'318'430.00 4'203'480.00 3'309'418.75
3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 4'318'430.00 4'203'480.00 3'309'413.75
3301 Ausserplanm.Abschreibungen Sachanlagen 5.00

34 Finanzaufwand 108'000.00 177'600.00 165'981.37

340 Zinsaufwand 97'300.00 166'900.00 144'408.55
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 6'000.00 10'000.00 5'916.55
3401 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 62'000.00 73'000.00 51'300.00
3409 Übrige Passivzinsen 29'300.00 83'900.00 87'192.00

342 Kapitalbeschaffungs- und Verwaltungskosten 6'000.00 6'000.00 4'200.00
3420 Kapitalbeschaffung und -verwaltung 6'000.00 6'000.00 4'200.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 4'700.00 4'700.00 35'781.15
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 4'000.00 4'000.00 25'258.80
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 700.00 700.00 10'522.35

349 Verschiedener Finanzaufwand -18'408.33
3499 Übriger Finanzaufwand -18'408.33

Seite 90



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

35 Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen 500.00 2'400.00 14'418.60

351 Einlagen in Fonds u.Spez.fin.im EK 500.00 2'400.00 14'418.60
3511 Einlagen in Fonds des EK 500.00 2'400.00 14'418.60

36 Transferaufwand 17'630'250.00 18'089'300.00 17'993'211.55

360 Ertragsanteile an Dritte 92'600.00 92'500.00 83'134.50
3601 Ertragsanteile an den Kanton 92'600.00 92'500.00 83'134.50

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 1'503'150.00 1'707'150.00 1'633'372.65
3610 Entschädigungen an Bund 4'000.00 4'000.00 2'999.10
3611 Entschädigungen an den Kanton 191'800.00 424'900.00 427'306.20
3612 Entsch.an Gemeinden und Gemeindeverbände 925'350.00 896'250.00 794'405.85
3614 Entschädigungen an öff. Unternehmungen 382'000.00 382'000.00 408'661.50

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 15'833'000.00 16'108'550.00 16'096'584.15
3631 Beiträge an Kanton 9'263'000.00 9'500'000.00 9'800'022.85
3632 Beiträge an Gemeinden und Gde.verbände 1'271'400.00 1'240'550.00 1'267'932.55
3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 946'000.00 1'089'000.00 931'461.40
3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 134'800.00 144'800.00 135'805.00
3637 Beiträge an private Haushalte 4'217'800.00 4'134'200.00 3'961'362.35

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 201'500.00 181'100.00 180'120.25
3660 Planm.Abschreibungen Investitionsbeitr. 201'500.00 181'100.00 180'120.25

38 Ausserordentlicher Aufwand 352'960.00 337'250.00 331'480.00

389 Einlagen in das Eigenkapital 352'960.00 337'250.00 331'480.00
3899 Abtragung Bilanzfehlbetrag 352'960.00 337'250.00 331'480.00

39 Interne Verrechnungen 1'148'450.00 1'178'450.00 1'139'311.45

391 In. Verr. Dienstleistungen und Personalkosten 1'021'450.00 1'046'450.00 1'004'311.45
3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 1'021'450.00 1'046'450.00 1'004'311.45

392 Int.Verr.v.Pacht, Mieten, Benützungskosten 44'000.00 49'000.00 52'000.00
3920 Int.Verr.von Pacht,Mieten,Benützungsk. 44'000.00 49'000.00 52'000.00

Seite 91



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

393 Int.Verr.Betriebs- und Verwaltungskosten 83'000.00 83'000.00 83'000.00
3930 Int. Verr. von Betriebs- u.Verwaltungsk. 83'000.00 83'000.00 83'000.00

4 Ertrag 38'455'650.00 39'952'300.00 40'751'324.06

40 Fiskalertrag 22'197'500.00 23'255'000.00 24'012'306.70

400 Direkte Steuern natürliche Personen 20'072'500.00 20'781'000.00 21'308'142.05
4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 17'422'500.00 18'371'000.00 18'487'321.65
4001 Vermögenssteuern nat. Personen 2'050'000.00 1'850'000.00 2'079'185.05
4002 Quellensteuern natürliche Personen 600'000.00 560'000.00 741'635.35

401 Direkte Steuern juristische Personen 1'600'000.00 2'000'000.00 2'092'399.25
4010 Gewinn- und Kaptialsteuern juristische Personen 1'600'000.00 2'000'000.00 2'092'399.25

402 Übrige direkte Steuern 450'000.00 400'000.00 536'525.40
4022 Vermögensgewinnsteuern 400'000.00 350'000.00 471'371.50
4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern 50'000.00 50'000.00 65'153.90

403 Besitz- und Aufwandsteuern 75'000.00 74'000.00 75'240.00
4033 Hundetaxen 75'000.00 74'000.00 75'240.00

41 Regalien und Konzession 461'700.00 464'500.00 461'357.04

412 Konzessionen 461'700.00 464'500.00 461'357.04
4120 Konzessionen 461'700.00 464'500.00 461'357.04

42 Entgelte 8'091'250.00 7'870'350.00 7'766'347.58

420 Ersatzabgaben 250'000.00 255'000.00 253'487.90
4200 Ersatzabgaben 250'000.00 255'000.00 253'487.90

421 Gebühren für Amtshandlungen 966'000.00 978'000.00 918'077.97
4210 Gebühren für Amtshandlungen 966'000.00 978'000.00 918'077.97

423 Schul- und Kursgelder 221'000.00 242'200.00 237'001.00
4231 Kursgelder 221'000.00 242'200.00 237'001.00

Seite 92



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

424 Benützungsgebühren u.Dienstleistungen 4'793'600.00 4'799'200.00 4'394'392.57
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 4'793'600.00 4'799'200.00 4'394'392.57

425 Erlös aus Verkäufen 379'400.00 379'200.00 321'492.54
4250 Verkäufe 379'400.00 379'200.00 321'492.54

426 Rückererstattungen 1'439'750.00 1'174'450.00 1'597'263.55
4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 1'439'750.00 1'174'450.00 1'597'263.55

427 Bussen 39'800.00 40'300.00 39'614.30
4270 Bussen 39'800.00 40'300.00 39'614.30

429 Übrige Entgelte 1'700.00 2'000.00 5'017.75
4290 Übrige Entgelte 1'700.00 2'000.00 5'017.75

43 Verschiedene Erträge 11'000.00 10'900.00 54'955.20

439 Übriger Ertrag 11'000.00 10'900.00 54'955.20
4390 Übriger Ertrag 11'000.00 10'900.00 54'955.20

44 Finanzertrag 592'250.00 697'650.00 707'825.55

440 Zinsertrag 79'300.00 133'900.00 138'373.70
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 50'000.00 50'000.00 51'181.70
4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 29'300.00 83'900.00 87'192.00

443 Liegenschaftenertrag FV 14'900.00 14'450.00 14'933.85
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 14'900.00 14'450.00 14'933.85

445 Finanzertrag a.Darlehen u.Beteil.VV 246'000.00 301'000.00 301'060.00
4450 Erträge aus Darlehen VV 55'000.00 55'000.00
4451 Erträge aus Beteiligungen VV 246'000.00 246'000.00 246'060.00

447 Liegenschaftenertrag VV 252'050.00 248'300.00 253'458.00
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 206'650.00 203'800.00 202'109.00
4472 Vergüt.für Benützungen Liegenschaften VV 45'400.00 44'500.00 51'349.00

45 Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen 35'200.00 16'900.00 25'886.57

Seite 93



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

450 Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.FK 24'000.00 17'034.87
4501 Entnahmen aus Fonds des FK 24'000.00 17'034.87

451 Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.EK 11'200.00 16'900.00 8'851.70
4511 Entnahmen aus Fonds EK 11'200.00 16'900.00 8'851.70

46 Transferertrag 4'160'600.00 4'600'650.00 4'625'208.19

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 2'060'300.00 2'365'100.00 2'191'742.54
4610 Entsch. vom Bund 580'000.00 775'000.00 588'748.59
4611 Entsch. von Kantonen 13'500.00 13'300.00 14'478.50
4612 Entsch.von Gemeinden u.Gemeinde.ver. 1'466'800.00 1'576'800.00 1'588'515.45

462 Finanz- und Lastenausgleich 1'863'000.00 1'617'000.00 1'507'800.00
4621 Finanz- und Lastenausgl. v. Kanton 1'863'000.00 1'617'000.00 1'507'800.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 46'500.00 448'500.00 756'521.30
4631 Beiträge vom Kanton 19'500.00 23'500.00 48'688.20
4632 Beiträge von Gemeinden u.Gde.verbänden 27'000.00 425'000.00 707'833.10

466 Auflösung passivierte Investitionsbeiträge 182'600.00 160'950.00 160'949.25
4660 Planm.Auflösung pass.Inv.beiträge 182'600.00 160'950.00 160'949.25

469 Verschiedener Transferertrag 8'200.00 9'100.00 8'195.10
4699 Rückverteilungen 8'200.00 9'100.00 8'195.10

48 Ausserordentlicher Ertrag 1'757'700.00 1'857'900.00 1'958'125.78

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 1'757'700.00 1'857'900.00 1'958'125.78
4895 Entnahmen aus Aufwertungsreserve 1'757'700.00 1'857'900.00 1'958'125.78

49 Interne Verrechnungen 1'148'450.00 1'178'450.00 1'139'311.45

491 Int.Verr. v. Dienstleistungen 1'021'450.00 1'046'450.00 1'004'311.45
4910 Int.Verr.von Dienstleistungen 1'021'450.00 1'046'450.00 1'004'311.45

492 Int.Verr.Pacht, Mieten, Benützungskosten 44'000.00 49'000.00 52'000.00
4920 Int.Verr.von Pacht, Mieten,Benützungsk. 44'000.00 49'000.00 52'000.00

Seite 94



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

493 Int.Verr.Betriebs- und Verwaltungskosten 83'000.00 83'000.00 83'000.00
4930 Int.Verr.von Betriebs- u.Verwaltungsk. 83'000.00 83'000.00 83'000.00

9 Abschluss 6'150.00 846'910.00 442'060.00 525'860.00 3'443'485.29 497'040.24

90 Abschlusskonten 6'150.00 846'910.00 442'060.00 525'860.00 3'443'485.29 497'040.24

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 320'100.00 441'750.00 3'414'883.40
9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 441'750.00 3'414'883.40
9001 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 320'100.00

901 Abschluss Spezialfinanzierung 6'150.00 526'810.00 310.00 525'860.00 28'601.89 497'040.24
9010 Abschluss SF im EK, Ertragsüberschuss 6'150.00 310.00 28'601.89
9011 Abschluss SF im EK, Aufwandüberschuss 526'810.00 525'860.00 497'040.24

Seite 95



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Investitionsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Zusammenzug Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 10'572'200.00 10'572'200.00 7'786'850.00 7'786'850.00 13'844'957.49 13'844'957.49

2 BILDUNG 6'720'000.00 4'713'500.00 3'621'644.20
Nettoergebnis 6'720'000.00 4'713'500.00 3'621'644.20

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'500'000.00 4'868'342.09 3'500'000.00
Nettoergebnis 1'500'000.00 1'368'342.09

4 GESUNDHEIT 100'000.00 100'000.00 215'000.00
Nettoergebnis 100'000.00 100'000.00 215'000.00

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 880'000.00 240'000.00 1'125'000.00 260'000.00 588'589.40 60'390.00
Nettoergebnis 640'000.00 865'000.00 528'199.40

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 340'000.00 695'000.00 1'000'000.00 500'000.00 559'185.60 421'599.30
Nettoergebnis 355'000.00 500'000.00 137'586.30

8 VOLKSWIRTSCHAFT 75'000.00 22'200.00 76'000.00 12'350.00 10'206.90
Nettoergebnis 52'800.00 63'650.00 10'206.90

9 FINANZEN UND STEUERN 1'057'200.00 9'515'000.00 872'350.00 6'914'500.00 4'207'196.20 9'637'761.29
Nettoergebnis 8'457'800.00 6'042'150.00 5'430'565.09

Seite 96



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Investitionsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 10'572'200.00 10'572'200.00 7'786'850.00 7'786'850.00 13'844'957.49 13'844'957.49

2 BILDUNG 6'720'000.00 4'713'500.00 3'621'644.20
Nettoergebnis 6'720'000.00 4'713'500.00 3'621'644.20

21 Obligatorische Schule 6'720'000.00 4'713'500.00 3'619'044.20
Nettoergebnis 6'720'000.00 4'713'500.00 3'619'044.20

217 Schulliegenschaften 6'580'000.00 4'250'000.00 3'619'044.20

2170 Schulliegenschaften 6'580'000.00 4'250'000.00 3'619'044.20
5040.01 Sanierung Schulanlagen (Budgetkredit) 80'000.00 250'000.00 200'916.70

5040.08 Erweiterung SH Bifang
GV 08.06.2017 26.11.2020

2'827'816.05

5040.09 Projekt.kredit Sanierung SH Bez.
GV 22.11.2018 26.11.2020

590'311.45

5040.10 Sanierung SH Bez.
GV 28.11.2019

6'500'000.00 4'000'000.00

219 Obligatorische Schule, übriges 140'000.00 463'500.00

2191 Volksschule Sonstiges 140'000.00 463'500.00
5060.01 Anschaffung Hardware Primarschule (Budgetkredit) 297'000.00

5060.02 Anschaffung Hardware Oberstufe (Budgetkredit) 140'000.00 166'500.00

29 Übriges Bildungswesen 2'600.00
Nettoergebnis 2'600.00

299 Bildung, übriges 2'600.00

2990 Bildung, übriges 2'600.00
5460.01 Studiendarlehen 2'600.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'500'000.00 4'868'342.09 3'500'000.00

Seite 97



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Investitionsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Nettoergebnis 1'500'000.00 1'368'342.09

34 Sport und Freizeit 1'500'000.00 4'868'342.09 3'500'000.00
Nettoergebnis 1'500'000.00 1'368'342.09

341 Sport 1'500'000.00 4'868'342.09 3'500'000.00

3410 Sport 1'500'000.00
5660.01 Gemeindebeitrag an Umbau Sportanlage FC Rothrist

GV 26.11.2020
1'500'000.00

3411 Schwimmbad 4'868'342.09 3'500'000.00
5040.05 Neubau Hallenbad

GV 25.02.2016 28.11.2019
4'868'342.09

6310.00 Investitionsbeiträge vom Kanton 3'500'000.00

4 GESUNDHEIT 100'000.00 100'000.00 215'000.00
Nettoergebnis 100'000.00 100'000.00 215'000.00

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 100'000.00 100'000.00 135'000.00
Nettoergebnis 100'000.00 100'000.00 135'000.00

412 Alters-, Kranken und Pflegeheime 100'000.00 100'000.00 135'000.00

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 100'000.00 100'000.00 135'000.00
6460.00 Rückzahlung Darlehen von priv. Organisationen 100'000.00 100'000.00 135'000.00

42 Ambulante Krankenpflege 80'000.00
Nettoergebnis 80'000.00

421 Ambulante Krankenpflege 80'000.00

4210 Ambulante Krankenpflege 80'000.00
6460.00 Rückzahlung Darlehen von priv. Organisationen 80'000.00

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 880'000.00 240'000.00 1'125'000.00 260'000.00 588'589.40 60'390.00

Seite 98



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Investitionsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Nettoergebnis 640'000.00 865'000.00 528'199.40

61 Strassenverkehr 880'000.00 240'000.00 1'125'000.00 260'000.00 588'589.40 60'390.00
Nettoergebnis 640'000.00 865'000.00 528'199.40

613 Kantonsstrassen, übrige 175'000.00 180'924.30

6130 Kantonsstrassen, übrige 175'000.00 180'924.30
5610.04 Projekt K204, Wiggertalstrasse, Abschnitt Nord

(Budgetkredit)
175'000.00 29'000.00

5610.05 Sanierung Rösslikreisel (Budgetkredit) 151'924.30

615 Gemeindestrassen 880'000.00 240'000.00 950'000.00 260'000.00 407'665.10 60'390.00

6150 Gemeindestrassen 880'000.00 240'000.00 950'000.00 260'000.00 407'665.10 60'390.00
5010.01 Baul. Massnahmen + Belagserneuerungen (Budgetkred.) 280'000.00 300'000.00 385'131.85

5010.07 Sanierung Aeschwuhrweg
GV 23.11.2017

600'000.00 650'000.00 22'533.25

6320.00 Investitionsbeiträge von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 240'000.00 260'000.00

6370.01 Erschliessungsbeiträge 60'390.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 340'000.00 695'000.00 1'000'000.00 500'000.00 559'185.60 421'599.30
Nettoergebnis 355'000.00 500'000.00 137'586.30

72 Abwasserbeseitigung 300'000.00 500'000.00 400'000.00 500'000.00 431'349.55 421'599.30
Nettoergebnis 200'000.00 100'000.00 9'750.25

720 Abwasserbeseitigung 300'000.00 500'000.00 400'000.00 500'000.00 431'349.55 421'599.30

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 300'000.00 500'000.00 400'000.00 500'000.00 431'349.55 421'599.30
5030.01 Sanierung Leitungen (Budgetkredit) 300'000.00 300'000.00 229'805.05

5030.10 San. Kanalisation Neuweg
GV 22.11.2018

100'000.00 201'544.50

Seite 99



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Investitionsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6370.76 Anschlussgebühren 500'000.00 500'000.00 421'599.30

74 Verbauungen 30'000.00 195'000.00 550'000.00 37'000.00
Nettoergebnis 165'000.00 550'000.00 37'000.00

741 Gewässerverbauungen 30'000.00 195'000.00 550'000.00 37'000.00

7410 Gewässerverbauungen 30'000.00 195'000.00 550'000.00 37'000.00
5610.01 Hochwasserschutz Pfaffnern

GV 24.11.2016
30'000.00 550'000.00 37'000.00

6350.00 Investitionsbeiträge von Privaten Unternehmungen 195'000.00

79 Raumordnung 10'000.00 50'000.00 90'836.05
Nettoergebnis 10'000.00 50'000.00 90'836.05

790 Raumordnung 10'000.00 50'000.00 90'836.05

7900 Raumordnung 10'000.00 50'000.00 90'836.05
5290.01 Total-Revision Bau- und Nutzungsordnung

GV 24.11.2016
10'000.00 50'000.00 90'836.05

8 VOLKSWIRTSCHAFT 75'000.00 22'200.00 76'000.00 12'350.00 10'206.90
Nettoergebnis 52'800.00 63'650.00 10'206.90

87 Brennstoffe und Energie 75'000.00 22'200.00 76'000.00 12'350.00 10'206.90
Nettoergebnis 52'800.00 63'650.00 10'206.90

879 Energie, übriges 75'000.00 22'200.00 76'000.00 12'350.00 10'206.90

8791 Fernwärmebetrieb Energie, übriges (GdeBetrieb) 75'000.00 22'200.00 76'000.00 12'350.00 10'206.90
5040.01 Allg. Ausbau Holzschnitzelheizung (Budgetkredit) 75'000.00 76'000.00

6370.96 Anschlussgebühren 22'200.00 12'350.00 10'206.90

9 FINANZEN UND STEUERN 1'057'200.00 9'515'000.00 872'350.00 6'914'500.00 4'207'196.20 9'637'761.29
Nettoergebnis 8'457'800.00 6'042'150.00 5'430'565.09

Seite 100



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Investitionsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

99 Nicht aufgeteilte Posten 1'057'200.00 9'515'000.00 872'350.00 6'914'500.00 4'207'196.20 9'637'761.29
Nettoergebnis 8'457'800.00 6'042'150.00 5'430'565.09

999 Abschluss 1'057'200.00 9'515'000.00 872'350.00 6'914'500.00 4'207'196.20 9'637'761.29

9990 Abschluss 1'057'200.00 9'515'000.00 872'350.00 6'914'500.00 4'207'196.20 9'637'761.29
5900.00 Passivierte Einnahmen allg. Haushalt 535'000.00 360'000.00 3'775'390.00

5900.02 Passivierte Einnahmen Abwasserbeseitigung 500'000.00 500'000.00 421'599.30

5900.05 Passivierte Einnahmen Fernwärmebetrieb 22'200.00 12'350.00 10'206.90

6900.00 Aktivierte Ausgaben allg. Haushalt 9'140'000.00 6'438'500.00 9'206'411.74

6900.02 Aktivierte Ausgaben Abwasserbeseitigung 300'000.00 400'000.00 431'349.55

6900.05 Aktivierte Ausgaben Fernwärmebetrieb 75'000.00 76'000.00

Seite 101



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Investitionsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 10'572'200.00 10'572'200.00 7'786'850.00 7'786'850.00 13'844'957.49 13'844'957.49

5 Investitionsausgaben 10'572'200.00 7'786'850.00 13'844'957.49

50 Sachanlagen 7'975'000.00 6'139'500.00 9'326'400.94
52 Immaterielle Anlagen 10'000.00 50'000.00 90'836.05
54 Darlehen 2'600.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 1'530'000.00 725'000.00 217'924.30
59 Übertrag an Bilanz 1'057'200.00 872'350.00 4'207'196.20

6 Investitionseinnahmen 10'572'200.00 7'786'850.00 13'844'957.49

63 Investitionsbeiträge f.eigene Rechnung 957'200.00 772'350.00 3'992'196.20
64 Rückzahlung von Darlehen 100'000.00 100'000.00 215'000.00
69 Übertarg an Bilanz 9'515'000.00 6'914'500.00 9'637'761.29

Seite 102



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Investitionsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 10'572'200.00 10'572'200.00 7'786'850.00 7'786'850.00 13'844'957.49 13'844'957.49

5 Investitionsausgaben 10'572'200.00 7'786'850.00 13'844'957.49

50 Sachanlagen 7'975'000.00 6'139'500.00 9'326'400.94

501 Strassen/Verkehrswege 880'000.00 950'000.00 407'665.10
5010 Strassen/Verkehrswege 880'000.00 950'000.00 407'665.10

503 Tiefbau 300'000.00 400'000.00 431'349.55
5030 Übrige Tiefbauten allgemein 300'000.00 400'000.00 431'349.55

504 Hochbauten 6'655'000.00 4'326'000.00 8'487'386.29
5040 Hochbauten 6'655'000.00 4'326'000.00 8'487'386.29

506 Mobilien 140'000.00 463'500.00
5060 Mobilien 140'000.00 463'500.00

52 Immaterielle Anlagen 10'000.00 50'000.00 90'836.05

529 Übrige immaterielle Anlagen 10'000.00 50'000.00 90'836.05
5290 Übrige immaterielle Anlagen 10'000.00 50'000.00 90'836.05

54 Darlehen 2'600.00

546 Private Organisationen ohne Erwerbszweck 2'600.00
5460 Darlehen an private Org. o.Erwerbszweck 2'600.00

56 Eigene Investitionsbeiträge 1'530'000.00 725'000.00 217'924.30

561 Kantone 30'000.00 725'000.00 217'924.30
5610 Inv.beiträge an Kantone und Konkordate 30'000.00 725'000.00 217'924.30

566 Private Organisationen ohne Erwerbszweck 1'500'000.00
5660 Inv.beiträge an priv.Org.o.Erwerbszweck 1'500'000.00

59 Übertrag an Bilanz 1'057'200.00 872'350.00 4'207'196.20

Seite 103



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Investitionsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

590 Passivierungen 1'057'200.00 872'350.00 4'207'196.20
5900 Passivierte Einnahmen 1'057'200.00 872'350.00 4'207'196.20

6 Investitionseinnahmen 10'572'200.00 7'786'850.00 13'844'957.49

63 Investitionsbeiträge f.eigene Rechnung 957'200.00 772'350.00 3'992'196.20

631 Kantone 3'500'000.00
6310 Investitionsbeiträge von Kantonen 3'500'000.00

632 Gemeinde und Zweckverände 240'000.00 260'000.00
6320 Inv.beiträge von Gemeinden & Zweckverb. 240'000.00 260'000.00

635 Private Unternehmungen 195'000.00
6350 Invest.Beitr.priv.Untern.Allg.Haushalt 195'000.00

637 Private Haushalte 522'200.00 512'350.00 492'196.20
6370 Invest.Beitr. priv.Haushalte 522'200.00 512'350.00 492'196.20

64 Rückzahlung von Darlehen 100'000.00 100'000.00 215'000.00

646 Rückzlg.v.priv.Organis.o.Erwerbszweck 100'000.00 100'000.00 215'000.00
6460 Rückz.v.Darlehen an priv.Org.o.Erwerbsz. 100'000.00 100'000.00 215'000.00

69 Übertarg an Bilanz 9'515'000.00 6'914'500.00 9'637'761.29

690 Aktivierungen 9'515'000.00 6'914'500.00 9'637'761.29
6900 Aktivierte Ausgaben 9'515'000.00 6'914'500.00 9'637'761.29

Seite 104



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Kreditkontrolle

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Einwohnergemeinde

Nummer Kredite nach Funktionen Kreditbetrag Kumulierte Kumulierte Budget 2021 Verfügbarer
Beschluss Instanz & Datum Ausgaben bis Einnahmen bis Ausgaben Einnahmen Restkredit

31.12.2020 31.12. 2020

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 13'915'000.00 5'057'000.00 8'640'000.00 218'000.00

2 BILDUNG 10'000'000.00 3'500'000.00 6'500'000.00

2170.5040.10 Sanierung SH Bez.
GV 28.11.2019

10'000'000.00 3'500'000.00 6'500'000.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'500'000.00 1'500'000.00

3410.5660.01 Gemeindebeitrag an Umbau Sportanlage FC
Rothrist
GV 26.11.2020

1'500'000.00 1'500'000.00

6 VERKEHR UND
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

785'000.00 67'000.00 600'000.00 118'000.00

6150.5010.07 Sanierung Aeschwuhrweg
GV 23.11.2017

785'000.00 67'000.00 600'000.00 118'000.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'530'000.00 1'490'000.00 40'000.00

7201.5030.10 San. Kanalisation Neuweg
GV 22.11.2018

650'000.00 650'000.00

7410.5610.01 Hochwasserschutz Pfaffnern
GV 24.11.2016

585'000.00 555'000.00 30'000.00

7900.5290.01 Total-Revision Bau- und Nutzungsordnung
GV 24.11.2016

295'000.00 285'000.00 10'000.00

Seite 105



ORTSBÜRGERGEMEINDE: Das Budget in Kürze 

Das Budget der Ortsbürgergemeinde schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 31'300.00 ab. Beim Waldhaus resultiert ein 
Ertragsüberschuss von CHF 1'960.00. Beim baulichen Unterhalt am Lehenhof und am Waldhaus sind nur die normalen baulichen 
Unterhaltsarbeiten vorgesehen. 

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 

0110 Legislative 
3000.01 Sitzungsgeld der Ortsbürgerfinanzkommission 

3102.00 Auslagen für Stimmrechtsausweise und Kosten Konteneinband 

3132.00 Kosten für externe Bilanzprüfung 

3170.01 Verpflegungskosten anlässlich der Ortsbürgergemeindeversammlung 

3612.00 Anteil an den Druckkosten der Einwohnergemeinde für die Budget- und Rechnungsbüchlein 

0220 Allgemeine Dienste 
3612.00 Jährliche Verwaltungsentschädigung an die Einwohnergemeinde für die Führung der Ortsbürgerrechnung 

0290 Verwaltungsliegenschaften 
3130.00 Unterhaltskosten für öffentlichen Fussweg im Weidwald 

3144.00 Möglicher Unterhalt an Hochbauten des Verwaltungsvermögens (z.B. am Forstwerkhof) 

0291 Waldhaus 
3010.00 Mutmasslicher Lohn der Waldhausabwartin 

3120.00 Für Strom, Wasser, Abwasser und Brennholz werden CHF 7'500.00 budgetiert. 

Seite 106



3144.00 CHF 6'000.00 werden für mutmasslichen Unterhalt am Waldhaus veranschlagt. 

3511.00 Ertragsüberschuss des Waldhauses zum Ausgleich dieser Rechnung 

3612.00 Jährliche Verwaltungsentschädigung an die Einwohnergemeinde für die Reservation und Vermietung des Waldhauses. 

4260.00 Rückerstattungen von Heizungs- und Stromkosten aus Vermietung 

4472.00 Voraussichtlich können CHF 35'000.00 aus der Vermietung des Waldhauses eingenommen werden. 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 
3636.00 Jährlicher Beitrag an den Heimatverein 

3290 Kultur, übriges 
3130.00 Dienstleistungen des Forstbetriebs Region Zofingen für den Waldgang 

3161.00 Miete mobiles WC für den Waldgang 

3170.01 Verpflegungskosten für den Waldgang 

9 FINANZEN UND STEUERN 

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 
3430.40 Für den baulichen Unterhalt am Lehenhof werden CHF 15'000.00 ins Budget aufgenommen. 

3439.50 CHF 2'000.00 werden für Notariatskosten bei allfälligen Landkäufen budgetiert. 

4430.00 CHF 50'800.00 können aus der Verpachtung, Vermietung und aus Baurechtszinsen von Liegenschaften des Finanzvermögens 
eingenommen werden. Der Pachtzins des Lehenhofes wurde durch den Schweizerischen Bauernverband neu berechnet und auf 
den 1. April 2020 angepasst. 

9990 Abschluss 
9000.01 Der Ertragsüberschuss der Ortsbürgerrechnung beläuft sich auf voraussichtlich CHF 31'300.00. 

Seite 107



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Ortsbürgergemeinde

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Ortsbürgergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 14'860.00 15'470.00 14'620.80
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 27'230.00 26'980.00 26'361.00
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 0.00 0.00 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 1'960.00 300.00 545.40
36 Transferaufwand 11'600.00 11'600.00 10'258.55
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 55'650.00 54'350.00 51'785.75

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 2'400.00 2'100.00 5'010.15
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 0.00 0.00 0.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 2'400.00 2'100.00 5'010.15

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -53'250.00 -52'250.00 -46'775.60

34 Finanzaufwand 18'800.00 18'800.00 901'361.40
44 Finanzertrag 103'350.00 98'700.00 144'956.70

Ergebnis aus Finanzierung 84'550.00 79'900.00 -756'404.70

Operatives Ergebnis 31'300.00 27'650.00 -803'180.30

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 31'300.00 27'650.00 -803'180.30
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 108



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Ergebnis - Ortsbürgergemeinde

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Ortsbürgergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 0.00

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierung 33'260.00 27'950.00 -802'634.90

Finanzierungsergebnis 33'260.00 27'950.00 -802'634.90
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Seite 109



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Zusammenzug Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 105'750.00 105'750.00 100'800.00 100'800.00 953'147.15 953'147.15

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 52'750.00 54'950.00 51'450.00 54'650.00 49'439.80 55'020.65
Nettoergebnis 2'200.00 3'200.00 5'580.85

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 2'900.00 2'900.00 2'345.95
Nettoergebnis 2'900.00 2'900.00 2'345.95

9 FINANZEN UND STEUERN 50'100.00 50'800.00 46'450.00 46'150.00 901'361.40 898'126.50
Nettoergebnis 700.00 300.00 3'234.90

Seite 110



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 105'750.00 105'750.00 100'800.00 100'800.00 953'147.15 953'147.15

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 52'750.00 54'950.00 51'450.00 54'650.00 49'439.80 55'020.65
Nettoergebnis 2'200.00 3'200.00 5'580.85

01 Legislative und Exekutive 4'850.00 4'850.00 2'891.45
Nettoergebnis 4'850.00 4'850.00 2'891.45

011 Legislative 4'850.00 4'850.00 2'891.45
Nettoergebnis 4'850.00 4'850.00 2'891.45

0110 Legislative 4'850.00 4'850.00 2'891.45
3000.01 Sitzungs- u. Taggelder für Behörden, Kommissionen 270.00 270.00 160.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00 490.15
3130.03 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 130.00 130.00 130.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 450.00 450.00 430.80
3170.01 Reisekosten und Spesen 1'000.00 1'000.00 521.95
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 2'500.00 2'500.00 1'158.55

02 Allgemeine Dienste 47'900.00 54'950.00 46'600.00 54'650.00 46'548.35 55'020.65
Nettoergebnis 7'050.00 8'050.00 8'472.30

022 Allgemeine Dienste, übrige 4'500.00 4'500.00 4'500.00
Nettoergebnis 4'500.00 4'500.00 4'500.00

0220 Allgemeine Dienste 4'500.00 4'500.00 4'500.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 4'500.00 4'500.00 4'500.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 43'400.00 54'950.00 42'100.00 54'650.00 42'048.35 55'020.65
Nettoergebnis 11'550.00 12'550.00 12'972.30

0290 Verwaltungsliegenschaften 6'000.00 17'550.00 5'000.00 17'550.00 4'885.70 17'858.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 300.00 300.00 233.70
3134.00 Sachversicherungsprämien 700.00 700.00 655.55
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 5'000.00 4'000.00 3'996.45
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 17'550.00 17'550.00 17'858.00

0291 Waldhaus Haldenweg 37'400.00 37'400.00 37'100.00 37'100.00 37'162.65 37'162.65

Seite 111



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.00 Löhne 13'500.00 14'000.00 13'405.05
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 850.00 900.00 842.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 40.00 50.00 40.80
3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichskassen 200.00 200.00 172.95
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'100.00 1'200.00 291.35
3101.01 Betriebsstoffe 100.00 100.00 43.10
3111.00 Anschaffung Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 2'500.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 7'500.00 7'100.00 7'771.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000.00 800.00 1'334.95
3134.00 Sachversicherungsprämien 600.00 600.00 530.25
3144.00 Unterhalt Hochbauten Gebäude 6'000.00 5'000.00 7'531.30
3151.00 Unterhalt Maschinen/Geräte/Fahrzeuge 250.00 354.35
3511.00 Einlagen in Fonds des EK 1'960.00 300.00 545.40
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 4'300.00 4'300.00 4'300.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 2'400.00 2'100.00 5'010.15
4472.00 Benützungsgebühren Liegenschaften VV 35'000.00 35'000.00 32'152.50

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 2'900.00 2'900.00 2'345.95
Nettoergebnis 2'900.00 2'900.00 2'345.95

31 Kulturerbe 300.00 300.00 300.00
Nettoergebnis 300.00 300.00 300.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 300.00 300.00 300.00
Nettoergebnis 300.00 300.00 300.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 300.00 300.00 300.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 300.00 300.00 300.00

32 Kultur, übrige 2'600.00 2'600.00 2'045.95
Nettoergebnis 2'600.00 2'600.00 2'045.95

329 Kultur, übriges 2'600.00 2'600.00 2'045.95
Nettoergebnis 2'600.00 2'600.00 2'045.95

3290 Kultur, übriges 2'600.00 2'600.00 2'045.95
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'400.00 1'400.00 1'249.30
3161.00 Mieten, Benützungsgebühren Mobilien 200.00 200.00

Seite 112



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.01 Reisekosten und Spesen 1'000.00 1'000.00 796.65

9 FINANZEN UND STEUERN 50'100.00 50'800.00 46'450.00 46'150.00 901'361.40 898'126.50
Nettoergebnis 700.00 300.00 3'234.90

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 18'800.00 50'800.00 18'800.00 46'150.00 901'361.40 94'946.20
Nettoergebnis 32'000.00 27'350.00 806'415.20

961 Zinsen 7'418.60
Nettoergebnis 7'418.60

9610 Zinsen 7'418.60
4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 7'418.60

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 18'800.00 50'800.00 18'800.00 46'150.00 901'361.40 87'527.60
Nettoergebnis 32'000.00 27'350.00 813'833.80

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 18'800.00 50'800.00 18'800.00 46'150.00 901'361.40 87'527.60
3430.40 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 15'000.00 15'000.00 14'973.00
3439.30 Sachversicherungsprämien 1'800.00 1'800.00 1'683.20
3439.40 Dienstleistungen Dritter 723.30
3439.50 Honorare externe Berater, Gutachter 2'000.00 2'000.00 14'216.35
3441.00 Wertberichtigungen Anlagen FV 869'765.55
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 50'800.00 46'150.00 34'151.00
4439.00 Übriger Liegenschaftenertrag FV 53'376.60

99 Nicht aufgeteilte Posten 31'300.00 27'650.00 803'180.30
Nettoergebnis 31'300.00 27'650.00 803'180.30

999 Abschluss 31'300.00 27'650.00 803'180.30
Nettoergebnis 31'300.00 27'650.00 803'180.30

9990 Abschluss 31'300.00 27'650.00 803'180.30
9000.01 Ertragsüberschuss Ortsbürgerverwaltung 31'300.00 27'650.00
9001.01 Aufwandüberschuss Ortsbürgerverwaltung 803'180.30

Seite 113



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 105'750.00 105'750.00 100'800.00 100'800.00 953'147.15 953'147.15

3 Aufwand 74'450.00 73'150.00 953'147.15

30 Personalaufwand 14'860.00 15'470.00 14'620.80
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 27'230.00 26'980.00 26'361.00
34 Finanzaufwand 18'800.00 18'800.00 901'361.40
35 Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen 1'960.00 300.00 545.40
36 Transferaufwand 11'600.00 11'600.00 10'258.55

4 Ertrag 105'750.00 100'800.00 149'966.85

42 Entgelte 2'400.00 2'100.00 5'010.15
44 Finanzertrag 103'350.00 98'700.00 144'956.70

9 Abschluss 31'300.00 27'650.00 803'180.30

90 Abschlusskonten 31'300.00 27'650.00 803'180.30

Seite 114



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 105'750.00 105'750.00 100'800.00 100'800.00 953'147.15 953'147.15

3 Aufwand 74'450.00 73'150.00 953'147.15

30 Personalaufwand 14'860.00 15'470.00 14'620.80

300 Behörden und Kommissionen 270.00 270.00 160.00
3000 Entsch.Tag-u.Sitzungsg.Behörden/Kommiss. 270.00 270.00 160.00

301 Löhne Verwaltungs- u.Betriebspersonals 13'500.00 14'000.00 13'405.05
3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 13'500.00 14'000.00 13'405.05

305 Arbeitgeberbeiträge 1'090.00 1'200.00 1'055.75
3050 AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 850.00 900.00 842.00
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 40.00 50.00 40.80
3054 AG-Beiträge an Fam.ausgleichskasse 200.00 200.00 172.95
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldvers. 50.00

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 27'230.00 26'980.00 26'361.00

310 Material- und Warenaufwand 1'700.00 1'800.00 824.60
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'200.00 1'300.00 334.45
3102 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00 490.15

311 Nicht aktivierbare Anlagen 2'500.00
3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 2'500.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 7'500.00 7'100.00 7'771.15
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 7'500.00 7'100.00 7'771.15

313 Dienstleistungen und Honorare 4'580.00 4'380.00 4'564.55
3130 Dienstleistungen Dritter 2'830.00 2'630.00 2'947.95
3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.etc. 450.00 450.00 430.80
3134 Sachversicherungsprämien 1'300.00 1'300.00 1'185.80

314 Baulicher u. betrieblicher Unterhalt 11'000.00 9'000.00 11'527.75
3144 Unterhalt Hochbauten 11'000.00 9'000.00 11'527.75

Seite 115



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

315 Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen 250.00 354.35
3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 250.00 354.35

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgeb. 200.00 200.00
3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 200.00 200.00

317 Spesenentschädigungen 2'000.00 2'000.00 1'318.60
3170 Reisekosten und Spesen 2'000.00 2'000.00 1'318.60

34 Finanzaufwand 18'800.00 18'800.00 901'361.40

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 18'800.00 18'800.00 31'595.85
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 15'000.00 15'000.00 14'973.00
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 3'800.00 3'800.00 16'622.85

344 Wertberichtigungen Anlagen FV 869'765.55
3441 Wertberichtigung Sachanlagen FV 869'765.55

35 Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen 1'960.00 300.00 545.40

351 Einlagen in Fonds u.Spez.fin.im EK 1'960.00 300.00 545.40
3511 Einlagen in Fonds des EK 1'960.00 300.00 545.40

36 Transferaufwand 11'600.00 11'600.00 10'258.55

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 11'300.00 11'300.00 9'958.55
3612 Entsch.an Gemeinden und Gemeindeverbände 11'300.00 11'300.00 9'958.55

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 300.00 300.00 300.00
3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 300.00 300.00 300.00

4 Ertrag 105'750.00 100'800.00 149'966.85

42 Entgelte 2'400.00 2'100.00 5'010.15

426 Rückererstattungen 2'400.00 2'100.00 5'010.15
4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 2'400.00 2'100.00 5'010.15

44 Finanzertrag 103'350.00 98'700.00 144'956.70

Seite 116



Gemeinde Rothrist Gemeinde Rothrist
Erfolgsrechnung

Budget / 1.1.2021 - 31.12.2021 Ortsbürgergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

440 Zinsertrag 7'418.60
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 7'418.60

443 Liegenschaftenertrag FV 50'800.00 46'150.00 87'527.60
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 50'800.00 46'150.00 34'151.00
4439 Übriger Liegenschaftsertrag FV 53'376.60

447 Liegenschaftenertrag VV 52'550.00 52'550.00 50'010.50
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 17'550.00 17'550.00 17'858.00
4472 Vergüt.für Benützungen Liegenschaften VV 35'000.00 35'000.00 32'152.50

9 Abschluss 31'300.00 27'650.00 803'180.30

90 Abschlusskonten 31'300.00 27'650.00 803'180.30

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 31'300.00 27'650.00 803'180.30
9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 31'300.00 27'650.00
9001 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 803'180.30

Seite 117


	Deckblatt
	0. Final_V02102020
	1. Budget 2021 in Kürze
	2. Erläuterungen Budget 2021 EG
	3. Ergebnis Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung
	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung


	4. Ergebnis Abwasserbeseitigung
	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	BILANZ


	5. Ergebnis Abfallbewirtschaftung
	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	BILANZ


	6. Ergebnis Fernwärme
	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	BILANZ


	7. Ergebnis Einwohnergemeinde
	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung


	8. Erfolgsrechnung Funktional EG Zusammenzug
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	ÖFF.ORDNUNG, SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	BILDUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	GESUNDHEIT
	SOZIALE SICHERHEIT
	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN UND STEUERN


	9. Erfolgsrechnung Funktional EG 6-stellig
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Legislative und Exekutive
	Legislative
	Exekutive

	Allgemeine Dienste
	Finanz- und Steuerverwaltung
	Allgemeine Dienste, übrige
	Verwaltungsliegenschaften, übriges


	ÖFF.ORDNUNG, SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	Öffentliche Sicherheit
	Polizei

	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen

	Feuerwehr
	Feuerwehr

	Verteidigung
	Militärische Verteidiung
	Zivile Verteidigung


	BILDUNG
	Obligatorische Schule
	Eingangsstufe
	Primarschule
	Oberstufe
	Musikschule
	Schulliegenschaften
	Tagesbetreuung
	Obligatorische Schule, übriges

	Sonderschulen
	Sonderschulen

	Berufliche Grundbildung
	Berufliche Grundbildung

	Übriges Bildungswesen
	Bildung, übriges


	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Kulturerbe
	Museen und bildende Kunst
	Denkmalpflege und Heimatschutz

	Kultur, übrige
	Bibliotheken
	Konzert und Theater
	Kultur, übriges

	Sport und Freizeit
	Sport
	Freizeit


	GESUNDHEIT
	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime
	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime
	Alters-, Kranken und Pflegeheime

	Ambulante Krankenpflege
	Ambulante Krankenpflege

	Gesundheitsprävention
	Schulgesundheitsdienst
	Lebensmittelkontrolle


	SOZIALE SICHERHEIT
	Invalidität
	Invalidenheime

	Alter + Hinterlassene
	Alters- u.Hinterlassenenvers. AHV
	Leistungen an Pensionierte

	Familie und Jugend
	Alimentenbevorschussung und -inkasso
	Jugendschutz
	Leistungen an Familien

	Sozialhilfe und Asylwesen
	Wirtschaftliche Hilfe
	Asylwesen
	Fürsorge, übriges

	Soziale Wohlfahrt, übriges
	Hilfsaktionen im Inland


	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	Strassenverkehr
	Kantonsstrassen, übrige
	Gemeindestrassen

	Öffentlicher Verkehr
	Öffentlicher Verkehr, übriges


	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung

	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung

	Abfallwirtschaft
	Abfallwirtschaft

	Verbauungen
	Gewässerverbauungen

	Arten- und Landschaftsschutz
	Arten- und Landschaftsschutz

	Übriger Umweltschutz
	Friedhof und Bestattung

	Raumordnung
	Raumordnung


	VOLKSWIRTSCHAFT
	Landwirtschaft
	Produktionsverbesserungen Vieh
	Produktionsverbesserungen Pflanzen

	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft

	Tourismus
	Tourismus

	Industrie, Gewerbe, Handel
	Industrie, Gewerbe, Handel

	Brennstoffe und Energie
	Elektrizität
	Energie, übriges


	FINANZEN UND STEUERN
	Steuern
	Steuern

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich

	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Liegenschaften des Finanzvermögens

	Rückverteilungen
	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe

	Nicht aufgeteilte Posten
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss




	10. Erfolgsrechnung Artengliederung EG Zusammenzug
	Erfolgsrechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Finanzaufwand
	Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen
	Transferaufwand
	Ausserordentlicher Aufwand
	Interne Verrechnungen

	Ertrag
	Fiskalertrag
	Regalien und Konzession
	Entgelte
	Verschiedene Erträge
	Finanzertrag
	Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen
	Transferertrag
	Ausserordentlicher Ertrag
	Interne Verrechnungen

	Abschluss
	Abschlusskonten



	11. Erfolgsrechnung Artengliederung EG 4-stellig
	Erfolgsrechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Entsch.Tag-u.Sitzungsg.Behörden/Kommiss.

	Löhne Verwaltungs- u.Betriebspersonals
	Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals

	Löhne der Lehrkräfte
	Löhne der Lehrkräfte

	Zulagen
	Übrige Zulagen

	Arbeitgeberbeiträge
	AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten
	AG-Beiträge an andere Pensionskassen
	AG-Beiträge an Unfallversicherungen
	AG-Beiträge an Fam.ausgleichskasse
	AG-Beiträge an Krankentaggeldvers.

	Arbeitgeberleistungen
	Überbrückungsrenten

	Übriger Personalaufwand
	Aus- und Weiterbildung des Personals
	Personalwerbung
	Übriger Personalaufwand


	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Material- und Warenaufwand
	Büromaterial
	Betriebs-, Verbrauchsmaterial
	Drucksachen, Publikationen
	Fachliteratur, Zeitschriften
	Lehrmittel
	Lebensmittel
	Medizinisches Material
	Übriger Material- und Warenaufwand

	Nicht aktivierbare Anlagen
	Büromöbel u. -geräte, Schulmobiliar
	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
	Kleider, Wäsche, Vorhänge
	Hardware
	Immaterielle Anlagen
	Übrige nicht aktivierbare Anlagen

	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

	Dienstleistungen und Honorare
	Dienstleistungen Dritter
	Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.etc.
	Informatik-Nutzungsaufwand
	Sachversicherungsprämien
	Honorare privatärztlicher Tätigkeit
	Steuern und Abgaben

	Baulicher u. betrieblicher Unterhalt
	Unterhalt Grundstücken
	Unterhalt Strassen/Verkehrswege
	Unterhalt Tiefbauten
	Unterhalt Hochbauten

	Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen
	Unterhalt Büromob.,Büromasch.und -geräte
	Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz.
	Informatik-Unterhalt (Hardware)
	Unterhalt immaterielle Anlagen

	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgeb.
	Miete und Pacht Liegenschaften
	Mieten, Benützungskosten Anlagen
	Übrige Mieten und Benützungskosten

	Spesenentschädigungen
	Reisekosten und Spesen
	Exkursionen, Schulreisen und Lager

	Wertberichtigungen auf Forderungen
	Wertberichtigungen auf Forderungen
	Tatsächliche Forderungsverluste

	Verschiedener Betriebsaufwand
	Schadenersatzleistungen
	Abgeltung von Rechten
	Übriger Betriebsaufwand


	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Abschreibungen Sachanlagen VV
	Planm.Abschreibungen Sachanlagen
	Ausserplanm.Abschreibungen Sachanlagen


	Finanzaufwand
	Zinsaufwand
	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten
	Verzinsung Finanzverbindlichkeiten
	Übrige Passivzinsen

	Kapitalbeschaffungs- und Verwaltungskosten
	Kapitalbeschaffung und -verwaltung

	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen
	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV
	Übriger Liegenschaftsaufwand FV

	Verschiedener Finanzaufwand
	Übriger Finanzaufwand


	Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen
	Einlagen in Fonds u.Spez.fin.im EK
	Einlagen in Fonds des EK


	Transferaufwand
	Ertragsanteile an Dritte
	Ertragsanteile an den Kanton

	Entschädigungen an Gemeinwesen
	Entschädigungen an Bund
	Entschädigungen an den Kanton
	Entsch.an Gemeinden und Gemeindeverbände
	Entschädigungen an öff. Unternehmungen

	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
	Beiträge an Kanton
	Beiträge an Gemeinden und Gde.verbände
	Beiträge an öffentliche Unternehmungen
	Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck
	Beiträge an private Haushalte

	Abschreibungen Investitionsbeiträge
	Planm.Abschreibungen Investitionsbeitr.


	Ausserordentlicher Aufwand
	Einlagen in das Eigenkapital
	Abtragung Bilanzfehlbetrag


	Interne Verrechnungen
	In. Verr. Dienstleistungen und Personalkosten
	Int.Verr.von Dienstleistungen

	Int.Verr.v.Pacht, Mieten, Benützungskosten
	Int.Verr.von Pacht,Mieten,Benützungsk.

	Int.Verr.Betriebs- und Verwaltungskosten
	Int. Verr. von Betriebs- u.Verwaltungsk.



	Ertrag
	Fiskalertrag
	Direkte Steuern natürliche Personen
	Einkommenssteuern natürliche Personen
	Vermögenssteuern nat. Personen
	Quellensteuern natürliche Personen

	Direkte Steuern juristische Personen
	Gewinn- und Kaptialsteuern juristische Personen

	Übrige direkte Steuern
	Vermögensgewinnsteuern
	Erbschafts- und Schenkungssteuern

	Besitz- und Aufwandsteuern
	Hundetaxen


	Regalien und Konzession
	Konzessionen
	Konzessionen


	Entgelte
	Ersatzabgaben
	Ersatzabgaben

	Gebühren für Amtshandlungen
	Gebühren für Amtshandlungen

	Schul- und Kursgelder
	Kursgelder

	Benützungsgebühren u.Dienstleistungen
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen

	Erlös aus Verkäufen
	Verkäufe

	Rückererstattungen
	Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter

	Bussen
	Bussen

	Übrige Entgelte
	Übrige Entgelte


	Verschiedene Erträge
	Übriger Ertrag
	Übriger Ertrag


	Finanzertrag
	Zinsertrag
	Zinsen Forderungen und Kontokorrente
	Übrige Zinsen von Finanzvermögen

	Liegenschaftenertrag FV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

	Finanzertrag a.Darlehen u.Beteil.VV
	Erträge aus Darlehen VV
	Erträge aus Beteiligungen VV

	Liegenschaftenertrag VV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
	Vergüt.für Benützungen Liegenschaften VV


	Entnahmen Fonds u.Spezialfinanzierungen
	Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.FK
	Entnahmen aus Fonds des FK

	Entnahmen aus Fonds u.Spez.fin.EK
	Entnahmen aus Fonds EK


	Transferertrag
	Entschädigungen von Gemeinwesen
	Entsch. vom Bund
	Entsch. von Kantonen
	Entsch.von Gemeinden u.Gemeinde.ver.

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgl. v. Kanton

	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten
	Beiträge vom Kanton
	Beiträge von Gemeinden u.Gde.verbänden

	Auflösung passivierte Investitionsbeiträge
	Planm.Auflösung pass.Inv.beiträge

	Verschiedener Transferertrag
	Rückverteilungen


	Ausserordentlicher Ertrag
	Entnahmen aus dem Eigenkapital
	Entnahmen aus Aufwertungsreserve


	Interne Verrechnungen
	Int.Verr. v. Dienstleistungen
	Int.Verr.von Dienstleistungen

	Int.Verr.Pacht, Mieten, Benützungskosten
	Int.Verr.von Pacht, Mieten,Benützungsk.

	Int.Verr.Betriebs- und Verwaltungskosten
	Int.Verr.von Betriebs- u.Verwaltungsk.



	Abschluss
	Abschlusskonten
	Abschluss allgemeiner Haushalt
	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung
	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung

	Abschluss Spezialfinanzierung
	Abschluss SF im EK, Ertragsüberschuss
	Abschluss SF im EK, Aufwandüberschuss





	12. Investitionsrechnung Funktional EG Zusammenzug
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	BILDUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	GESUNDHEIT
	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN UND STEUERN


	13. Investitionsrechnung Funktional EG 6-stellig
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	BILDUNG
	Obligatorische Schule
	Schulliegenschaften
	Schulliegenschaften

	Obligatorische Schule, übriges
	Volksschule Sonstiges


	Übriges Bildungswesen
	Bildung, übriges
	Bildung, übriges



	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Sport und Freizeit
	Sport
	Sport
	Schwimmbad



	GESUNDHEIT
	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime
	Alters-, Kranken und Pflegeheime
	Alters-, Kranken- und Pflegeheime


	Ambulante Krankenpflege
	Ambulante Krankenpflege
	Ambulante Krankenpflege



	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	Strassenverkehr
	Kantonsstrassen, übrige
	Kantonsstrassen, übrige

	Gemeindestrassen
	Gemeindestrassen



	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb)


	Verbauungen
	Gewässerverbauungen
	Gewässerverbauungen


	Raumordnung
	Raumordnung
	Raumordnung



	VOLKSWIRTSCHAFT
	Brennstoffe und Energie
	Energie, übriges
	Fernwärmebetrieb Energie, übriges (GdeBetrieb)



	FINANZEN UND STEUERN
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss
	Abschluss





	14. Investitionsrechnung Artengliederung EG Zusammenzug
	Investitionsrechnung
	Investitionsausgaben
	Sachanlagen
	Immaterielle Anlagen
	Darlehen
	Eigene Investitionsbeiträge
	Übertrag an Bilanz

	Investitionseinnahmen
	Investitionsbeiträge f.eigene Rechnung
	Rückzahlung von Darlehen
	Übertarg an Bilanz



	15. Investitionsrechnung Artengliederung EG 4-stellig
	Investitionsrechnung
	Investitionsausgaben
	Sachanlagen
	Strassen/Verkehrswege
	Strassen/Verkehrswege

	Tiefbau
	Übrige Tiefbauten allgemein

	Hochbauten
	Hochbauten

	Mobilien
	Mobilien


	Immaterielle Anlagen
	Übrige immaterielle Anlagen
	Übrige immaterielle Anlagen


	Darlehen
	Private Organisationen ohne Erwerbszweck
	Darlehen an private Org. o.Erwerbszweck


	Eigene Investitionsbeiträge
	Kantone
	Inv.beiträge an Kantone und Konkordate

	Private Organisationen ohne Erwerbszweck
	Inv.beiträge an priv.Org.o.Erwerbszweck


	Übertrag an Bilanz
	Passivierungen
	Passivierte Einnahmen



	Investitionseinnahmen
	Investitionsbeiträge f.eigene Rechnung
	Kantone
	Investitionsbeiträge von Kantonen

	Gemeinde und Zweckverände
	Inv.beiträge von Gemeinden & Zweckverb.

	Private Unternehmungen
	Invest.Beitr.priv.Untern.Allg.Haushalt

	Private Haushalte
	Invest.Beitr. priv.Haushalte


	Rückzahlung von Darlehen
	Rückzlg.v.priv.Organis.o.Erwerbszweck
	Rückz.v.Darlehen an priv.Org.o.Erwerbsz.


	Übertarg an Bilanz
	Aktivierungen
	Aktivierte Ausgaben





	16. Kreditkontrolle
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	BILDUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG


	17. Erläuterungen Budget OBG 2021
	18. Ergebnis Ortsbürgermeinde
	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung


	19. Erfolgsrechnung Funktional OB Zusammenzug
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	FINANZEN UND STEUERN


	20. Erfolgsrechnung Funktional OB 6-stellig
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Legislative und Exekutive
	Legislative

	Allgemeine Dienste
	Allgemeine Dienste, übrige
	Verwaltungsliegenschaften, übriges


	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Kulturerbe
	Denkmalpflege und Heimatschutz

	Kultur, übrige
	Kultur, übriges


	FINANZEN UND STEUERN
	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Liegenschaften des Finanzvermögens

	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss




	21. Erfolgsrechnung Artengliederung OB Zusammenzug
	Erfolgsrechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Finanzaufwand
	Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen
	Transferaufwand

	Ertrag
	Entgelte
	Finanzertrag

	Abschluss
	Abschlusskonten



	22. Erfolgsrechnung Artengliederung OB 4-stellig
	Erfolgsrechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Entsch.Tag-u.Sitzungsg.Behörden/Kommiss.

	Löhne Verwaltungs- u.Betriebspersonals
	Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals

	Arbeitgeberbeiträge
	AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten
	AG-Beiträge an Unfallversicherungen
	AG-Beiträge an Fam.ausgleichskasse
	AG-Beiträge an Krankentaggeldvers.


	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Material- und Warenaufwand
	Betriebs-, Verbrauchsmaterial
	Drucksachen, Publikationen

	Nicht aktivierbare Anlagen
	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

	Dienstleistungen und Honorare
	Dienstleistungen Dritter
	Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.etc.
	Sachversicherungsprämien

	Baulicher u. betrieblicher Unterhalt
	Unterhalt Hochbauten

	Unterhalt Mobilien u.immater.Anlagen
	Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz.

	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgeb.
	Mieten, Benützungskosten Anlagen

	Spesenentschädigungen
	Reisekosten und Spesen


	Finanzaufwand
	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen
	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV
	Übriger Liegenschaftsaufwand FV

	Wertberichtigungen Anlagen FV
	Wertberichtigung Sachanlagen FV


	Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen
	Einlagen in Fonds u.Spez.fin.im EK
	Einlagen in Fonds des EK


	Transferaufwand
	Entschädigungen an Gemeinwesen
	Entsch.an Gemeinden und Gemeindeverbände

	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
	Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck



	Ertrag
	Entgelte
	Rückererstattungen
	Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter


	Finanzertrag
	Zinsertrag
	Zinsen Forderungen und Kontokorrente

	Liegenschaftenertrag FV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV
	Übriger Liegenschaftsertrag FV

	Liegenschaftenertrag VV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
	Vergüt.für Benützungen Liegenschaften VV



	Abschluss
	Abschlusskonten
	Abschluss allgemeiner Haushalt
	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung
	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung









